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Приложение № 1
к Договору о Таможенном кодексе

Евразийского экономического союза

ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

Список изменяющих документов
(в ред. Протокола от 29.05.2019) 

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
О ТАМОЖЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 
В ЕВРАЗИЙСКОМ ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОЮЗЕ

СТАТЬЯ 1. Таможенное регулирование 
в Евразийском экономическом союзе

1. В Евразийском экономическом союзе (далее — Союз) осуществляется 
единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка 
и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахож-
дения и использования на таможенной территории Союза или за ее пределами, 
порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров 
на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной территории 
Союза, временным хранением товаров, их таможенным декларированием 
и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных пла-
тежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и про-
ведения таможенного контроля, а также регламентацию властных отношений 
между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, 
пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории 
Союза или за ее пределами.

2. Таможенное регулирование в Союзе осуществляется в соответствии с ре-
гулирующими таможенные правоотношения международными договорами, 
включая настоящий Кодекс, и актами, составляющими право Союза (далее — 
международные договоры и акты в сфере таможенного регулирования), а так-
же в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года (далее — Договор о Союзе).

3. Таможенное регулирование в Союзе основывается на принципах равнопра-
вия лиц при перемещении товаров через таможенную границу Союза, четко-
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сти, ясности и последовательности совершения таможенных операций, глас-
ности в разработке и применении международных договоров и актов в сфере 
таможенного регулирования и их гармонизации с нормами международного 
права, а также на применении современных методов таможенного контроля 
и максимальном использовании информационных технологий в деятельности 
таможенных органов.

4. В случае возникновения противоречий между настоящим Кодексом 
и иными регулирующими таможенные правоотношения международными 
договорами, входящими в право Союза, применяются положения настоящего 
Кодекса.

5. Таможенные правоотношения, не урегулированные международными 
договорами и актами в сфере таможенного регулирования, до урегулирова-
ния соответствующих правоотношений такими международными договорами 
и актами регулируются законодательством государств — членов Союза (да-
лее — государства-члены) о таможенном регулировании.

СТАТЬЯ 2. Определения

1. Для целей настоящего Кодекса используются понятия, которые означают 
следующее:

1) «авария» — вредное по своим последствиям происшествие техническо-
го, технологического или иного характера, произошедшее с транспортными 
средствами и (или) иными товарами, находящимися под таможенным контро-
лем, повлекшее за собой не предусмотренные международными договорами 
и актами в сфере таможенного регулирования их количественные и (или) каче-
ственные изменения, которые не вызваны преднамеренными действиями соб-
ственника и (или) лица, во владении которого товары находились на момент 
таких изменений, за исключением естественных изменений при нормальных 
условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, а также изменений 
вследствие действия непреодолимой силы;

2) «административные правонарушения» — административные правона-
рушения, по которым в соответствии с законодательством государств-членов 
таможенные органы ведут административный процесс (осуществляют произ-
водство);

3) «ввоз товаров на таможенную территорию Союза» — совершение дей-
ствий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в ре-
зультате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым 
способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, 
использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до 
выпуска таких товаров таможенными органами;

4) «водные суда» — морские суда, суда смешанного (река — море) пла-
вания, а также подлежащие государственной регистрации в соответствии 
с законодательством государств-членов суда внутреннего водного транспорта 
(плавания);
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5) «вывоз товаров с таможенной территории Союза» — совершение дей-
ствий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза лю-
бым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправле-
ниях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, 
включая пересечение таможенной границы Союза;

6) «выпуск товаров» — действие таможенного органа, после совершения 
которого заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии 
с заявленной таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые 
установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в со-
ответствии с настоящим Кодексом помещению под таможенные процедуры;

7) «декларант» — лицо, которое декларирует товары либо от имени кото-
рого декларируются товары;

8) «денежные инструменты» — дорожные чеки, векселя, чеки (банковские 
чеки), а также ценные бумаги в документарной форме, которые удостоверяют 
обязательство эмитента (должника) по выплате денежных средств и в которых 
не указано лицо, которому осуществляется такая выплата;

9) «заинтересованное лицо» — лицо, интересы которого в отношении 
товаров затрагиваются решениями, действиями (бездействием) таможенных 
органов или их должностных лиц;

10) «запреты и ограничения» — применяемые в отношении товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регу-
лирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в соответствии 
с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, вете-
ринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспорт-
ного контроля, в том числе меры в отношении продукции военного назначе-
ния, и радиационные требования, установленные в соответствии с Договором 
о Союзе и (или) законодательством государств-членов;

11) «иностранное лицо» — лицо, не являющееся лицом государства-члена;
12) «иностранные товары» — товары, не являющиеся товарами Союза, 

в том числе утратившие статус товаров Союза в соответствии с настоящим 
Кодексом, а также товары, которые приобрели статус иностранных товаров 
(признаны иностранными товарами) в соответствии с настоящим Кодексом;

13) «информационные ресурсы таможенных органов» — упорядоченная 
совокупность документированной информации (базы данных, другие массивы 
информации), содержащейся в информационных системах таможенных орга-
нов;

14) «искусственные острова» — закрепленные в соответствии с проект-
ной документацией на их создание по месту расположения объекты, имеющие 
намывное, насыпное, свайное и иное неплавучее выступающее над поверх-
ностью воды при максимальном приливе опорное основание, используемые 
в целях обеспечения обороны и безопасности государств-членов, региональ-
ного геологического изучения, геологического изучения, разведки и добычи 
минеральных ресурсов, проведения морских ресурсных исследований водных 
биологических ресурсов и осуществления рыболовства, проведения морских 
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научных исследований, в иных целях, не противоречащих международным 
договорам государств-членов с третьей стороной и законодательству госу-
дарств-членов;

15) «коммерческие документы» — документы, используемые при осуще-
ствлении внешнеторговой и иной деятельности, а также для подтверждения 
совершения сделок, связанных с перемещением товаров через таможенную 
границу Союза (счета-фактуры (инвойсы), спецификации, отгрузочные (упа-
ковочные) листы и иные документы);

16) «лицо» — физическое лицо, юридическое лицо, а также организация, 
не являющаяся юридическим лицом;

17) «лицо государства-члена» — юридическое лицо, организация, не явля-
ющаяся юридическим лицом, созданные в соответствии с законодательством 
государств-членов, а также физическое лицо, имеющее постоянное место жи-
тельства в государстве-члене, в том числе индивидуальный предприниматель, 
зарегистрированный в соответствии с законодательством государства-члена;

18) «международные договоры государств-членов с третьей стороной» — 
международный договор одного из государств-членов с третьей стороной или 
международный договор с третьей стороной, участниками которого являются 
несколько либо все государства-члены;

19) «международные почтовые отправления» — посылки и отправления 
письменной корреспонденции, которые являются объектами почтового об-
мена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, сопровождаются 
документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза, пере-
сылаются за пределы таможенной территории Союза из мест (учреждений) 
международного почтового обмена, либо поступают на таможенную терри-
торию Союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо 
следуют транзитом через таможенную территорию Союза;

20) «меры защиты внутреннего рынка» — специальные защитные, анти-
демпинговые, компенсационные меры и иные меры защиты внутреннего 
рынка, установленные в соответствии с Договором о Союзе, вводимые в отно-
шении товаров, происходящих из третьих стран и ввозимых на таможенную 
территорию Союза;

21) «меры таможенно-тарифного регулирования» — меры, применяемые 
в соответствии с Договором о Союзе в отношении ввозимых (ввезенных) на 
таможенную территорию Союза товаров и включающие в себя применение 
ставок ввозных таможенных пошлин, тарифных квот, тарифных преференций, 
тарифных льгот;

22) «назначенный оператор почтовой связи» — лицо, официально назна-
чаемое страной — членом Всемирного почтового союза и обеспечивающее 
оказание услуг почтовой связи в соответствии с законодательством государств-
членов и актами Всемирного почтового союза;

23) «наличные денежные средства» — денежные знаки в виде банкнот 
и казначейских билетов, монет, за исключением монет из драгоценных ме-
таллов, находящиеся в обращении и являющиеся законным платежным сред-
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ством в государствах-членах или государствах (группе государств), не являю-
щихся членами Союза, включая изъятые либо изымаемые из обращения, но 
подлежащие обмену на находящиеся в обращении денежные знаки;

24) «налоги» — налог на добавленную стоимость, акцизы (акцизный налог 
или акцизный сбор), взимаемые в связи с ввозом товаров на таможенную тер-
риторию Союза;

25) «незаконное перемещение товаров через таможенную границу Сою-
за» — перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через 
которые в соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может 
осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или 
вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо 
с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным 
декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием 
документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с исполь-
зованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентифи-
кации;

26) «перевозчик» — лицо, осуществляющее перевозку (транспортировку) 
товаров и (или) пассажиров через таможенную границу Союза и (или) перевоз-
ку (транспортировку) товаров, находящихся под таможенным контролем, по 
таможенной территории Союза. При перемещении товаров трубопроводным 
транспортом или по линиям электропередачи перевозчиком является лицо, 
ответственное за использование трубопроводного транспорта или линий элек-
тропередачи, и (или) за перемещение товаров трубопроводным транспортом 
или по линиям электропередачи, и (или) за контроль и учет этих товаров;

27) «перемещение товаров через таможенную границу Союза» — ввоз 
товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной 
территории Союза;

28) «предварительная информация» — сведения в электронном виде о то-
варах, предполагаемых к перемещению через таможенную границу Союза, 
транспортных средствах международной перевозки, перевозящих такие това-
ры, времени и месте прибытия товаров на таможенную территорию Союза, 
пассажирах, прибывающих на таможенную территорию Союза;

29) «преступления» — преступления или уголовные правонарушения, 
производство по которым отнесено к ведению таможенных органов в соот-
ветствии с законодательством государств-членов;

30) «припасы» — товары:
необходимые для обеспечения нормальной эксплуатации и технического 

обслуживания водных судов, воздушных судов и поездов в местах их стоянки 
и пути следования, за исключением запасных частей и оборудования;

предназначенные для потребления и (или) использования пассажирами 
и членами экипажей водных, воздушных судов или пассажирами поездов и ра-
ботниками поездных бригад, а также для раздачи или реализации таким лицам;

31) «сооружения, установки» — закрепленные в соответствии с проектной 
документацией на их создание по месту расположения подводные объекты, 
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плавучие буровые установки, морские плавучие платформы, иные суда, под-
водные сооружения, включая скважины, морские стационарные платформы, 
стационарные буровые установки, другие плавучие и стационарные объекты, 
используемые в целях обеспечения обороны и безопасности государств-чле-
нов, регионального геологического изучения, геологического изучения, раз-
ведки и добычи минеральных ресурсов, проведения морских ресурсных иссле-
дований водных биологических ресурсов и осуществления рыболовства, про-
ведения морских научных исследований, в иных целях, не противоречащих 
международным договорам государств-членов с третьей стороной и законо-
дательству государств-членов;

32) «таможенная декларация» — таможенный документ, содержащий све-
дения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров;

33) «таможенная пошлина» — обязательный платеж, взимаемый таможен-
ными органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу 
Союза;

34) «таможенная процедура» — совокупность норм, определяющих для 
целей таможенного регулирования условия и порядок использования товаров 
на таможенной территории Союза или за ее пределами;

35) «таможенное декларирование» — заявление таможенному органу с ис-
пользованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной тамо-
женной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров;

36) «таможенные документы» — таможенная декларация и иные доку-
менты, составляемые исключительно для совершения таможенных операций 
и проведения таможенного контроля, а также в ходе и по результатам соверше-
ния таможенных операций и проведения таможенного контроля;

37) «таможенные операции» — действия, совершаемые лицами и тамо-
женными органами в соответствии с международными договорами и актами 
в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством государств-
членов о таможенном регулировании;

38) «таможенные органы» — таможенные органы государств-членов;
39) «таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного тамо-

женного платежа» — сумма таможенных пошлин, налогов, исчисленная в от-
ношении товаров для личного пользования по ставкам таможенных пошлин, 
налогов, применяемым в соответствии со статьей 53 настоящего Кодекса;

40) «таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам» — 
сумма таможенных пошлин, налогов, исчисленная в отношении товаров для 
личного пользования без разделения на составляющие ее таможенные пош-
лины, налоги;

41) «таможенный контроль» — совокупность совершаемых таможенными 
органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюде-
ния международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования 
и законодательства государств-членов о таможенном регулировании;

42) «таможенный орган назначения» — таможенный орган, в регионе дея-
тельности которого находится определенное таможенным органом отправле-
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ния место доставки товаров либо который завершает действие таможенной 
процедуры таможенного транзита;

43) «таможенный орган отправления» — таможенный орган, который со-
вершает таможенные операции, связанные с помещением товаров под тамо-
женную процедуру таможенного транзита;

44) «таможенный представитель» — юридическое лицо, включенное в ре-
естр таможенных представителей, совершающее таможенные операции от 
имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица;

45) «товар» — любое движимое имущество, в том числе валюта государств-
членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электри-
ческая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недви-
жимому имуществу;

46) «товары для личного пользования» — товары, предназначенные для 
личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением пред-
принимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через 
таможенную границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом ба-
гаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным 
способом;

47) «товары Союза»:
находящиеся на таможенной территории Союза товары, полностью про-

изведенные (добытые, полученные, выращенные) на таможенной территории 
Союза;

находящиеся на таможенной территории Союза товары, приобретшие ста-
тус товаров Союза либо признанные товарами Союза в соответствии с настоя-
щим Кодексом либо до его вступления в силу;

находящиеся на таможенной территории Союза товары, произведенные 
(изготовленные) в одном или нескольких государствах-членах из товаров, ука-
занных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта;

товары, вывезенные с таможенной территории Союза и сохранившие ста-
тус товаров Союза в соответствии с настоящим Кодексом;

48) «транспортные (перевозочные) документы» — документы, подтверж-
дающие наличие договора перевозки товаров и сопровождающие их при такой 
перевозке (коносамент, накладная, документ, подтверждающий заключение 
договора транспортной экспедиции, и иные документы);

49) «транспортные средства» — категория товаров, включающая в себя вод-
ное судно, воздушное судно, автомобильное транспортное средство, прицеп, 
полуприцеп, железнодорожное транспортное средство (железнодорожный 
подвижной состав, единицу железнодорожного подвижного состава), контей-
нер с предусмотренными для них техническими паспортами или технически-
ми формулярами запасными частями, принадлежностями и оборудованием, 
горюче-смазочными материалами, охлаждающими и иными техническими 
жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, предусмотренных их 
конструкцией, если они перевозятся вместе с указанными транспортными 
средствами;
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50) «транспортные средства для личного пользования» — категория товаров 
для личного пользования, включающая в себя отдельные виды авто– и мото-
транспортных средств и прицепов к авто– и мототранспортным средствам, опре-
деляемые Евразийской экономической комиссией, водное судно или воздушное 
судно вместе с запасными частями к ним и их обычными принадлежностями 
и оборудованием, горюче-смазочными материалами, охлаждающими и иными 
техническими жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, преду-
смотренных их конструкцией, принадлежащие на праве владения, пользования 
и (или) распоряжения физическому лицу, перемещающему эти транспортные 
средства через таможенную границу Союза в личных целях, а не для перевозки 
лиц за вознаграждение, промышленной или коммерческой перевозки товаров за 
вознаграждение или бесплатно, в том числе транспортные средства, зарегистри-
рованные на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

51) «транспортные средства международной перевозки» — транспортные 
средства, которые используются для международной перевозки грузов, пасса-
жиров и (или) багажа, с находящимися на них специальным оборудованием, 
предназначенным для погрузки, разгрузки, обработки и защиты грузов, пред-
метами материально-технического снабжения и снаряжения, а также запасны-
ми частями и оборудованием, предназначенными для ремонта, технического 
обслуживания или эксплуатации транспортного средства в пути следования;

52) «экспресс-груз» — товар, перевозимый в рамках скоростной перевозки 
транспортом любого вида с использованием электронной информационной 
системы организации и отслеживания перевозок в целях доставки этого товара 
до получателя в соответствии с индивидуальной накладной в течение мини-
мально возможного и (или) фиксированного промежутка времени, за исклю-
чением товара, пересылаемого в международных почтовых отправлениях.

2. Для целей настоящего Кодекса:
1) понятия «свободная (специальная, особая) экономическая зона» (да-

лее — СЭЗ), «логистическая СЭЗ», «портовая СЭЗ» и «резидент (участник, 
субъект) СЭЗ» используются в значениях, определенных международными 
договорами в рамках Союза;

2) понятия «глава дипломатического представительства», «члены дипло-
матического персонала дипломатического представительства», «члены адми-
нистративно-технического персонала дипломатического представительства», 
«члены обслуживающего персонала дипломатического представительства», 
«глава консульского учреждения», «консульские должностные лица консуль-
ских учреждений», «консульские служащие консульских учреждений», «работ-
ники обслуживающего персонала консульских учреждений», «члены семей», 
«сотрудники дипломатического представительства», «работники консульского 
учреждения» используются в значениях, определенных Венской конвенцией 
о дипломатических сношениях от 18 апреля 1961 года и Венской конвенцией 
о консульских сношениях от 24 апреля 1963 года.

3. В настоящем Кодексе:
1) под территорией СЭЗ понимается вся территория СЭЗ или часть терри-

тории СЭЗ, на которой в соответствии с законодательством государства-члена, 
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на территории которого создана СЭЗ, применяется таможенная процедура 
свободной таможенной зоны;

2) под дипломатическими представительствами и консульскими учреж-
дениями, расположенными на таможенной территории Союза, понимаются 
дипломатические представительства и консульские учреждения государств, не 
являющихся членами Союза, расположенные на территориях государств-чле-
нов, и дипломатические представительства, консульские учреждения одних 
государств-членов, расположенные на территориях других государств-членов;

3) под иными организациями или их представительствами понимаются 
организации или их представительства, которые пользуются привилегиями 
и иммунитетами на территории государства-члена в соответствии с междуна-
родными договорами этого государства-члена и включены в перечень, форми-
руемый Евразийской экономической комиссией (далее — Комиссия).

4. Комиссия на основании информации, представляемой государствами-
членами, формирует перечень организаций или их представительств, кото-
рые пользуются привилегиями и иммунитетами на территории государства-
члена в соответствии с международными договорами этого государства-члена, 
и обеспечивает его размещение на официальном сайте Союза в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — сеть Интернет).

5. Иные понятия, используемые в настоящем Кодексе, применяются в значе-
ниях, определенных соответствующими статьями настоящего Кодекса, а также 
Договором о Союзе.

6. Понятия гражданского законодательства и других отраслей законодатель-
ства, используемые в настоящем Кодексе, применяются в каждом из госу-
дарств-членов в том значении, в котором они используются в соответствую-
щих отраслях законодательства государства-члена, если иное не установлено 
настоящим Кодексом.

СТАТЬЯ 3. Информирование о международных договорах 
и актах в сфере таможенного регулирования

Информирование о международных договорах и актах в сфере таможен-
ного регулирования осуществляется Комиссией и таможенными органами 
путем размещения их соответственно на официальном сайте Союза и офици-
альных сайтах таможенных органов в сети Интернет, а также путем доведения 
информации о них до общего сведения посредством телевидения и радио, ис-
пользования информационных технологий, а также иными общедоступными 
способами распространения информации.

СТАТЬЯ 4. Порядок исчисления сроков, 
устанавливаемых международными договорами 
и актами в сфере таможенного регулирования

1. Срок, установленный международными договорами и актами в сфере та-
моженного регулирования, определяется календарной датой или истечением 
периода времени, который исчисляется годами, месяцами, днями или часами.
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Срок может определяться также указанием на событие, которое должно 
наступить, или на действие, которое должно быть совершено.

2. В случае если международными договорами и актами в сфере таможенного 
регулирования не установлен специальный порядок исчисления сроков, для 
определения начала и окончания сроков, определенных периодом времени, 
в международных договорах и актах в сфере таможенного регулирования при-
меняются правила, предусмотренные пунктами 3–9 настоящей статьи.

3. Течение срока, определенного периодом времени, исчисляемого годами, 
месяцами или днями, начинается на следующий день после календарной даты 
или дня наступления события, которыми определено его начало, а исчисляе-
мого часами, — с часа, следующего за часом наступления события, которым 
определено его начало.

4. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число 
последнего года срока.

5. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число послед-
него месяца срока.

Если окончание срока, исчисляемого месяцами, приходится на месяц, 
в котором нет соответствующего числа, то срок истекает в последний день 
этого месяца.

6. В случае если последний день срока приходится на нерабочий день, днем 
окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

7. В случае если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно 
может быть совершено до 24 часов последнего дня срока.

Однако если это действие должно быть совершено в организации, то срок 
истекает в тот час, когда в этой организации по установленным правилам пре-
кращаются соответствующие операции.

Если письменные заявления и извещения были сданы в учреждение (орга-
низацию) почтовой связи до 24 часов последнего дня срока, установленный 
срок не считается пропущенным.

8. В случае если срок исчисляется рабочими днями, под рабочими днями 
понимаются:

1) дни недели с понедельника по пятницу, на которые не приходятся дни, 
объявленные нерабочими в соответствии с законодательством государств-членов;

2) выходные дни, на которые в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов перенесены рабочие дни.

9. В случае если в местах перемещения товаров через таможенную границу 
Союза и в иных местах нахождения таможенных органов установлено время 
работы таможенных органов в нерабочие дни, срок совершения таможенных 
операций этими таможенными органами, исчисляемый рабочими днями, 
включает в себя нерабочие дни.

СТАТЬЯ 5. Таможенная территория Союза 
и таможенная граница Союза

1. Таможенную территорию Союза составляют территории государств-чле-
нов, а также находящиеся за пределами территорий государств-членов искус-
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ственные острова, сооружения, установки и иные объекты, в отношении кото-
рых государства-члены обладают исключительной юрисдикцией.

2. Таможенной границей Союза являются пределы таможенной террито-
рии Союза, а также в соответствии с международными договорами в рамках 
Союза — пределы отдельных территорий, находящихся на территориях госу-
дарств-членов.

СТАТЬЯ 6. Применение мер таможенно-тарифного 
регулирования, запретов и ограничений, мер защиты 
внутреннего рынка, международных договоров и актов 
в сфере таможенного регулирования, законодательных 
актов государств-членов в сфере налогообложения

1. При совершении таможенных операций и проведении таможенного кон-
троля применяются меры таможенно-тарифного регулирования, запреты 
и ограничения, меры защиты внутреннего рынка, законодательные акты 
государств-членов в сфере налогообложения, действующие на день регистра-
ции таможенной декларации или иных таможенных документов, если иное 
не установлено настоящим Кодексом, в соответствии с Договором о Союзе 
или международными договорами в рамках Союза, а в отношении применения 
законодательных актов государств-членов в сфере налогообложения — также 
законодательством государств-членов.

2. В отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза 
с нарушением требований, установленных международными договорами и ак-
тами в сфере таможенного регулирования, применяются меры таможенно-
тарифного регулирования, запреты и ограничения, меры защиты внутреннего 
рынка, международные договоры и акты в сфере таможенного регулирования, 
законодательные акты государств-членов в сфере налогообложения, действую-
щие на день фактического пересечения товарами таможенной границы Союза, 
если иное не установлено настоящим Кодексом, в соответствии с Договором 
о Союзе или международными договорами в рамках Союза, а в отношении 
применения законодательных актов государств-членов в сфере налогообложе-
ния — также законодательством государств-членов.

Если день фактического пересечения товарами таможенной границы 
Союза не установлен, применяются меры таможенно-тарифного регулирова-
ния, запреты и ограничения, меры защиты внутреннего рынка, международ-
ные договоры и акты в сфере таможенного регулирования, законодательные 
акты государств-членов в сфере налогообложения, действующие на день выяв-
ления нарушения, если иное не установлено настоящим Кодексом, в соответ-
ствии с Договором о Союзе или международными договорами в рамках Союза, 
а в отношении применения законодательных актов государств-членов в сфере 
налогообложения — также законодательством государств-членов.

3. Если законодательством государств-членов о таможенном регулировании 
в соответствии с пунктом 8 статьи 104 настоящего Кодекса в качестве осо-
бенностей таможенного декларирования предусмотрена подача двух и более 
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деклараций на товары, то в отношении товаров, таможенное декларирование 
которых осуществляется с такими особенностями, меры таможенно-тарифно-
го регулирования, запреты и ограничения, меры защиты внутреннего рынка, 
законодательные акты государств-членов в сфере налогообложения применя-
ются на день регистрации первой декларации на товары.

СТАТЬЯ 7. Соблюдение запретов и ограничений

1. Товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) поме-
щаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

2. Соблюдение мер нетарифного регулирования, в том числе вводимых 
в одностороннем порядке, и мер технического регулирования подтвержда-
ется в случаях и порядке, определенных Комиссией или законодательством 
государств-членов в соответствии с Договором о Союзе, а мер экспортного 
контроля, в том числе мер в отношении продукции военного назначения, — 
в случаях и порядке, установленных в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов, путем представления документов и (или) сведений, подтверж-
дающих соблюдение таких мер.

3. Соблюдение санитарных, ветеринарно-санитарных и карантинных фито-
санитарных мер и радиационных требований подтверждается по результатам 
осуществления санитарно-эпидемиологического, ветеринарного, карантин-
ного фитосанитарного, радиационного контроля (надзора) в порядке, установ-
ленном Договором о Союзе и принятыми в соответствии с ним актами Комис-
сии, и (или) в порядке, установленном законодательством государств-членов.

4. Особенности ввоза на таможенную территорию Союза и (или) вывоза 
с таможенной территории Союза физическими лицами товаров, включенных 
в предусмотренный Договором о Союзе единый перечень товаров, к которым 
применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими стра-
нами, в качестве товаров для личного пользования определяются Комиссией.

5. В случае если актами, устанавливающими запреты и ограничения, не опреде-
лены случаи и (или) порядок подтверждения их соблюдения, соблюдение таких 
запретов и ограничений подтверждается при перемещении товаров через таможен-
ную границу Союза, а также при помещении товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления или таможенную процедуру экспорта.

6. Обязанность по соблюдению запретов и ограничений не возлагается на 
декларантов при помещении под таможенную процедуру таможенного тран-
зита международных почтовых отправлений в случае, если они перевозятся:

1) от места прибытия до места совершения таможенных операций с това-
рами, пересылаемыми в международных почтовых отправлениях;

2) от места прибытия до места убытия.

СТАТЬЯ 8. Таможенные документы

1. Таможенные документы заполняются на русском языке или на государ-
ственном языке государства-члена, таможенному органу которого представля-
ются таможенные документы, если иное не установлено настоящим Кодексом.
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Таможенные документы, заполняемые на территории одного государства-
члена и подлежащие представлению таможенным органам другого государ-
ства-члена при совершении таможенных операций, заполняются на русском 
языке.

2. Сведения, подлежащие указанию в таможенных документах в кодирован-
ном виде, указываются с использованием классификаторов, утверждаемых 
Комиссией, а до их утверждения Комиссией — с использованием классифи-
каторов, применяемых в соответствии с законодательством государств-членов 
о таможенном регулировании.

3. Структура и формат таможенных документов в виде электронных докумен-
тов устанавливаются в соответствии с законодательством государств-членов, 
за исключением случаев, когда в соответствии с настоящим Кодексом, иными 
международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования 
структура и формат таможенных документов в виде электронных документов 
определяются Комиссией.

4. Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут 
устанавливаться таможенные документы, не предусмотренные настоящим Ко-
дексом, иными международными договорами и актами в сфере таможенного 
регулирования, их формы, порядок заполнения этих форм, внесения измене-
ний (дополнений) в такие таможенные документы.

5. В случае если настоящим Кодексом, иными международными договорами 
и актами в сфере таможенного регулирования не предусмотрено определение 
порядка заполнения форм таможенных документов и (или) порядка внесения 
в таможенные документы изменений (дополнений), такой порядок может опре-
деляться законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

ГЛАВА 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПЕРЕМЕЩЕНИИ 
ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ 
СОЮЗА, ВЛАДЕНИИ, ПОЛЬЗОВАНИИ 
И (ИЛИ) РАСПОРЯЖЕНИИ ИМИ НА ТАМОЖЕННОЙ 
ТЕРРИТОРИИ СОЮЗА ИЛИ ЗА ЕЕ ПРЕДЕЛАМИ

СТАТЬЯ 9. Перемещение товаров через таможенную границу Союза

1. Все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через 
таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены 
настоящим Кодексом или в соответствии с настоящим Кодексом.

2. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат тамо-
женному контролю в соответствии с настоящим Кодексом.

СТАТЬЯ 10. Места перемещения товаров 
через таможенную границу Союза

1. Перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляется 
в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза, за исключе-
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нием случаев, когда перемещение товаров через таможенную границу Союза 
может осуществляться в иных местах в соответствии с пунктом 3 настоящей 
статьи, и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах.

2. Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являют-
ся пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо 
иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-
членов.

3. Перемещение товаров через таможенную границу Союза может осуще-
ствляться в иных местах, чем места, указанные в пункте 2 настоящей статьи, 
в случаях и порядке, определенных в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов.

4. Места перемещения товаров через таможенную границу Союза, через кото-
рые товары прибывают на таможенную территорию Союза, являются местами 
прибытия.

Места перемещения товаров через таможенную границу Союза, через 
которые товары убывают с таможенной территории Союза, являются местами 
убытия.

Информация о местах прибытия и местах убытия направляется таможен-
ными органами в Комиссию для формирования общих перечней мест при-
бытия и мест убытия и их размещения на официальном сайте Союза в сети 
Интернет.

Формы общих перечней мест прибытия и мест убытия, порядок их форми-
рования, ведения и использования сведений из них, а также порядок и техни-
ческие условия, в том числе структура и формат, представления информации 
о местах прибытия и местах убытия определяются Комиссией.

5. Отдельные категории товаров могут прибывать на таможенную террито-
рию Союза или убывать с таможенной территории Союза только в местах пе-
ремещения товаров через таможенную границу Союза, определенных в соот-
ветствии с законодательством государств-членов для ввоза (прибытия) таких 
категорий товаров на таможенную территорию Союза или их вывоза (убытия) 
с таможенной территории Союза.

6. Таможенные органы не вправе ограничивать лицо в выборе места пере-
мещения товаров через таможенную границу Союза в зависимости от проис-
хождения товаров, страны отправления и назначения товаров.

7. В целях информирования о пунктах пропуска через государственные гра-
ницы государств-членов, расположенных на таможенной границе Союза, 
Комиссией формируются и размещаются на официальном сайте Союза в сети 
Интернет информационно-справочный перечень таких пунктов пропуска 
и общий реестр паспортов таких пунктов пропуска на основе сведений о них, 
представляемых уполномоченными государственными органами государств-
членов.

Формы указанных перечня и реестра, порядок их формирования, ведения 
и использования сведений, содержащихся в них, а также технические условия, 
в том числе структура и формат, представления сведений о пунктах пропуска 
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через государственные границы государств-членов, расположенных на тамо-
женной границе Союза, определяются Комиссией.

8. Положения настоящей статьи не применяются при перемещении через 
таможенную границу Союза товаров, перемещаемых трубопроводным транс-
портом или по линиям электропередачи.

СТАТЬЯ 11. Представление таможенным 
органам предварительной информации

1. Целью представления предварительной информации является получение 
таможенными органами сведений о товарах, планируемых к перемещению 
через таможенную границу Союза, для оценки рисков и принятия предва-
рительных решений о выборе объектов, форм таможенного контроля и мер, 
обеспечивающих проведение таможенного контроля, до прибытия товаров на 
таможенную территорию Союза.

Предварительная информация используется таможенными органами для 
ускорения совершения таможенных операций и оптимизации проведения 
таможенного контроля.

2. Состав представляемой таможенным органам предварительной информа-
ции в зависимости от целей ее использования подразделяется на:

1) состав предварительной информации, используемой таможенными 
органами для оценки рисков и принятия предварительных решений о выборе 
объектов, форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение 
таможенного контроля;

2) состав предварительной информации, используемой таможенными 
органами для ускорения совершения таможенных операций и оптимизации 
проведения таможенного контроля.

3. В обязательном порядке представляется предварительная информация 
в составе, определяемом для целей, предусмотренных подпунктом 1 пунк-
та 2 настоящей статьи.

Предварительная информация в составе, определяемом для целей, преду-
смотренных подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи, представляется по жела-
нию лиц, которые могут ее представлять.

4. Предварительная информация может представляться в виде электронного 
документа.

Предварительная информация, представленная в виде электронного доку-
мента, может использоваться при совершении таможенных операций, связан-
ных с уведомлением о прибытии товаров на таможенную территорию Союза, 
помещением товаров на временное хранение, таможенным декларированием, 
а также при совершении иных таможенных операций, определяемых Комис-
сией.

5. Предварительная информация представляется таможенному органу госу-
дарства-члена, на территории которого расположено планируемое место пере-
мещения товаров через таможенную границу Союза, до прибытия товаров на 
таможенную территорию Союза.
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6. Предварительная информация представляется с использованием ресурсов 
сети Интернет, путем взаимодействия информационной системы таможенно-
го органа и информационных систем лиц, представляющих предварительную 
информацию, и (или) иным способом, определяемым Комиссией.

7. Предварительная информация представляется на русском языке, а если 
русский язык не является государственным языком в государстве-члене, тамо-
женному органу которого представляется предварительная информация, по 
выбору лица предварительная информация представляется на русском языке 
или на государственном языке этого государства-члена.

Законодательством о таможенном регулировании государства-члена, 
таможенному органу которого представляется предварительная информация, 
может быть установлена возможность представления предварительной инфор-
мации на английском языке.

8. Таможенный орган регистрирует представленную предварительную ин-
формацию или отказывает в ее регистрации в порядке и сроки, которые опре-
деляются Комиссией.

9. Таможенный орган регистрирует представленную предварительную ин-
формацию путем присвоения ей регистрационного номера.

10. Таможенный орган отказывает в регистрации предварительной инфор-
мации, если представленная информация не соответствует составу, структуре 
и формату, определенным Комиссией, и (или) требованию, предусмотренному 
пунктом 7 настоящей статьи.

11. Сведения о регистрации предварительной информации с указанием 
регистрационного номера предварительной информации либо об отказе в ее 
регистрации с указанием причин такого отказа направляются лицу, предста-
вившему предварительную информацию, в электронной форме.

12. Предварительная информация хранится в информационных системах 
таможенных органов в течение 30 календарных дней со дня ее регистрации, 
а если Комиссией определен иной срок, — в течение срока, определенного 
Комиссией, после чего таможенными органами такая информация не исполь-
зуется в качестве предварительной информации.

Комиссия вправе определять иной срок хранения предварительной ин-
формации в информационных системах таможенных органов, чем срок, уста-
новленный абзацем первым настоящего пункта.

13. При непредставлении предварительной информации, которая должна 
представляться в обязательном порядке, или нарушении сроков ее представ-
ления принимаются меры, устанавливаемые в соответствии с законодатель-
ством о таможенном регулировании государства-члена, таможенному органу 
которого подлежит представлению такая предварительная информация.

14. Законодательством государств-членов может устанавливаться ответствен-
ность за непредставление таможенным органам предварительной информации 
или за нарушение сроков ее представления.

15. Предварительная информация может не представляться в отношении:
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1) товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную 
границу Союза физическими лицами;

2) товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях;
3) товаров, указанных в пункте 1 статьи 296 настоящего Кодекса;
4) товаров, перемещаемых для ликвидации последствий стихийных бед-

ствий, аварий и катастроф;
5) воинских грузов, статус которых подтверждается пропуском (воинским 

пропуском), выданным в соответствии с законодательством государства-члена;
6) товаров, помещаемых под специальную таможенную процедуру в месте 

прибытия;
7) товаров Союза, перевозимых через территории государств, не являю-

щихся членами Союза;
8) товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза и ввозимых 

на территорию СЭЗ, пределы которой полностью или частично совпадают 
с участками таможенной границы Союза, если это предусмотрено законо-
дательством государства-члена, на территории которого создана такая СЭЗ;

9) иных товаров в случаях, определяемых Комиссией.
16. Предварительная информация не представляется в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям электропере-
дачи.

17. Состав предварительной информации, структура и формат такой инфор-
мации, порядок и сроки представления предварительной информации, в том 
числе предварительной информации, представляемой в виде электронного 
документа, порядок формирования и использования предварительной инфор-
мации в виде электронного документа, лица, которые обязаны либо вправе 
представлять таможенным органам предварительную информацию, определя-
ются Комиссией в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется 
перевозка (транспортировка) товаров, и целей использования таможенным 
органом такой предварительной информации.

18. В качестве предварительной информации могут использоваться сведе-
ния, заявленные в таможенной декларации в виде электронного документа, 
поданной в отношении товаров, таможенное декларирование которых осуще-
ствляется с особенностями, определенными статьей 114 настоящего Кодекса, 
в случаях и порядке, определяемых Комиссией, а до их определения Комис-
сией — в случаях и порядке, устанавливаемых в соответствии с законодатель-
ством государств-членов.

СТАТЬЯ 12. Соблюдение запретов и ограничений 
при перемещении товаров через таможенную границу Союза

1. Прибывшие на таможенную территорию Союза товары, которые в соот-
ветствии с установленными запретами и ограничениями не подлежат ввозу 
на таможенную территорию Союза, должны быть незамедлительно вывезены 
с таможенной территории Союза без их выгрузки из транспортного средства 
международной перевозки, за исключением их перегрузки на другое транспорт-
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ное средство международной перевозки в целях такого вывоза, если иное не 
установлено настоящим Кодексом, международными договорами государств-
членов с третьей стороной и (или) законодательством государств-членов.

Меры по вывозу с таможенной территории Союза указанных товаров 
принимаются перевозчиком, а при его отсутствии — лицом, имеющим право 
владения, пользования и (или) распоряжения товарами на момент их ввоза на 
таможенную территорию Союза, если иные лица не определены международ-
ными договорами государств-членов с третьей стороной и (или) законодатель-
ством государств-членов.

2. Товары, которые в соответствии с установленными запретами и ограни-
чениями не подлежат вывозу с таможенной территории Союза, не могут быть 
фактически вывезены с таможенной территории Союза, если иное не уста-
новлено международными договорами государств-членов с третьей стороной.

3. В случае выявления при прибытии товаров на таможенную территорию 
Союза или убытии товаров с таможенной территории Союза несоблюдения 
запретов и ограничений таможенный орган принимает решение о запрете 
ввоза товаров на таможенную территорию Союза или вывоза товаров с тамо-
женной территории Союза и доводит его до сведения перевозчика, при его 
отсутствии — лица, имеющего право владения, пользования и (или) распоря-
жения товарами на момент их ввоза на таможенную территорию Союза или на 
момент их вывоза с таможенной территории Союза.

4. В случае невозможности после получения решения таможенного органа 
о запрете ввоза товаров на таможенную территорию Союза незамедлительного 
вывоза с таможенной территории Союза товаров, указанных в абзаце первом 
пункта 1 настоящей статьи, такие товары задерживаются таможенными орга-
нами в соответствии с главой 51 настоящего Кодекса.

5. При получении решения таможенного органа о запрете вывоза товаров 
с таможенной территории Союза и неосуществлении их возврата на тамо-
женную территорию Союза из места убытия в течение срока, установленного 
законодательством государств-членов, товары, указанные в пункте 2 настоя-
щей статьи, задерживаются таможенными органами в соответствии с главой 51 
настоящего Кодекса.

СТАТЬЯ 13. Владение, пользование и (или) распоряжение товарами 
на таможенной территории Союза или за ее пределами

1. Владение, пользование и (или) распоряжение товарами, ввозимыми на 
таможенную территорию Союза, после пересечения таможенной границы 
Союза и до их выпуска таможенным органом осуществляются в порядке и на 
условиях, которые установлены настоящей главой, главами 14 и 16 настоящего 
Кодекса, а в отношении отдельных категорий товаров — также главами 37–43 
настоящего Кодекса.

2. Владение, пользование и (или) распоряжение товарами на таможенной 
территории Союза или за ее пределами после их выпуска таможенным орга-
ном осуществляются в соответствии с таможенной процедурой, под которую 
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помещены товары, или в порядке и на условиях, которые установлены для 
отдельных категорий товаров, подлежащих таможенному декларированию 
и (или) выпуску без помещения под таможенные процедуры.

3. Владение, пользование и (или) распоряжение товарами, вывозимыми с та-
моженной территории Союза, после прибытия в место убытия до пересечения 
таможенной границы Союза осуществляются в порядке и на условиях, которые 
установлены настоящей главой и главой 15 настоящего Кодекса, а в отноше-
нии отдельных категорий товаров — также главами 37–43 настоящего Кодекса.

СТАТЬЯ 14. Нахождение товаров под таможенным контролем

1. Товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под тамо-
женным контролем с момента пересечения таможенной границы Союза.

2. Товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся 
под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации 
либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществле-
ние вывоза товаров с таможенной территории Союза.

3. Продукты переработки, отходы и остатки, полученные (образовавшиеся) 
и находящиеся на таможенной территории Союза, приобретшие статус ино-
странных товаров в соответствии с настоящим Кодексом, считаются находя-
щимися под таможенным контролем с момента их получения (образования).

4. Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, а также товары, 
изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру свободной таможенной зоны, и товаров Союза, считаются 
находящимися под таможенным контролем с момента их изготовления (полу-
чения).

Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свободного склада, а также товары, изготов-
ленные (полученные) из иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, и товаров Союза, считаются находящимися под 
таможенным контролем с момента их изготовления (получения).

5. Товары Союза, помещаемые (помещенные) под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, находятся под таможенным контролем с момен-
та регистрации декларации на товары, поданной для помещения товаров под 
эту таможенную процедуру, за исключением товаров Союза, ввозимых (вве-
зенных) на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ и находящихся 
под таможенным контролем с момента их ввоза на территорию портовой СЭЗ 
или логистической СЭЗ.

Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товары, изготовлен-
ные (полученные) из товаров Союза, помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, и товаров Союза, не помещенных под таможен-
ную процедуру свободной таможенной зоны, считаются находящимися под 
таможенным контролем с момента их изготовления (получения).
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6. Товары Союза, помещаемые (помещенные) под таможенную процедуру 
свободного склада, находятся под таможенным контролем с момента регист-
рации декларации на товары, поданной для помещения товаров под эту тамо-
женную процедуру.

Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, и товары, изготовленные (полу-
ченные) из товаров Союза, помещенных под таможенную процедуру свобод-
ного склада, и товаров Союза, не помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада, считаются находящимися под таможенным контролем 
с момента их изготовления (получения).

7. Товары, указанные в пунктах 1 и 3 настоящей статьи, а также указанные 
в пункте 4 настоящей статьи товары, не признанные товарами Союза в соответ-
ствии со статьями 210 и 218 настоящего Кодекса, находятся под таможенным 
контролем до наступления следующих обстоятельств:

1) приобретение в соответствии с настоящим Кодексом статуса товаров 
Союза, за исключением случая, предусмотренного пунктом 12 настоящей ста-
тьи;

2) фактический вывоз этих товаров с таможенной территории Союза;
3) фактическое уничтожение товаров, помещенных под таможенную про-

цедуру уничтожения;
4) признание части иностранных товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории или таможенную процеду-
ру переработки для внутреннего потребления, производственными потерями;

5) признание в соответствии с законодательством государств-членов отхо-
дов, образовавшихся в результате совершения операций по переработке на та-
моженной территории Союза, переработке для внутреннего потребления или 
уничтожения товаров, помещенных под таможенную процедуру уничтожения, 
непригодными для их дальнейшего коммерческого использования либо пред-
ставление таможенному органу документов, подтверждающих факт захороне-
ния, обезвреживания, утилизации или уничтожения образовавшихся отходов 
иным способом либо факт их передачи для совершения таких операций;

6) запуск этих товаров в космическое пространство, за исключением воз-
вращаемого летательного космического аппарата и товаров, находящихся 
в нем;

7) завершение действия таможенной процедуры таможенного транзита 
в отношении товаров Союза, перевозимых через территории государств, не 
являющихся членами Союза;

8) признание таможенным органом в соответствии с законодатель-
ством государств-членов о таможенном регулировании факта уничтожения 
и (или) безвозвратной утраты этих товаров вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в резуль-
тате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспорти-
ровки) и (или) хранения;
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9) представление таможенному органу документов, подтверждающих факт 
захоронения, обезвреживания, утилизации или уничтожения иным способом 
этих товаров, в случаях, указанных в подпункте 1 пункта 10 статьи 207 и под-
пункте 1 пункта 7 статьи 215 настоящего Кодекса;

10) завершение действия таможенной процедуры свободной таможен-
ной зоны в случае, указанном в подпункте 3 пункта 10 статьи 207 настоящего 
Кодекса;

11) уплата и (или) взыскание таможенных пошлин, налогов в отношении 
товаров для личного пользования, ввезенных с освобождением от уплаты тамо-
женных пошлин, налогов, в случае совершения действий в нарушение уста-
новленных в соответствии с пунктом 8 статьи 266 настоящего Кодекса условий 
ввоза на таможенную территорию Союза товаров для личного пользования 
с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов и (или) ограниче-
ний по пользованию и (или) распоряжению этими товарами;

12) выпуск временно вывезенных с таможенной территории Союза транс-
портных средств международной перевозки, за исключением указанных в аб-
зацах втором и третьем подпункта 2 пункта 2 статьи 272 настоящего Кодекса 
транспортных средств международной перевозки, считающихся условно 
выпущенными товарами, и транспортных средств международной перевозки, 
указанных в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 2 статьи 272 настоящего 
Кодекса, при их обратном ввозе на таможенную территорию Союза;

13) уплата и (или) взыскание таможенных пошлин, налогов, специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении временно 
ввезенных транспортных средств международной перевозки при наступлении 
обстоятельств, указанных в пункте 8 статьи 279 настоящего Кодекса;

14) иные обстоятельства, определяемые Комиссией и (или) устанавливае-
мые законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

8. Товары Союза, указанные в пункте 2 настоящей статьи, находятся под 
таможенным контролем до фактического пересечения таможенной границы 
Союза, отзыва таможенной декларации в соответствии со статьей 113 настоя-
щего Кодекса либо до наступления обстоятельств, указанных пунктах 9 и 10 
настоящей статьи.

9. Вывозимые с таможенной территории Союза товары для личного поль-
зования, не подлежащие таможенному декларированию, а также товары для 
личного пользования, в отношении которых отказано в выпуске, не считаются 
находящимися под таможенным контролем при наступлении одного из сле-
дующих обстоятельств:

1) до фактического пересечения таможенной границы Союза такие товары 
обращены в собственность (доход) государства-члена в соответствии с законо-
дательством этого государства-члена, либо таможенным органом в соответ-
ствии с законодательством государств-членов о таможенном регулировании 
признан факт их уничтожения и (или) безвозвратной утраты вследствие ава-
рии или действия непреодолимой силы либо факт их безвозвратной утраты 
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в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транс-
портировки) и (или) хранения;

2) такие товары вывезены из места убытия на остальную часть таможенной 
территории Союза с разрешения таможенного органа.

10. Товары Союза, помещенные под таможенную процедуру переработки 
вне таможенной территории или таможенную процедуру временного вывоза 
и вывезенные с таможенной территории Союза, находятся под таможенным 
контролем до завершения или прекращения действия соответствующей тамо-
женной процедуры.

11. Товары, указанные в пункте 4 настоящей статьи, признанные товарами 
Союза в соответствии со статьями 210 и 218 настоящего Кодекса, а также то-
вары Союза, указанные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи, находятся под тамо-
женным контролем до наступления следующих обстоятельств:

1) фактическое пересечение таможенной границы Союза, если действие 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны или таможенной про-
цедуры свободного склада завершено помещением этих товаров под таможен-
ную процедуру экспорта;

2) помещение этих товаров под таможенную процедуру реимпорта;
3) признание таможенным органом в соответствии с законодатель-

ством государств-членов о таможенном регулировании факта уничтожения 
и (или) безвозвратной утраты этих товаров вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в резуль-
тате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспорти-
ровки) и (или) хранения;

4) представление таможенному органу документов, подтверждающих факт 
захоронения, обезвреживания, утилизации или уничтожения иным способом 
этих товаров, в случаях, указанных в подпункте 1 пункта 10 статьи 207 и под-
пункте 1 пункта 7 статьи 215 настоящего Кодекса;

5) завершение действия таможенной процедуры свободной таможенной 
зоны в случае, указанном в подпункте 3 пункта 10 статьи 207 настоящего Ко-
декса.

12. Товары, которые приобрели статус товаров Союза и таможенное декла-
рирование которых осуществлялось с особенностями, определенными стать-
ей 117 настоящего Кодекса, находятся под таможенным контролем до дня 
выпуска последнего компонента товара либо до внесения изменений (допол-
нений) в сведения, содержащиеся в декларациях на товары, в отношении ком-
понентов товара в соответствии с пунктом 9 статьи 117 настоящего Кодекса.

13. Товары, помещенные под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, указанные в пунктах 12 и 13 статьи 207 настоящего Кодекса, в случаях, 
предусмотренных этими пунктами, находятся под таможенным контролем до 
завершения в отношении этих товаров действия таможенной процедуры сво-
бодной таможенной зоны в соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 207 настоя-
щего Кодекса.
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14. Товары, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, ука-
занные в пункте 9 статьи 215 настоящего Кодекса, в случае, предусмотренном 
этим пунктом, находятся под таможенным контролем до завершения в отно-
шении этих товаров действия таможенной процедуры свободного склада в со-
ответствии с пунктом 9 статьи 215 настоящего Кодекса.

15. Товары Союза, помещаемые (помещенные) под таможенную процедуру 
беспошлинной торговли, находятся под таможенным контролем с момента 
регистрации таможенной декларации, поданной для помещения товаров под 
эту таможенную процедуру, до завершения действия таможенной процедуры 
беспошлинной торговли в соответствии с пунктом 1 и подпунктом 2 пунк-
та 5 статьи 246 настоящего Кодекса.

СТАТЬЯ 15. Товары, пришедшие в негодность, 
испорченные или поврежденные

1. Ввезенные на таможенную территорию Союза товары, пришедшие в не-
годность, испорченные или поврежденные вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы до их таможенного декларирования, в том числе в период 
их временного хранения, а также при перевозке (транспортировке) в соответ-
ствии с таможенной процедурой таможенного транзита, за исключением това-
ров, указанных в пункте 2 настоящей статьи, в дальнейшем при совершении 
в отношении их таможенных операций рассматриваются как ввезенные на 
таможенную территорию Союза в негодном, испорченном или поврежденном 
состоянии.

2. Ввезенные на таможенную территорию Союза товары, пришедшие в не-
годность, испорченные или поврежденные вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы до заявления их к выпуску до подачи декларации на 
товары в соответствии со статьей 120 настоящего Кодекса или до дня, с кото-
рого такие товары считаются помещенными под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны на территории портовой СЭЗ или логистической 
СЭЗ в соответствии со статьей 204 настоящего Кодекса, в том числе в период 
их временного хранения, а также при перевозке (транспортировке) в соответ-
ствии с таможенной процедурой таможенного транзита, в дальнейшем при 
совершении в отношении их таможенных операций рассматриваются как 
ввезенные на таможенную территорию Союза в негодном, испорченном или 
поврежденном состоянии.

СТАТЬЯ 16. Иностранные товары, которые по решению 
суда конфискованы или обращены в собственность (доход) 
государства-члена или на которые обращено взыскание

1. Иностранные товары, которые по решению суда конфискованы или обра-
щены в собственность (доход) государства-члена, не подлежат помещению под 
таможенные процедуры, а товары для личного пользования — выпуску в сво-
бодное обращение. Указанные товары приобретают статус товаров Союза со 
дня вступления в силу такого решения.
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2. Иностранные товары, на которые по решению суда обращено взыскание 
в счет уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, приобретают статус товаров Союза в соответствии 
с законодательством государств-членов.

СТАТЬЯ 17. Отбор проб и (или) образцов товаров 
заинтересованными лицами и государственными 
органами государств-членов

1. Заинтересованные лица и государственные органы государств-членов 
вправе отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под таможен-
ным контролем, с разрешения таможенного органа.

2. Разрешение на отбор проб и (или) образцов товаров выдается таможенным 
органом, если такой отбор:

1) не затрудняет проведение таможенного контроля;
2) не изменяет характеристик товаров;
3) не влечет за собой уклонение от уплаты таможенных пошлин, налогов 

или несоблюдение запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка.
3. Разрешение на отбор проб и (или) образцов товаров либо отказ в таком раз-

решении выдается не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем обращения 
лиц и органов, указанных в пункте 1 настоящей статьи.

4. Отдельная таможенная декларация на пробы и (или) образцы товаров не 
подается при условии, что они будут указаны в декларации на товары при 
помещении товаров под таможенные процедуры, а при перемещении товаров 
через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые преду-
смотрены главами 37 и 40 настоящего Кодекса, — в пассажирской таможенной 
декларации.

СТАТЬЯ 18. Представление таможенным органам отчетности

1. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, уполно-
моченные экономические операторы и лица, владеющие и (или) пользую-
щиеся иностранными товарами, а также товарами Союза, помещенными под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны и таможенную процедуру 
свободного склада, обязаны представлять таможенным органам отчетность 
о хранящихся, перевозимых, реализуемых, перерабатываемых и (или) исполь-
зуемых товарах, а также о совершенных таможенных операциях с учетом абзаца 
второго настоящего пункта.

В соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании может быть установлено, что указанными лицами отчетность 
представляется только по требованию таможенного органа.

2. Способ представления отчетности, формы отчетов, структура и формат 
представляемых отчетов в виде электронного документа, порядок их запол-
нения, а также порядок и сроки представления отчетности определяются 
в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном регули-
ровании.
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ГЛАВА 3. ЕДИНАЯ ТОВАРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА 
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
СОЮЗА. КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ

СТАТЬЯ 19. Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза и ее ведение

1. Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Евр-
азийского экономического союза (далее — Товарная номенклатура внешне-
экономической деятельности) является системой описания и кодирования то-
варов, которая используется для классификации товаров в целях применения 
мер таможенно-тарифного регулирования, вывозных таможенных пошлин, 
запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка, ведения таможен-
ной статистики.

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности может ис-
пользоваться в целях налогообложения товаров и в иных целях, предусмотрен-
ных международными договорами и актами, составляющими право Союза, 
и (или) законодательством государств-членов.

2. Международной основой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности являются Гармонизированная система описания и кодирования 
товаров Всемирной таможенной организации и единая Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности Содружества Независимых Государств.

3. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности утвержда-
ется Комиссией.

4. Пояснения к Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельно-
сти принимаются Комиссией.

5. Ведение Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
осуществляется Комиссией. В этих целях Комиссией осуществляются:

1) мониторинг изменений международной основы Товарной номенкла-
туры внешнеэкономической деятельности, а также пояснений по толкованию 
этой международной основы;

2) приведение Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятель-
ности и пояснений к ней в соответствие с ее международной основой;

3) внесение по предложениям государств-членов изменений в Товарную 
номенклатуру внешнеэкономической деятельности и в пояснения к ней;

4) составление и направление в уполномоченные государственные органы 
государств-членов информации о соответствии кодов Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности на уровне товарных позиций, субпози-
ций и подсубпозиций в виде таблиц при переходе на очередную версию ее 
международной основы;

5) подготовка и направление в уполномоченные государственные органы 
государств-членов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятель-
ности и пояснений к ней;
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6) иные функции, необходимые для ведения Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности.

6. Порядок ведения Комиссией Товарной номенклатуры внешнеэкономиче-
ской деятельности, включая внесение изменений в нее и в пояснения к ней, 
а также взаимодействия по этим вопросам Комиссии и уполномоченных госу-
дарственных органов государств-членов определяется Комиссией.

СТАТЬЯ 20. Классификация товаров

1. Декларант и иные лица осуществляют классификацию товаров в соответ-
ствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности при 
таможенном декларировании и в иных случаях, когда в соответствии с между-
народными договорами и актами в сфере таможенного регулирования тамо-
женному органу заявляется код товара в соответствии с Товарной номенкла-
турой внешнеэкономической деятельности.

При таможенном декларировании классификация товаров не осуществля-
ется в случае, если в соответствии с настоящим Кодексом в таможенной декла-
рации не подлежат указанию сведения о коде товара в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности.

Проверка правильности классификации товаров осуществляется тамо-
женными органами.

2. Таможенный орган осуществляет классификацию товаров в следующих 
случаях:

1) выявление таможенным органом как до, так и после выпуска товаров 
их неверной классификации при таможенном декларировании. В этом слу-
чае таможенный орган принимает решение о классификации товаров. Форма 
решения о классификации товаров, порядок и сроки его принятия устанавли-
ваются в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании;

2) исчисление таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин, подлежащих уплате:

в соответствии со статьей 56, пунктом 5 статьи 72, пунктом 11 статьи 137, 
пунктом 12 статьи 198, пунктом 9 статьи 208, пунктом 6 статьи 216 и статьей 315 
настоящего Кодекса;

при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 91, пунк-
те 3 статьи 97, пункте 4 статьи 103, пункте 5 статьи 153, пункте 8 статьи 279, 
пункте 4 статьи 280, пункте 4 статьи 284, пунктах 3 и 8 статьи 295 и пункте 3 ста-
тьи 309 настоящего Кодекса;

при несовершении декларантом действий, указанных в пункте 9 ста-
тьи 117 настоящего Кодекса;

3) иные случаи, предусмотренные настоящей главой.
3. Если при классификации товаров в случаях, предусмотренных подпунк-

том 2 пункта 2 настоящей статьи, у таможенного органа отсутствуют точные 
сведения о характеристиках товаров, их наименованиях или иная информация, 
необходимая для классификации товаров на уровне 10 знаков, допускается 
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определение кода товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешне-
экономической деятельности на уровне не менее первых 4 знаков исходя из 
имеющихся сведений о характеристиках товара, влияющих на классифика-
ционные признаки.

4. Коды товаров, указанные в коммерческих, транспортных (перевозочных) 
и (или) иных документах, а также в заключениях, справках, актах экспертиз, 
выдаваемых экспертными учреждениями, не являются обязательными для 
классификации товаров.

СТАТЬЯ 21. Решения о классификации товаров, 
решения и разъяснения о классификации отдельных видов 
товаров, принимаемые таможенными органами

1. По заявлению лиц таможенные органы могут осуществлять классификацию 
товаров до их таможенного декларирования путем принятия предварительных 
решений о классификации товаров в соответствии с Товарной номенклату-
рой внешнеэкономической деятельности (далее — предварительные решения 
о классификации товаров) и решений о классификации товаров, перемещае-
мых через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, 
в том числе в некомплектном или незавершенном виде.

2. Предварительные решения о классификации товаров принимаются в соот-
ветствии с настоящей главой.

3. Решения о классификации товаров, перемещаемых через таможенную гра-
ницу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплект-
ном или незавершенном виде, принимаются по форме, в порядке и сроки, 
которые устанавливаются в соответствии с законодательством государств-чле-
нов о таможенном регулировании.

Перечень товаров, в отношении которых таможенными органами прини-
маются указанные решения о классификации товаров в целях осуществления 
таможенного декларирования с особенностями, определенными статьей 117 
настоящего Кодекса, определяется Комиссией и законодательством госу-
дарств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

4. Предварительные решения о классификации товаров применяются на 
территории государства-члена, таможенные органы которого приняли такие 
предварительные решения о классификации товаров, а в случае, предусмо-
тренном абзацем вторым настоящего пункта, — также на территориях иных 
государств-членов. При таможенном декларировании товаров сведения о ко-
дах товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности указываются в декларациях на товары в соответствии с приняты-
ми предварительными решениями о классификации товаров.

При таможенном декларировании в соответствии с таможенной про-
цедурой таможенного транзита товаров, которые перемещаются через тамо-
женную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе 
в некомплектном или незавершенном виде, и которые перемещаются через 
таможенную границу Союза в течение определенного периода времени одним 
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или несколькими транспортными средствами, в отношении которых приня-
ты предварительные решения о классификации товаров, могут указываться 
сведения о кодах товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешне-
экономической деятельности, указанных в таких предварительных решениях 
о классификации товаров.

5. Решения о классификации товаров, перемещаемых через таможенную гра-
ницу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплект-
ном или незавершенном виде, применяются на территории государства-члена, 
таможенные органы которого приняли такие решения.

Решения о классификации товаров, перемещаемых через таможенную 
границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в неком-
плектном или незавершенном виде, применяются также на территориях других 
государств-членов при таможенном декларировании в соответствии с тамо-
женной процедурой таможенного транзита компонентов товаров, перемещае-
мых через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, 
в том числе в некомплектном или незавершенном виде, указанных в таких ре-
шениях, которые перемещаются через таможенную границу Союза в течение 
сроков действия этих решений одним или несколькими транспортными сред-
ствами и следуют в государство-член, таможенными органами которого при-
няты такие решения. При таможенном декларировании компонентов таких 
товаров в транзитных декларациях могут указываться сведения о кодах товаров 
в комплектном или завершенном виде в соответствии с Товарной номенклату-
рой внешнеэкономической деятельности в соответствии с принятыми реше-
ниями о классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном 
или незавершенном виде.

6. В целях обеспечения единообразного применения Товарной номенкла-
туры внешнеэкономической деятельности таможенные органы, определенные 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании, могут 
принимать решения и давать разъяснения о классификации отдельных видов 
товаров в порядке, установленном законодательством государств-членов о та-
моженном регулировании. Таможенные органы обеспечивают публикацию 
таких решений и разъяснений.

Указанные решения и разъяснения являются обязательными при клас-
сификации товаров на территории государства-члена, таможенным органом 
которого они приняты.

7. Для целей применения положений настоящей главы под отдельным 
видом товаров понимается совокупность товаров, которые имеют общие 
классификационные признаки, позволяющие отнести товары с конкрет-
ными наименованиями, конкретных марок, моделей, артикулов, модифи-
каций и с иными подобными индивидуальными характеристиками к одному 
коду в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической дея-
тельности.
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СТАТЬЯ 22. Решения и разъяснения Комиссии 
о классификации отдельных видов товаров

1. В целях обеспечения единообразного применения Товарной номенкла-
туры внешнеэкономической деятельности Комиссией принимаются решения 
о классификации отдельных видов товаров на основании предложений тамо-
женных органов.

При выявлении Комиссией различной классификации товаров в при-
нятых таможенными органами предварительных решениях о классификации 
товаров, в решениях или разъяснениях о классификации отдельных видов 
товаров, принятых (данных) таможенными органами в соответствии с пунк-
том 6 статьи 21 настоящего Кодекса, Комиссией принимаются решения о клас-
сификации отдельных видов товаров по собственной инициативе.

2. Решения о классификации отдельных видов товаров принимаются в виде 
решений Комиссии.

3. Со дня вступления в силу решения Комиссии, принятого в соответствии 
с настоящей статьей, решения и разъяснения о классификации отдельных 
видов товаров, принятые (данные) таможенными органами в соответствии 
с пунктом 6 статьи 21 настоящего Кодекса в отношении видов товаров, по 
которым принято решение Комиссии, не применяются и подлежат отмене. 
Решения об отмене решений и разъяснений о классификации отдельных видов 
товаров, принятых (данных) таможенными органами в соответствии с пунк-
том 6 статьи 21 настоящего Кодекса, вступают в силу со дня вступления в силу 
решения Комиссии, принятого в соответствии с настоящей статьей.

4. Решения Комиссии, принятые в соответствии с настоящей статьей, при-
знаются утратившими силу либо подлежат изменению по следующим осно-
ваниям:

1) изменение Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельно-
сти;

2) выявление ошибок, допущенных при принятии таких решений Комис-
сии и не влияющих на классификацию отдельных видов товаров в соответствии 
с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, например, 
опечаток, технических ошибок и т.д.;

3) получение дополнительной информации об указанных в решении Ко-
миссии отдельных видах товаров, влияющей на коды отдельных видов товаров 
в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельно-
сти, на описание отдельных видов товаров и применение Основных правил ин-
терпретации Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности;

4) признание Судом Евразийского экономического союза решения Ко-
миссии, принятого в соответствии с настоящей статьей, или его отдельных 
положений не соответствующими Договору о Союзе, международным дого-
ворам в рамках Союза и (или) решениям органов Союза.

5. Порядок подготовки решений Комиссии о классификации отдельных видов 
товаров, включая правила внесения в Комиссию таможенными органами пред-
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ложений о принятии таких решений, их рассмотрения Комиссией, согласования 
таможенными органами проектов решений Комиссии, подготовленных в соот-
ветствии с абзацем вторым пункта 1 настоящей статьи, определяется Комиссией.

6. По предложениям таможенных органов Комиссией даются разъяснения 
о классификации отдельных видов товаров.

Разъяснения о классификации отдельных видов товаров принимаются 
в виде рекомендаций Комиссии.

Разъяснения о классификации отдельных видов товаров принимаются в слу-
чае, если таможенные органы, определенные в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 21 настоящего Кодекса, имеют единое мнение о классификации таких товаров 
в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности.

Порядок подготовки разъяснений Комиссии о классификации отдельных 
видов товаров, включая правила внесения в Комиссию таможенными орга-
нами предложений о даче таких разъяснений, их рассмотрения Комиссией, 
согласования с таможенными органами проектов таких разъяснений, опреде-
ляется Комиссией.

СТАТЬЯ 23. Порядок принятия предварительного 
решения о классификации товара

1. Порядок принятия предварительного решения о классификации товара 
определяется настоящей статьей и статьями 24–27 настоящего Кодекса, а в 
части, не урегулированной указанными статьями, — в соответствии с законо-
дательством государств-членов о таможенном регулировании.

2. Предварительное решение о классификации товара принимается тамо-
женными органами, определенными законодательством государств-членов 
о таможенном регулировании.

3. Предварительное решение о классификации товара принимается таможен-
ным органом того государства-члена, в котором будет производиться выпуск 
товара при его помещении под таможенную процедуру, за исключением тамо-
женной процедуры таможенного транзита.

4. Предварительное решение о классификации товара принимается по каж-
дому наименованию товара, включающему в себя определенную марку, мо-
дель, артикул и модификацию.

5. Форма предварительного решения о классификации товара, порядок ее 
заполнения и внесения в такое предварительное решение о классификации 
товара изменений (дополнений) определяются Комиссией.

6. В случае утраты предварительного решения о классификации товара ли-
цом, его получившим, этому лицу выдается дубликат такого предварительного 
решения о классификации товара.

СТАТЬЯ 24. Заявление о принятии предварительного 
решения о классификации товара

1. Предварительное решение о классификации товара принимается таможен-
ным органом на основании заявления лица (далее в настоящей главе — заяви-
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тель), поданного в виде электронного документа или документа на бумажном 
носителе.

2. Заявление о принятии предварительного решения о классификации товара 
должно содержать полное коммерческое наименование, фирменное наиме-
нование (товарный знак), основные технические и коммерческие характери-
стики товара и иную информацию, позволяющую однозначно классифициро-
вать товар. При необходимости представляются пробы и (или) образцы товара, 
фотографии, рисунки, чертежи, паспорта изделий и другие документы, необ-
ходимые для принятия предварительного решения о классификации товара.

3. В случае если представленных заявителем сведений недостаточно для при-
нятия предварительного решения о классификации товара, таможенный орган 
не позднее 30 календарных дней со дня регистрации в таможенном органе за-
явления о принятии предварительного решения о классификации товара на-
правляет заявителю запрос о необходимости представления дополнительной 
информации. Законодательством государств-членов о таможенном регулиро-
вании может быть установлен менее продолжительный срок для направления 
такого запроса.

Дополнительная информация должна быть представлена не позднее 60 
календарных дней со дня регистрации таможенным органом направленного 
заявителю запроса о необходимости представления дополнительной инфор-
мации.

Если дополнительная информация не представлена в установленный срок 
либо представленная дополнительная информация не содержит сведения, 
позволяющие принять предварительное решение о классификации товара, 
таможенный орган отказывает в принятии такого предварительного решения 
о классификации товара и уведомляет об этом заявителя с указанием причин 
отказа.

СТАТЬЯ 25. Срок принятия и срок действия 

предварительного решения о классификации товара

1. Предварительное решение о классификации товара принимается не позд-
нее 90 календарных дней со дня регистрации таможенным органом заявления 
о принятии предварительного решения о классификации товара.

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании мо-
жет быть установлен менее продолжительный срок принятия предваритель-
ного решения о классификации товара.

В случае необходимости представления дополнительной информации 
в соответствии с пунктом 3 статьи 24 настоящего Кодекса течение срока, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта или установленного в соот-
ветствии с абзацем вторым настоящего пункта, приостанавливается со дня 
регистрации таможенным органом направленного заявителю запроса о необ-
ходимости представления дополнительной информации и возобновляется со 
дня получения таможенным органом дополнительной информации.
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2. Предварительное решение о классификации товара действует в течение 
3 лет со дня его принятия, если законодательством государств-членов о тамо-
женном регулировании не установлен более продолжительный срок действия 
предварительного решения о классификации товара.

СТАТЬЯ 26. Внесение изменений в предварительное решение 
о классификации товара, прекращение его действия или отзыв

1. Таможенный орган принимает решение о внесении изменений в принятое 
им предварительное решение о классификации товара, а также решение о пре-
кращении действия или решение об отзыве предварительного решения о клас-
сификации товара, принятого им либо нижестоящим таможенным органом.

2. Решение о внесении изменений в предварительное решение о классифика-
ции товара принимается в случае выявления таможенным органом или заявите-
лем ошибок, которые допущены при принятии этого предварительного решения 
о классификации товара и которые не влияют на сведения о коде товара в соот-
ветствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности.

Решение о внесении изменений в предварительное решение о классифи-
кации товара вступает в силу со дня принятия такого предварительного реше-
ния о классификации товара.

3. Решение о прекращении действия предварительного решения о классифи-
кации товара принимается в следующих случаях:

1) таможенным органом установлено, что заявитель для принятия этого 
предварительного решения о классификации товара представил документы, 
содержащие недостоверные и (или) неполные сведения, подложные докумен-
ты либо недостоверные и (или) неполные сведения;

2) таможенным органом выявлены ошибки, которые допущены при при-
нятии этого предварительного решения о классификации товара и которые 
влияют на сведения о коде товара в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности.

4. Решение о прекращении действия предварительного решения о классифика-
ции товара в случае, указанном в подпункте 1 пункта 3 настоящей статьи, всту-
пает в силу со дня принятия такого предварительного решения о классификации 
товара.

Решение о прекращении действия предварительного решения о класси-
фикации товара в случае, указанном в подпункте 2 пункта 3 настоящей статьи, 
вступает в силу со дня принятия этого решения о прекращении действия пред-
варительного решения о классификации товара.

5. При принятии решения о прекращении действия предварительного реше-
ния о классификации товара в случае, указанном в подпункте 2 пункта 3 на-
стоящей статьи, таможенный орган, выдавший предварительное решение 
о классификации товара, не позднее 10 рабочих дней со дня принятия реше-
ния о прекращении действия предварительного решения о классификации 
товара принимает новое предварительное решение о классификации товара на 
основании сведений, представленных заявителем при подаче заявления о при-
нятии предварительного решения о классификации товара, действие которого 
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прекращено. Такое новое предварительное решение о классификации товара 
вступает в силу с даты его принятия.

6. Решение об отзыве предварительного решения о классификации товара 
принимается в следующих случаях:

1) в Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности внесе-
ны изменения, влияющие на классификацию товара, в отношении которого 
принято это предварительное решение о классификации товара;

2) Комиссией принято решение о классификации отдельных видов това-
ров, влекущее изменение классификации товара, указанного в этом предвари-
тельном решении о классификации товара;

3) таможенными органами приняты решения или даны разъяснения 
о классификации отдельных видов товаров в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 21 настоящего Кодекса, влекущие изменение классификации товара, ука-
занного в этом предварительном решении о классификации товара;

4) Всемирной таможенной организацией приняты решения о классифи-
кации товаров, применяемые государствами-членами.

7. Решение об отзыве предварительного решения о классификации товара 
в случаях, предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 6 настоящей статьи, 
принимается таможенным органом не позднее 30 календарных дней со дня 
официального опубликования соответствующего решения Комиссии и всту-
пает в силу со дня вступления в силу такого решения Комиссии.

Решение об отзыве предварительного решения о классификации товара 
в случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 6 настоящей статьи, при-
нимается таможенным органом не позднее 30 календарных дней со дня офи-
циального опубликования соответствующих решений или разъяснений о клас-
сификации отдельных видов товаров, принятых (данных) таможенными орга-
нами в соответствии с пунктом 6 статьи 21 настоящего Кодекса, и вступает 
в силу одновременно с такими решениями или разъяснениями о классифика-
ции отдельных видов товаров.

Сроки принятия таможенным органом решения об отзыве предваритель-
ного решения о классификации товара в случае, предусмотренном подпунк-
том 4 пункта 6 настоящей статьи, и вступления его в силу устанавливаются 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

8. Решение о внесении изменений в предварительное решение о класси-
фикации товара, решение о прекращении действия предварительного реше-
ния о классификации товара, решение об отзыве предварительного решения 
о классификации товара направляются заявителю с указанием причин при-
нятия таких решений, а также доводятся до сведения таможенных органов не 
позднее дня, следующего за днем принятия таких решений.

СТАТЬЯ 27. Гласность предварительных 
решений о классификации товаров

Информация из предварительных решений о классификации товаров, за 
исключением информации, составляющей государственную, коммерческую, 
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банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты), либо другой кон-
фиденциальной информации, касающейся заинтересованного лица, размеща-
ется на официальном сайте Союза в сети Интернет.

Порядок направления таможенными органами в Комиссию такой инфор-
мации, включая технические условия представления информации, определя-
ется Комиссией.

ГЛАВА 4. ПРОИСХОЖДЕНИЕ ТОВАРОВ

СТАТЬЯ 28. Определение происхождения товаров

1. Определение происхождения товаров, ввозимых на таможенную терри-
торию Союза, осуществляется в целях и по правилам определения происхож-
дения товаров, которые предусмотрены в соответствии с Договором о Союзе 
(далее — правила определения происхождения ввозимых товаров).

2. Определение происхождения товаров, вывозимых с таможенной терри-
тории Союза, осуществляется по правилам, установленным Комиссией, если 
иные правила не установлены международными договорами в рамках Союза, 
международными договорами Союза с третьей стороной или международными 
договорами государств-членов с третьей стороной (далее — правила определе-
ния происхождения вывозимых товаров).

СТАТЬЯ 29. Подтверждение происхождения товаров 
и документы о происхождении товаров

1. Происхождение товаров подтверждается во всех случаях, когда примене-
ние мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений, мер 
защиты внутреннего рынка зависит от происхождения товаров, за исключе-
нием случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.

2. Подтверждение происхождения товаров не требуется в следующих случаях:
1) ввозимые на таможенную территорию Союза товары помещаются под 

таможенную процедуру таможенного транзита;
2) товары перемещаются через таможенную границу Союза в соответствии 

с главой 37 настоящего Кодекса;
3) иные случаи, предусмотренные правилами определения происхожде-

ния ввозимых товаров или правилами определения происхождения вывози-
мых товаров.

3. Вне зависимости от положений пункта 2 настоящей статьи происхождение 
товаров подтверждается, если таможенным органом обнаружены признаки того, 
что товары происходят из такой страны (группы стран, таможенного союза стран, 
региона или части страны), товары, происходящие из которой запрещены:

1) к ввозу на таможенную территорию Союза или на территорию госу-
дарства-члена согласно установленным в соответствии с Договором о Союзе 
запретам и ограничениям;

2) к вывозу с таможенной территории Союза или с территории государ-
ства-члена согласно установленным в соответствии с Договором о Союзе 
запретам и ограничениям;
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3) к ввозу на территорию государства-члена в соответствии с законода-
тельством этого государства-члена;

4) к транзиту по территории государства-члена в соответствии с между-
народными договорами этого государства-члена с третьей стороной.

4. Если указанные в подпунктах 1–3 пункта 3 настоящей статьи товары, за-
прещенные в соответствии с законодательством государства-члена к ввозу на 
территорию этого государства-члена, помещаются под таможенную процедуру 
таможенного транзита для перевозки (транспортировки) по таможенной тер-
ритории Союза в государство-член, на территорию которого ввоз таких това-
ров не запрещен, подтверждение происхождения товаров не требуется.

5. В целях проверки соблюдения законодательства государства-члена, кон-
троль за соблюдением которого возложен на таможенные органы, таможенные 
органы государства-члена вправе требовать в случаях и порядке, определенных 
законодательством этого государства-члена, подтверждение происхождения 
товаров, за исключением товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
таможенного транзита для перевозки (транспортировки) по таможенной тер-
ритории Союза в другое государство-член.

6. Документом о происхождении товара является декларация о происхожде-
нии товара или сертификат о происхождении товара. Происхождение товара 
подтверждается декларацией о происхождении товара или сертификатом 
о происхождении товара в соответствии с правилами определения происхож-
дения ввозимых товаров или правилами определения происхождения выво-
зимых товаров.

СТАТЬЯ 30. Декларация о происхождении товара

1. Декларация о происхождении товара — коммерческий или любой другой 
документ, имеющий отношение к товару и содержащий сведения о проис-
хождении товара, заявленные изготовителем, продавцом или отправителем 
страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны) 
происхождения товара или страны (группы стран, таможенного союза стран, 
региона или части страны) вывоза товара.

2. В случае если устанавливается, что в декларации о происхождении товара 
заявленные сведения о происхождении товара основаны на иных критериях, 
чем критерии, применение которых установлено правилами определения про-
исхождения ввозимых товаров или правилами определения происхождения 
вывозимых товаров, такая декларация о происхождении товара не рассматри-
вается в качестве документа о происхождении товара.

СТАТЬЯ 31. Сертификат о происхождении товара

1. Сертификат о происхождении товара — документ определенной формы, 
свидетельствующий о происхождении товара и выданный уполномоченным 
государственным органом или уполномоченной организацией страны (группы 
стран, таможенного союза стран, региона или части страны) происхождения 
товара или в случаях, установленных правилами определения происхождения 
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ввозимых товаров или правилами определения происхождения вывозимых то-
варов, — страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части 
страны) вывоза товара.

Требования к сертификату о происхождении товара, в том числе к порядку 
его оформления и (или) заполнения, устанавливаются правилами определения 
происхождения ввозимых товаров или правилами определения происхожде-
ния вывозимых товаров.

2. В случае если в сертификате о происхождении товара сведения о проис-
хождении товара основаны на иных критериях, чем критерии, применение 
которых установлено правилами определения происхождения ввозимых това-
ров или правилами определения происхождения вывозимых товаров, такой 
сертификат о происхождении товара не рассматривается в качестве документа 
о происхождении товара.

3. При вывозе товаров с таможенной территории Союза сертификат о про-
исхождении товара выдается уполномоченными государственными органами 
или уполномоченными организациями государств-членов, если сертификат 
о происхождении товара необходим по условиям контракта, по правилам 
страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны) 
ввоза товаров или если наличие сертификата о происхождении товара преду-
смотрено правилами определения происхождения вывозимых товаров.

Уполномоченные государственные органы или уполномоченные орга-
низации государств-членов, выдавшие сертификат о происхождении товара, 
обязаны хранить его копию и иные документы, на основании которых опреде-
лено происхождение товара, не менее 3 лет со дня выдачи сертификата о про-
исхождении товара.

4. Сертификат о происхождении товара не рассматривается в качестве 
документа о происхождении товара, если сертификат о происхождении 
товара оформлен с нарушениями требований к порядку его оформления 
и (или) заполнения, установленных правилами определения происхождения 
ввозимых товаров или правилами определения происхождения вывозимых 
товаров.

СТАТЬЯ 32. Предварительные решения о происхождении 
товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза

1. В целях сокращения времени совершения таможенных операций при тамо-
женном декларировании по заявлению лиц таможенные органы принимают 
предварительные решения о происхождении товаров, ввозимых на таможен-
ную территорию Союза (далее в настоящей главе — предварительные решения 
о происхождении товаров), до таможенного декларирования таких товаров.

2. Предварительные решения о происхождении товаров применяются на 
территории государства-члена, таможенные органы которого приняли такие 
предварительные решения о происхождении товаров, в течение срока действия 
таких предварительных решений о происхождении товаров. При таможенном 
декларировании товаров, в отношении которых приняты предварительные 



ГЛАВА  4.  ПРОИСХОЖДЕНИЕ ТОВАРОВ

39

I

решения о происхождении товаров, сведения об их происхождении указыва-
ются в декларациях на товары в соответствии с принятыми предварительными 
решениями о происхождении товаров.

СТАТЬЯ 33. Порядок принятия предварительного 
решения о происхождении товара

1. Порядок принятия предварительного решения о происхождении товара 
определяется настоящей статьей и статьями 34–36 настоящего Кодекса, а в 
части, не урегулированной указанными статьями, — в соответствии с законо-
дательством государств-членов о таможенном регулировании.

2. Предварительное решение о происхождении товара принимается тамо-
женными органами, определенными законодательством государств-членов 
о таможенном регулировании.

3. Предварительное решение о происхождении товара принимается таможен-
ным органом того государства-члена, в котором будет производиться выпуск 
товара при его помещении под таможенную процедуру, за исключением тамо-
женной процедуры таможенного транзита.

4. Предварительное решение о происхождении товара принимается по каж-
дому наименованию товара, ввозимого на таможенную территорию Союза из 
конкретной страны.

5. Форма предварительного решения о происхождении товара, порядок ее 
заполнения и внесения в такое предварительное решение о происхождении 
товара изменений (дополнений) определяются Комиссией.

6. В случае утраты предварительного решения о происхождении товара ли-
цом, его получившим, этому лицу выдается дубликат такого предварительного 
решения о происхождении товара.

СТАТЬЯ 34. Заявление о принятии предварительного 
решения о происхождении товара

1. Предварительное решение о происхождении товара принимается таможен-
ным органом на основании заявления лица (далее в настоящей главе — заяви-
тель), поданного в виде электронного документа или документа на бумажном 
носителе.

2. Заявление о принятии предварительного решения о происхождении товара 
должно содержать сведения о:

1) заявителе (наименование и адрес);
2) товаре (полное коммерческое наименование, фирменное наименова-

ние (товарный знак), основные технические и коммерческие характеристики 
(функциональное назначение, сорт, марка, модель, артикул, описание инди-
видуальной и транспортной упаковки), код в соответствии с Товарной номен-
клатурой внешнеэкономической деятельности, стоимость);

3) материалах, из которых изготовлен товар, их происхождении, кодах 
в соответствии с Гармонизированной системой описания и кодирования това-
ров, стоимости;
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4) производственных и технологических операциях, совершенных для 
изготовления товара.

3. К заявлению о принятии предварительного решения о происхождении то-
вара прилагаются акты экспертизы торгово-промышленных палат и (или) дру-
гих экспертных организаций страны (группы стран, таможенного союза стран, 
региона или части страны) производителя товара и сертификат о происхож-
дении товара, в отношении которого принимается предварительное решение 
о происхождении товара.

К заявлению о принятии предварительного решения о происхождении 
товара могут прилагаться иные документы, подтверждающие указанные в нем 
сведения: протоколы испытаний, заключения специалистов экспертных орга-
низаций, в которых приведены результаты исследования товара, документы, 
подтверждающие совершение сделки, предусматривающей перемещение то-
вара через таможенную границу Союза, калькуляция стоимости производи-
мого товара, коммерческие счета, бухгалтерские документы, подробное опи-
сание технологического процесса изготовления товара и другие документы, 
свидетельствующие о том, что данный товар полностью получен, произведен 
или подвергнут достаточной обработке (переработке) на территории страны 
(группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны) проис-
хождения товара, фотографии, рисунки, чертежи, паспорта изделий и другие 
документы, необходимые для принятия предварительного решения о проис-
хождении товара. К заявлению о принятии предварительного решения о про-
исхождении товара также могут прилагаться пробы и (или) образцы товара.

Таможенный орган вправе потребовать перевод сведений, содержащихся 
в прилагаемых к заявлению о принятии предварительного решения о проис-
хождении товара документах, составленных на языке, не являющемся государ-
ственным языком государства-члена, таможенному органу которого подано 
заявление.

4. В случае если представленных заявителем сведений недостаточно для при-
нятия предварительного решения о происхождении товара, таможенный орган 
не позднее 30 календарных дней со дня регистрации в таможенном органе за-
явления о принятии предварительного решения о происхождении товара на-
правляет заявителю запрос о необходимости представления дополнительной 
информации. Законодательством государств-членов о таможенном регулиро-
вании может быть установлен менее продолжительный срок для направления 
такого запроса.

Дополнительная информация должна быть представлена не позднее 60 
календарных дней со дня регистрации таможенным органом направленного 
заявителю запроса о необходимости представления дополнительной инфор-
мации.

Если дополнительная информация не представлена в установленный срок 
либо представленная дополнительная информация не содержит сведения, 
позволяющие принять предварительное решение о происхождении товара, 
таможенный орган отказывает в принятии такого предварительного решения 
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о происхождении товара и уведомляет об этом заявителя с указанием причин 
отказа.

5. В случае если при принятии предварительного решения о происхождении 
товара обнаружены признаки того, что представленный сертификат о про-
исхождении товара является неподлинным и (или) содержит недостоверные 
сведения, таможенный орган вправе направить такой сертификат о проис-
хождении товара в государственный орган (уполномоченную организацию), 
выдавший и (или) уполномоченный проверять сертификат о происхождении 
товара, для проведения проверки такого сертификата о происхождении товара.

Если государственный орган (уполномоченная организация), выдавший 
и (или) уполномоченный проверять сертификат о происхождении товара, под-
тверждает, что сертификат о происхождении товара не является подлинным 
и (или) содержит недостоверные сведения, таможенный орган отказывает 
в принятии предварительного решения о происхождении товара и уведомляет 
об этом заявителя с указанием причин отказа.

СТАТЬЯ 35. Срок принятия и срок действия 
предварительного решения о происхождении товара

1. Предварительное решение о происхождении товара принимается не позд-
нее 90 календарных дней со дня регистрации таможенным органом заявления 
о принятии предварительного решения о происхождении товара.

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании мо-
жет быть установлен менее продолжительный срок принятия предваритель-
ного решения о происхождении товара.

В случае необходимости представления дополнительной информации 
в соответствии с пунктом 4 статьи 34 настоящего Кодекса либо в случае направ-
ления сертификата о происхождении товара для проведения проверки в соот-
ветствии с пунктом 5 статьи 34 настоящего Кодекса течение срока, указан-
ного в абзаце первом настоящего пункта или установленного в соответствии 
с абзацем вторым настоящего пункта, приостанавливается со дня регистра-
ции таможенным органом направленного заявителю запроса о необходимости 
представления дополнительной информации либо со дня направления серти-
фиката о происхождении товара для проведения проверки и возобновляется 
со дня получения таможенным органом дополнительной информации либо 
ответа государственного органа (уполномоченной организации), выдавшего 
и (или) уполномоченного проверять сертификат о происхождении товара.

При направлении таможенным органом сертификата о происхождении 
товара для проведения проверки в соответствии с пунктом 5 статьи 34 настоя-
щего Кодекса таможенный орган уведомляет заявителя о приостановлении 
срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта или установленного 
в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.

2. Предварительное решение о происхождении товара действует в течение 
срока действия сертификата о происхождении товара, на основании которого 
такое предварительное решение было принято.



РАЗДЕЛ  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

42

СТАТЬЯ 36. Внесение изменений в предварительное решение 
о происхождении товара, прекращение его действия или отзыв

1. Таможенный орган принимает решение о внесении изменений в принятое 
им предварительное решение о происхождении товара, а также решение о пре-
кращении действия или решение об отзыве предварительного решения о про-
исхождении товара, принятого им либо нижестоящим таможенным органом.

2. Решение о внесении изменений в предварительное решение о проис-
хождении товара принимается в случае выявления таможенным органом или 
заявителем ошибок, которые допущены при принятии этого предварительного 
решения о происхождении товара и которые не влияют на сведения о проис-
хождении товара.

Решение о внесении изменений в предварительное решение о происхож-
дении товара вступает в силу со дня принятия этого предварительного решения 
о происхождении товара.

3. Решение о прекращении действия предварительного решения о происхож-
дении товара принимается в следующих случаях:

1) таможенным органом установлено, что заявитель для принятия этого 
предварительного решения о происхождении товара представил документы, 
содержащие недостоверные и (или) неполные сведения, подложные докумен-
ты либо недостоверные и (или) неполные сведения;

2) таможенным органом выявлены ошибки, которые допущены при при-
нятии этого предварительного решения о происхождении товара и которые 
влияют на сведения о происхождении товаров.

4. Решение о прекращении действия предварительного решения о происхож-
дении товара в случае, указанном в подпункте 1 пункта 3 настоящей статьи, 
вступает в силу со дня принятия этого предварительного решения о проис-
хождении товара.

Решение о прекращении действия предварительного решения о проис-
хождении товара в случае, указанном в подпункте 2 пункта 3 настоящей ста-
тьи, вступает в силу со дня принятия этого решения о прекращении действия 
предварительного решения о происхождении товара.

5. При принятии решения о прекращении действия предварительного реше-
ния о происхождении товара в случае, указанном в подпункте 2 пункта 3 на-
стоящей статьи, таможенный орган, выдавший предварительное решение 
о происхождении товара, не позднее 10 рабочих дней со дня принятия реше-
ния о прекращении действия предварительного решения о происхождении 
товара принимает новое предварительное решение о происхождении товара на 
основании сведений, представленных заявителем при подаче заявления о при-
нятии предварительного решения о происхождении товара, действие которого 
прекращено. Такое новое предварительное решение о происхождении товара 
вступает в силу с даты его принятия.

6. Решение об отзыве предварительного решения о происхождении товара 
принимается в случае, если в правила определения происхождения ввозимых 
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товаров внесены изменения в части критериев определения происхождения 
товаров, влияющих на определение происхождения товаров, в отношении 
которых принято предварительное решение о происхождении товара.

Решение об отзыве предварительного решения о происхождении товара 
вступает в силу со дня вступления в силу указанных изменений в правила опре-
деления происхождения ввозимых товаров.

7. Решение о внесении изменений в предварительное решение о происхож-
дении товара, решение о прекращении действия предварительного решения 
о происхождении товара, решение об отзыве предварительного решения о про-
исхождении товара направляются заявителю с указанием причин принятия 
таких решений, а также доводятся до сведения таможенных органов не позднее 
дня, следующего за днем принятия таких решений.

ГЛАВА 5. ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ ТОВАРОВ

СТАТЬЯ 37. Определения

Для целей настоящей главы используются понятия, которые означают 
следующее:

«взаимосвязанные лица» — лица, которые отвечают хотя бы одному из 
следующих условий:

они являются сотрудниками или директорами (руководителями) органи-
заций друг друга;

они являются юридически признанными деловыми партнерами, то есть 
связаны договорными отношениями, действуют в целях извлечения прибыли 
и совместно несут расходы и убытки, связанные с осуществлением совместной 
деятельности;

они являются работодателем и работником;
какое-либо лицо прямо или косвенно владеет, контролирует или явля-

ется держателем 5 или более процентов выпущенных в обращение голосующих 
акций обоих из них;

одно из них прямо или косвенно контролирует другое;
оба они прямо или косвенно контролируются третьим лицом;
вместе они прямо или косвенно контролируют третье лицо;
они являются родственниками или членами одной семьи.
Если лица являются партнерами в совместной предпринимательской или 

иной деятельности и при этом одно из них является исключительным (един-
ственным) агентом, исключительным дистрибьютором или исключительным 
концессионером другого, как бы это ни было представлено, такие лица должны 
считаться взаимосвязанными для целей настоящей главы, если они отвечают 
хотя бы одному из указанных условий.

Лицо считается контролирующим другое лицо, если оно юридически или 
практически имеет возможность ограничивать действия этого лица или управ-
лять ими;
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«идентичные товары» — товары, одинаковые во всех отношениях, в том 
числе по физическим характеристикам, качеству и репутации. Незначительные 
расхождения во внешнем виде не являются основанием для непризнания това-
ров идентичными, если в остальном эти товары соответствуют требованиям, 
предусмотренным настоящим абзацем. Товары не считаются идентичными, 
если они не произведены в той же стране, что и оцениваемые товары, ввозимые 
на таможенную территорию Союза (далее в настоящей главе — оцениваемые 
товары), или если в отношении этих товаров проектирование, разработка, ин-
женерная, конструкторская работа, художественное оформление, разработка 
дизайна, эскизов и чертежей и иные аналогичные работы были выполнены на 
таможенной территории Союза. Понятие «произведенные» («произведены») 
применительно к товарам имеет также значения «добытые», «выращенные», 
«изготовленные, в том числе путем монтажа, сборки или разборки товаров». 
Идентичные товары, произведенные иным лицом, чем производитель оцени-
ваемых товаров, рассматриваются лишь в случае, когда не выявлены идентич-
ные товары того же производителя либо имеющаяся информация не считается 
приемлемой для использования;

«общепринятые принципы бухгалтерского учета» — система правил бух-
галтерского учета, применяемая в установленном порядке в соответствующем 
государстве в соответствующий период времени;

«однородные товары» — товары, не являющиеся идентичными во всех 
отношениях, но имеющие сходные характеристики и состоящие из схожих 
компонентов, произведенные из таких же материалов, что позволяет им вы-
полнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммер-
чески взаимозаменяемыми. При определении, являются ли товары однород-
ными, учитываются такие характеристики, как качество, репутация и наличие 
товарного знака. Товары не считаются однородными, если они не произве-
дены в той же стране, что и оцениваемые товары, или если в отношении этих 
товаров проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, 
художественное оформление, разработка дизайна, эскизов и чертежей и иные 
аналогичные работы были выполнены на таможенной территории Союза. По-
нятие «произведенные» («произведены») применительно к товарам имеет так-
же значения «добытые», «выращенные», «изготовленные, в том числе путем 
монтажа, сборки или разборки товаров». Однородные товары, произведен-
ные иным лицом, чем производитель оцениваемых товаров, рассматриваются 
лишь в случае, когда не выявлены однородные товары того же производителя 
либо имеющаяся информация не считается приемлемой для использования;

«товары того же класса или вида» — товары, которые относятся к одной груп-
пе или ряду товаров, включая идентичные и однородные товары, и изготовление 
которых относится к соответствующему виду экономической деятельности.

СТАТЬЯ 38. Общие положения о таможенной стоимости товаров

1. Положения настоящей главы основаны на общих принципах и правилах, 
установленных статьей VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 



ГЛАВА  5.  ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ ТОВАРОВ

45

I

1994 года (ГАТТ 1994) и Соглашением по применению статьи VII Генерального 
соглашения по тарифам и торговле 1994 года.

2. Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную территорию 
Союза (далее в настоящей главе — ввозимые товары), определяется в соответ-
ствии с настоящей главой, если при ввозе на таможенную территорию Союза 
товары пересекли таможенную границу Союза и в отношении таких товаров 
впервые заявляется иная таможенная процедура, чем указанные в пункте 3 на-
стоящей статьи.

Таможенная стоимость ввозимых товаров определяется в соответствии 
с настоящей главой также в случае, если таможенное декларирование товаров 
при их помещении под иную таможенную процедуру, чем указанные в пунк-
те 3 настоящей статьи, осуществляется с особенностями, установленными 
законодательством государств-членов в соответствии с пунктом 8 статьи 104 
настоящего Кодекса, или с особенностями, определенными статьями 114 и 116 
настоящего Кодекса.

3. Вне зависимости от положений пункта 2 настоящей статьи таможенная 
стоимость товаров не определяется при их помещении под таможенную про-
цедуру таможенного транзита, таможенную процедуру таможенного склада, 
таможенную процедуру уничтожения, таможенную процедуру отказа в пользу 
государства или специальную таможенную процедуру.

4. Таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной территории 
Союза, определяется в соответствии с законодательством о таможенном регу-
лировании государства-члена, таможенному органу которого осуществляется 
таможенное декларирование товаров.

5. Таможенная стоимость товаров, указанных в пункте 1 статьи 199, абзаце 
втором пункта 1, пунктах 2 и 3 статьи 209 и абзаце втором пункта 1, пунктах 2 и 
3 статьи 217 настоящего Кодекса, а также отходов, подлежащих помещению 
под таможенные процедуры в соответствии со статьями 170, 195 и 250 настоя-
щего Кодекса, определяется в соответствии с настоящей главой с учетом осо-
бенностей, определяемых Комиссией.

6. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, подлежащих уплате в соответствии 
со статьей 56 и пунктом 5 статьи 72, пунктом 11 статьи 137, пунктом 12 ста-
тьи 198 настоящего Кодекса, таможенная стоимость товаров определяется 
в соответствии с настоящей главой с учетом особенностей, определяемых 
Комиссией.

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, подлежащих уплате при наступле-
нии обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 91, пункте 3 статьи 97, пунк-
те 4 статьи 103, пункте 5 статьи 153, пункте 6 статьи 162, пункте 3 статьи 241, 
пункте 8 статьи 279, пункте 4 статьи 280, пункте 4 статьи 284 и пункте 3 ста-
тьи 309 настоящего Кодекса, а также обстоятельств, определенных в соот-
ветствии со статьей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодательством 
государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией, при которых 



РАЗДЕЛ  I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

46

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов подлежит исполнению, 
таможенная стоимость товаров определяется в соответствии с настоящей гла-
вой и положениями указанных статей.

7. В случае если товары, за исключением товаров, указанных в абзаце втором 
пункта 1 статьи 209 и абзаце втором пункта 1 статьи 217 настоящего Кодекса, 
помещенные под одну из таможенных процедур, предусмотренных настоя-
щим Кодексом, помещаются под иную таможенную процедуру либо такую 
же таможенную процедуру, таможенной стоимостью таких товаров является 
таможенная стоимость товаров, определенная при их первом помещении под 
иную таможенную процедуру, чем указанные в пункте 3 настоящей статьи, 
а если в декларацию на товары были внесены изменения в части, касающейся 
сведений о таможенной стоимости товаров, — таможенная стоимость товаров, 
определенная при внесении таких изменений.

Таможенная стоимость товаров при их помещении под таможенные про-
цедуры, за исключением таможенной процедуры реэкспорта, для завершения 
действия таможенной процедуры таможенного склада определяется в соответ-
ствии с настоящей главой с учетом особенностей, определяемых Комиссией.

8. Таможенная стоимость товаров определяется в валюте того государства-
члена, в котором в соответствии со статьей 61 и пунктом 7 статьи 74 настоящего 
Кодекса подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, специальные, анти-
демпинговые, компенсационные пошлины.

В случае если при определении таможенной стоимости товаров требуется 
произвести пересчет иностранной валюты в валюту государства-члена, такой 
пересчет производится по курсу валют, устанавливаемому (определяемому) 
в соответствии с законодательством этого государства-члена (далее — курс 
валют), действующему на день регистрации таможенным органом таможенной 
декларации, если иное не установлено настоящим Кодексом.

9. Определение таможенной стоимости товаров не должно быть основано на 
использовании произвольной или фиктивной таможенной стоимости товаров.

10. Таможенная стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее опреде-
лению, должны основываться на достоверной, количественно определяемой 
и документально подтвержденной информации.

11. Процедуры определения таможенной стоимости товаров должны быть 
общеприменимыми, то есть не различаться в зависимости от источников по-
ставки товаров, в том числе от происхождения товаров, вида товаров, участ-
ников сделки и других факторов.

12. Процедуры определения таможенной стоимости ввозимых товаров не 
должны использоваться в целях борьбы с демпингом.

13. Положения настоящей главы не могут рассматриваться как ограничи-
вающие или ставящие под сомнение права таможенных органов убеждаться 
в достоверности или точности любого заявления, документа или декларации, 
представленных для подтверждения таможенной стоимости товаров.

14. Таможенная стоимость товаров определяется декларантом, а в случае, 
если в соответствии с пунктом 2 статьи 52 и с учетом пункта 3 статьи 71 настоя-
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щего Кодекса таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинго-
вые, компенсационные пошлины исчисляются таможенным органом, тамо-
женная стоимость товаров определяется таможенным органом.

15. Основой таможенной стоимости ввозимых товаров должна быть в мак-
симально возможной степени стоимость сделки с этими товарами в значении, 
определенном статьей 39 настоящего Кодекса.

В случае невозможности определения таможенной стоимости ввозимых 
товаров по стоимости сделки с ними таможенная стоимость товаров опре-
деляется в соответствии со статьями 41 и 42 настоящего Кодекса, применяе-
мыми последовательно. При этом могут быть проведены консультации между 
таможенным органом и декларантом в целях обоснованного выбора стои-
мостной основы для определения таможенной стоимости ввозимых товаров, 
соответствующей статьям 41 и 42 настоящего Кодекса. В процессе консуль-
таций таможенный орган и декларант могут обмениваться имеющейся у них 
информацией при условии соблюдения законодательства государств-членов 
о коммерческой тайне.

Консультации проводятся в соответствии с законодательством государств-
членов о таможенном регулировании.

При невозможности определения таможенной стоимости ввозимых това-
ров в соответствии со статьями 41 и 42 настоящего Кодекса в качестве основы 
для определения таможенной стоимости товаров может использоваться либо 
цена, по которой оцениваемые, идентичные или однородные товары были про-
даны на таможенной территории Союза, в соответствии со статьей 43 настоя-
щего Кодекса, либо расчетная стоимость товаров в соответствии со статьей 44 
настоящего Кодекса. Декларант имеет право выбрать очередность применения 
указанных статей при определении таможенной стоимости ввозимых товаров.

В случае если для определения таможенной стоимости ввозимых товаров 
невозможно применить статьи 39, 41–44 настоящего Кодекса, определение 
таможенной стоимости товаров осуществляется в соответствии со статьей 45 
настоящего Кодекса.

16. В случае если при таможенном декларировании товаров точная величи-
на их таможенной стоимости не может быть определена в связи с тем, что на 
дату регистрации таможенным органом декларации на товары в соответствии 
с условиями сделки, в соответствии с которой товары продаются для вывоза 
на таможенную территорию Союза, отсутствуют документы, содержащие точ-
ные сведения, необходимые для ее расчета, допускается отложить определение 
точной величины таможенной стоимости товаров. В этом случае допускаются 
определение и заявление таможенной стоимости товаров на основе имею-
щихся у декларанта документов и сведений (далее в настоящей статье — пред-
варительная величина таможенной стоимости товаров), а также исчисление 
и уплата таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин исходя из заявленной предварительной величины 
таможенной стоимости товаров.
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Порядок отложенного определения таможенной стоимости товаров, 
включающий в себя в том числе случаи отложенного определения таможен-
ной стоимости товаров, особенности применения метода по стоимости сделки 
с ввозимыми товарами при использовании отложенного определения таможен-
ной стоимости товаров, особенности заявления сведений о предварительной 
величине таможенной стоимости товаров, порядок и сроки заявления точной 
величины таможенной стоимости товаров, особенности контроля таможенной 
стоимости товаров, определяется Комиссией и законодательством государств-
членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

Уплата таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, дополнительно начисленных исходя из точной 
величины таможенной стоимости товаров, производится не позднее срока 
заявления точной величины таможенной стоимости товаров.

17. Комиссией принимаются акты, направленные на обеспечение единооб-
разного применения положений настоящей главы при применении методов 
определения таможенной стоимости ввозимых товаров, исходя из соответ-
ствующих положений Соглашения по применению статьи VII Генерального 
соглашения по тарифам и торговле 1994 года, включая пояснительные при-
мечания к нему, а также документов по таможенной стоимости товаров, при-
нятых Комитетом по таможенной оценке Всемирной торговой организации 
и Техническим комитетом по таможенной оценке Всемирной таможенной 
организации.

18. Положения настоящей главы не применяются в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза.

19. Предварительные решения по вопросам применения методов определе-
ния таможенной стоимости ввозимых товаров могут приниматься в случае, 
если это установлено законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании. Порядок и условия выдачи уполномоченным органом госу-
дарства-члена предварительного решения по вопросам применения методов 
определения таможенной стоимости ввозимых товаров, а также порядок и сро-
ки применения такого предварительного решения устанавливаются законо-
дательством государства-члена о таможенном регулировании.

СТАТЬЯ 39. Метод по стоимости сделки 
с ввозимыми товарами (метод 1)

1. Таможенной стоимостью ввозимых товаров является стоимость сделки 
с ними, то есть цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за эти 
товары при их продаже для вывоза на таможенную территорию Союза и допол-
ненная в соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса, при выполнении 
следующих условий:

1) отсутствуют ограничения в отношении прав покупателя на пользование 
и распоряжение товарами, за исключением ограничений, которые:

ограничивают географический регион, в котором товары могут быть пере-
проданы;
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существенно не влияют на стоимость товаров;
установлены актами органов Союза или законодательством государств-

членов;
2) продажа товаров или их цена не зависит от каких-либо условий или 

обязательств, влияние которых на цену товаров не может быть количественно 
определено;

3) никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, распо-
ряжения иным способом или использования товаров покупателем не при-
читается прямо или косвенно продавцу, кроме случаев, когда в соответствии 
со статьей 40 настоящего Кодекса могут быть произведены дополнительные 
начисления;

4) покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами, или по-
купатель и продавец являются взаимосвязанными лицами таким образом, что 
стоимость сделки с ввозимыми товарами приемлема для таможенных целей 
в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи.

2. В случае если хотя бы одно из условий, указанных в пункте 1 настоящей 
статьи, не выполняется, цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате, 
не является приемлемой для определения таможенной стоимости ввозимых 
товаров и метод 1 не применяется.

3. Ценой, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые 
товары, является общая сумма всех платежей за эти товары, осуществленных 
или подлежащих осуществлению покупателем непосредственно продавцу или 
иному лицу в пользу продавца. При этом платежи могут быть осуществлены 
прямо или косвенно в любой форме, не запрещенной законодательством госу-
дарств-членов.

В случае если декларируемые товары являются частью большего количе-
ства таких же товаров, приобретенных в рамках одной сделки, цена, фактиче-
ски уплаченная или подлежащая уплате за декларируемые товары, определя-
ется в том же соотношении (пропорции), в котором соотносятся количество 
декларируемых товаров и общее количество приобретенных товаров.

4. Факт взаимосвязи между продавцом и покупателем сам по себе не дол-
жен являться основанием для признания стоимости сделки неприемлемой для 
определения таможенной стоимости ввозимых товаров. В этом случае должны 
быть проанализированы сопутствующие продаже обстоятельства. Если ука-
занная взаимосвязь не повлияла на цену, фактически уплаченную или под-
лежащую уплате, стоимость сделки признается приемлемой для определения 
таможенной стоимости ввозимых товаров.

5. В случае если продавец и покупатель являются взаимосвязанными лицами 
и при этом на основе информации, представленной декларантом или полу-
ченной таможенным органом иным способом, таможенный орган обнаружит 
признаки того, что взаимосвязь между продавцом и покупателем повлияла на 
цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате, то таможенный орган 
в письменной или электронной форме сообщает декларанту об этих призна-
ках. В этом случае таможенный орган проводит таможенный контроль, в том 
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числе анализ сопутствующих продаже обстоятельств. Декларант имеет право 
доказать отсутствие влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем на 
цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате, одним из следующих 
способов:

1) представление дополнительных документов и сведений, в том числе 
дополнительно запрошенных таможенным органом, характеризующих (от-
ражающих) сопутствующие продаже обстоятельства. В целях определения 
влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем на цену, фактически 
уплаченную или подлежащую уплате, таможенный орган при проведении ана-
лиза сопутствующих продаже обстоятельств рассматривает все условия сделки, 
включая способ, которым покупатель и продавец организуют свои коммерче-
ские отношения, и то, как была установлена рассматриваемая цена. В случае 
если в результате проведенного анализа таможенный орган установил, что 
покупатель и продавец, являясь взаимосвязанными лицами, взаимно продают 
и покупают товары на тех же условиях, в том числе по сопоставимым ценам 
(то есть по ценам того же уровня), как если бы они не являлись взаимосвя-
занными лицами, этот факт является доказательством того, что взаимосвязь 
между продавцом и покупателем не повлияла на цену, фактически уплаченную 
или подлежащую уплате;

2) представление документов и сведений, подтверждающих, что стоимость 
сделки с ввозимыми товарами близка к одной из следующих проверочных ве-
личин, имеющих место в тот же или соответствующий ему период времени, 
в который товары ввезены на таможенную территорию Союза:

стоимость сделки с идентичными или однородными товарами при прода-
жах таких товаров покупателям, не являющимся взаимосвязанными с продав-
цом лицами, для вывоза на таможенную территорию Союза;

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определен-
ная в соответствии со статьей 43 настоящего Кодекса;

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определен-
ная в соответствии со статьей 44 настоящего Кодекса.

6. Если таможенный орган имеет достаточную информацию о том, что одна 
из проверочных величин, указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящей статьи, 
близка к стоимости сделки с ввозимыми товарами, он не должен запрашивать 
у декларанта дополнительную информацию, доказывающую, что стоимость 
сделки с ввозимыми товарами близка к этой проверочной величине.

7. При проведении таможенным органом сравнения проверочных величин, 
указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящей статьи, со стоимостью сделки 
с ввозимыми товарами учитываются представленные декларантом сведения 
о различиях в коммерческих уровнях продажи, в количестве товаров, в допол-
нительных начислениях, указанных в статье 40 настоящего Кодекса, а также 
о различиях в расходах, которые обычно несет продавец при продажах, когда 
продавец и покупатель не являются взаимосвязанными лицами, по сравнению 
с расходами, которые несет продавец при продажах, когда продавец и покупа-
тель являются взаимосвязанными лицами.
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8. Проверочные величины, указанные в подпункте 2 пункта 5 настоящей ста-
тьи, используются по инициативе декларанта и исключительно в целях срав-
нения в соответствии с пунктом 7 настоящей статьи и не могут быть исполь-
зованы в качестве основы для определения таможенной стоимости ввозимых 
товаров.

9. Цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимые товары, 
относится к товарам, перемещаемым через таможенную границу Союза, в свя-
зи с чем перечисляемые покупателем продавцу дивиденды или иные платежи 
в случае, если они не связаны с ввозимыми товарами, не включаются в тамо-
женную стоимость ввозимых товаров.

СТАТЬЯ 40. Дополнительные начисления к цене, фактически 

уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары

1. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости 
сделки с ними к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти 
товары, добавляются следующие дополнительные начисления:

1) расходы в размере, в котором они осуществлены или подлежат осуще-
ствлению покупателем, но не включены в цену, фактически уплаченную или 
подлежащую уплате за ввозимые товары, к которым относятся:

а) вознаграждение посредникам (агентам) и вознаграждение брокерам, за 
исключением вознаграждения за закупку, уплачиваемого покупателем своему 
агенту (посреднику) за оказание по его представлению за пределами таможен-
ной территории Союза услуг, связанных с покупкой ввозимых товаров;

б) расходы на тару, если для таможенных целей она рассматривается как 
единое целое с ввозимыми товарами;

в) расходы на упаковку ввозимых товаров, в том числе стоимость упако-
вочных материалов и работ по упаковке;

2) соответствующим образом распределенная стоимость следующих това-
ров и услуг, прямо или косвенно предоставленных покупателем бесплатно или 
по сниженной цене для использования в связи с производством и продажей 
ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, в размере, 
не включенном в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за 
ввозимые товары:

а) сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и иные товары, из которых 
произведены (состоят) ввозимые товары;

б) инструменты, штампы, формы и иные подобные товары, использован-
ные при производстве ввозимых товаров;

в) материалы, израсходованные при производстве ввозимых товаров;
г) проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, 

художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи, выполненные вне 
таможенной территории Союза и необходимые для производства ввозимых 
товаров;
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3) часть дохода (выручки), полученного в результате последующей про-
дажи, распоряжения иным способом или использования ввозимых товаров, 
которая прямо или косвенно причитается продавцу;

4) расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых товаров до места 
прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, а если Комис-
сией в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) товаров, и особенностей такой перевозки (транспортиров-
ки) определены иные места, — до места, определенного Комиссией;

5) расходы на погрузку, разгрузку или перегрузку ввозимых товаров и про-
ведение иных операций, связанных с их перевозкой (транспортировкой) до ме-
ста прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, а если Комис-
сией в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) ввозимых товаров, и особенностей их перевозки (транс-
портировки) определены иные места, — до места, определенного Комиссией;

6) расходы на страхование в связи с операциями, указанными в подпунк-
тах 4 и 5 настоящего пункта;

7) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов 
интеллектуальной собственности, включая роялти, платежи за патенты, товар-
ные знаки, авторские права, которые относятся к ввозимым товарам и которые 
прямо или косвенно произвел или должен произвести покупатель в качестве 
условия продажи ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию 
Союза, в размере, не включенном в цену, фактически уплаченную или под-
лежащую уплате за эти товары. При определении таможенной стоимости вво-
зимых товаров не должны добавляться к цене, фактически уплаченной или 
подлежащей уплате:

а) платежи за право на воспроизведение (тиражирование) ввозимых това-
ров на таможенной территории Союза;

б) платежи за право распределения или перепродажи ввозимых товаров, 
если такие платежи не являются условием продажи ввозимых товаров для вы-
воза на таможенную территорию Союза.

2. Таможенная стоимость ввозимых товаров не должна включать в себя сле-
дующие расходы при условии, что они выделены из цены, фактически упла-
ченной или подлежащей уплате, заявлены декларантом и подтверждены им 
документально:

1) расходы на производимые после ввоза товаров на таможенную терри-
торию Союза строительство, возведение, сборку, монтаж, обслуживание или 
оказание технического содействия в отношении таких товаров, как промыш-
ленные установки, машины или оборудование;

2) расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых товаров по таможен-
ной территории Союза от места прибытия таких товаров на таможенную тер-
риторию Союза, а если Комиссией в зависимости от вида транспорта, которым 
осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, и особенностей такой 
перевозки (транспортировки) определены иные места, — от места, определен-
ного Комиссией;
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3) пошлины, налоги и сборы, уплачиваемые в связи с ввозом товаров на 
таможенную территорию Союза или продажей ввозимых товаров на таможен-
ной территории Союза.

3. Указанные в пункте 1 настоящей статьи дополнительные начисления 
к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, 
производятся на основании достоверной, количественно определяемой и до-
кументально подтвержденной информации. При отсутствии такой информа-
ции метод 1 не применяется.

4. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров дополнитель-
ные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за 
такие товары, кроме указанных в пункте 1 настоящей статьи, не производятся.

5. При осуществлении дополнительных начислений к цене, фактически 
уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары:

1) распределение стоимости товаров, указанных в подпункте «б» подпунк-
та 2 пункта 1 настоящей статьи, может осуществляться путем отнесения всей этой 
стоимости к таможенной стоимости первой партии товаров или к таможенной 
стоимости иного, определенного декларантом, количества товаров, которое не 
может быть меньше количества декларируемых товаров. Такое распределение 
должно производиться разумным способом, применимым к конкретным обстоя-
тельствам, в зависимости от имеющихся у декларанта документов и в соответствии 
с общепринятыми принципами бухгалтерского учета. При этом стоимостью 
указанных товаров признаются расходы на их приобретение, если покупатель 
приобрел товары у продавца, не являющегося взаимосвязанным с покупателем 
лицом, либо расходы на их изготовление, если товары произведены покупателем. 
В случае если указанные товары ранее использовались покупателем, независимо 
от того, были ли они приобретены или произведены этим покупателем, исходная 
цена приобретения или производства подлежит уменьшению в целях получения 
(определения) стоимости этих товаров с учетом их использования;

2) в отношении предоставленных покупателем и указанных в подпункте 
«г» подпункта 2 пункта 1 настоящей статьи товаров и услуг, которые были 
приобретены или арендованы покупателем, дополнительные начисления 
осуществляются в части расходов на приобретение или аренду таких товаров 
и услуг. Если покупателем предоставлены товары, находящиеся в обществен-
ном владении, то есть в государственной или муниципальной собственности, 
дополнительные начисления осуществляются в части стоимости (издержек) 
получения копий таких товаров.

6. При осуществлении дополнительных начислений, указанных в подпунк-
те 2 пункта 1 настоящей статьи, помимо стоимости непосредственно товаров 
учитываются все расходы, связанные с предоставлением (доставкой) их про-
давцу, включая их возврат, если таковой предусмотрен.

СТАТЬЯ 41. Метод по стоимости сделки 
с идентичными товарами (метод 2)

1. В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может быть 
определена в соответствии со статьей 39 настоящего Кодекса, таможенной 
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стоимостью таких товаров является стоимость сделки с идентичными товара-
ми, проданными для вывоза на таможенную территорию Союза и ввезенными 
на таможенную территорию Союза в тот же или в соответствующий ему период 
времени, что и оцениваемые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней 
до ввоза на таможенную территорию Союза оцениваемых товаров.

Стоимостью сделки с идентичными товарами является таможенная стои-
мость этих товаров, определенная в соответствии со статьей 39 настоящего 
Кодекса и принятая таможенным органом.

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров в соответ-
ствии с настоящей статьей используется стоимость сделки с идентичными 
товарами, проданными на том же коммерческом уровне и по существу в том 
же количестве, что и оцениваемые товары.

В случае если такие продажи не выявлены, используется стоимость сдел-
ки с идентичными товарами, проданными на ином коммерческом уровне 
и (или) в иных количествах, с соответствующей поправкой, учитывающей раз-
личия в коммерческом уровне продажи и (или) в количестве товаров.

Указанная поправка осуществляется на основе сведений, документально 
подтверждающих обоснованность и точность корректировки, независимо от 
того, приводит она к увеличению или уменьшению стоимости сделки с иден-
тичными товарами. При отсутствии таких сведений метод по стоимости сделки 
с идентичными товарами для определения таможенной стоимости оценивае-
мых товаров не используется.

2. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров в соответствии 
с настоящей статьей при необходимости производится поправка к стоимости 
сделки с идентичными товарами для учета значительной разницы в указанных 
в подпунктах 4–6 пункта 1 статьи 40 настоящего Кодекса расходах в отноше-
нии оцениваемых и идентичных товаров, обусловленной различиями в рас-
стояниях, на которые они перевозятся (транспортируются), и в видах транс-
порта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров.

3. В случае если выявлено более одной стоимости сделки с идентичными 
товарами с учетом поправок в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей ста-
тьи, для определения таможенной стоимости ввозимых товаров применяется 
самая низкая из них.

СТАТЬЯ 42. Метод по стоимости сделки 

с однородными товарами (метод 3)

1. В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может быть опре-
делена в соответствии со статьями 39 и 41 настоящего Кодекса, таможенной 
стоимостью таких товаров является стоимость сделки с однородными товара-
ми, проданными для вывоза на таможенную территорию Союза и ввезенными 
на таможенную территорию Союза в тот же или в соответствующий ему период 
времени, что и оцениваемые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней 
до ввоза на таможенную территорию Союза оцениваемых товаров.
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Стоимостью сделки с однородными товарами является таможенная стои-
мость этих товаров, определенная в соответствии со статьей 39 настоящего 
Кодекса и принятая таможенным органом.

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров в соответ-
ствии с настоящей статьей используется стоимость сделки с однородными 
товарами, проданными на том же коммерческом уровне и по существу в том 
же количестве, что и оцениваемые товары.

В случае если такие продажи не выявлены, используется стоимость сдел-
ки с однородными товарами, проданными на ином коммерческом уровне 
и (или) в иных количествах, с соответствующей поправкой, учитывающей раз-
личия в коммерческом уровне продажи и (или) в количестве товаров.

Указанная поправка осуществляется на основе сведений, документально 
подтверждающих обоснованность и точность корректировки, независимо от 
того, приводит она к увеличению или уменьшению стоимости сделки с одно-
родными товарами. При отсутствии таких сведений метод по стоимости сделки 
с однородными товарами для определения таможенной стоимости оценивае-
мых товаров не используется.

2. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров в соответствии 
с настоящей статьей при необходимости производится поправка к стоимости 
сделки с однородными товарами для учета значительной разницы в указанных 
в подпунктах 4–6 пункта 1 статьи 40 настоящего Кодекса расходах в отноше-
нии оцениваемых и однородных товаров, обусловленной различиями в рас-
стояниях, на которые они перевозятся (транспортируются), и в видах транс-
порта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров.

3. В случае если выявлено более одной стоимости сделки с однородными 
товарами с учетом поправок в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей ста-
тьи, для определения таможенной стоимости ввозимых товаров применяется 
самая низкая из них.

СТАТЬЯ 43. Метод вычитания (метод 4)

1. В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может быть опре-
делена в соответствии со статьями 39, 41 и 42 настоящего Кодекса, таможенная 
стоимость таких товаров определяется в соответствии с настоящей статьей, за 
исключением случаев, когда по заявлению декларанта очередность примене-
ния настоящей статьи и статьи 44 настоящего Кодекса может быть изменена.

2. В случае если оцениваемые товары либо идентичные оцениваемым или 
однородные с оцениваемыми товары продаются на таможенной территории 
Союза в том же состоянии, в котором они были ввезены на таможенную тер-
риторию Союза, в качестве основы для определения таможенной стоимости 
ввозимых товаров принимается цена единицы товара, по которой наибольшее 
совокупное количество оцениваемых товаров либо идентичных оцениваемым 
или однородных с оцениваемыми товаров продается лицам, не являющимся 
взаимосвязанными с лицами, осуществляющими такую продажу на таможен-
ной территории Союза, в тот же или в соответствующий ему период времени, 
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в который оцениваемые товары ввезены на таможенную территорию Союза, 
при условии вычета следующих сумм:

1) вознаграждение посреднику (агенту), обычно выплачиваемое или под-
лежащее выплате, либо надбавка к цене, обычно производимая для получения 
прибыли и покрытия общих расходов (коммерческих и управленческих рас-
ходов) в размерах, обычно имеющих место в связи с продажей на таможенной 
территории Союза товаров того же класса или вида;

2) обычные расходы на осуществленные на таможенной территории Союза 
перевозку (транспортировку), страхование и иные связанные с такими опера-
циями расходы;

3) таможенные пошлины, налоги, сборы и применяемые в соответствии 
с законодательством государств-членов иные налоги, подлежащие уплате в свя-
зи с ввозом и (или) продажей товаров на территориях государств-членов, вклю-
чая налоги и сборы субъектов государств-членов и местные налоги и сборы.

3. В случае если ни оцениваемые, ни идентичные оцениваемым, ни однородные 
с оцениваемыми товары не продаются на таможенной территории Союза в тот же 
или в соответствующий ему период времени, в который оцениваемые товары вве-
зены на таможенную территорию Союза, таможенная стоимость таких товаров 
определяется на основе цены единицы товара, по которой соответственно оце-
ниваемые, или идентичные, или однородные товары продаются на таможенной 
территории Союза в количестве, достаточном для установления цены за единицу 
такого товара, в том же состоянии, в котором они были ввезены, на самую ран-
нюю дату по отношению к дате ввоза товаров на таможенную территорию Союза, 
но не позднее чем по истечении 90 календарных дней после этой даты.

4. В случае если ни оцениваемые, ни идентичные оцениваемым, ни однород-
ные с оцениваемыми товары не продаются на таможенной территории Союза 
в том же состоянии, в котором они были ввезены на таможенную террито-
рию Союза, по заявлению декларанта таможенная стоимость оцениваемых 
товаров определяется на основе цены единицы таких товаров, по которой их 
наибольшее совокупное количество продается после переработки (обработки) 
лицам, не являющимся взаимосвязанными с лицами, у которых они покупают 
эти товары на таможенной территории Союза, при условии вычета стоимо-
сти, добавленной в результате переработки (обработки), и сумм, указанных 
в пункте 2 настоящей статьи.

Вычет стоимости, добавленной в результате переработки (обработки), 
производится на основе достоверной, количественно определяемой и доку-
ментально подтвержденной информации, относящейся к стоимости пере-
работки (обработки).

5. Положения пункта 4 настоящей статьи не применяются для определения 
таможенной стоимости ввозимых товаров в следующих случаях:

в результате дальнейшей переработки (обработки) оцениваемые товары 
теряют свои индивидуальные признаки, за исключением случаев, когда, не-
смотря на потерю товарами своих индивидуальных признаков, величина стои-
мости, добавленной в результате переработки (обработки), может быть точно 
определена;
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оцениваемые товары не утрачивают свои индивидуальные признаки, но 
составляют столь незначительную часть в товарах, продаваемых на таможен-
ной территории Союза, что стоимость оцениваемых товаров не оказывает 
существенного влияния на стоимость продаваемых товаров.

Возможность применения пункта 4 настоящей статьи определяется в каж-
дом отдельном случае в зависимости от конкретных обстоятельств.

6. При рассмотрении продаж оцениваемых товаров либо идентичных оцени-
ваемым или однородных с оцениваемыми товаров на таможенной территории 
Союза не принимаются в расчет продажи лицу, которое в связи с производ-
ством и поставкой для вывоза на таможенную территорию Союза оцениваемых 
товаров прямо или косвенно, бесплатно или по сниженной цене предоставляет 
для использования товары и услуги, указанные в подпункте 2 пункта 1 ста-
тьи 40 настоящего Кодекса.

7. Для целей настоящей статьи сумма прибыли и общих расходов (коммер-
ческих и управленческих расходов), которые могут быть как прямыми, так 
и косвенными расходами на реализацию товаров, рассматривается в каче-
стве надбавки к цене товара, покрывающей эти расходы, а также обеспечи-
вающей получение прибыли в связи с продажей товаров того же класса или 
вида.

Сумма прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих рас-
ходов) учитывается в целом и определяется на основе имеющейся у декларанта 
информации, в случае если представленные им сведения сопоставимы со све-
дениями, имеющими место при продажах на таможенной территории Союза 
товаров того же класса или вида. В случае если эти сведения не соответствуют 
имеющимся в распоряжении таможенного органа сведениям об обычном раз-
мере прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) 
при продажах товаров того же класса или вида, таможенный орган может опре-
делить сумму прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих 
расходов) на основе имеющихся у него сведений.

8. Для целей настоящей статьи используются сведения о продажах товаров 
того же класса или вида, ввезенных из той же страны, что и оцениваемые това-
ры, а также о товарах из других стран. Вопрос о том, являются ли оцениваемые 
товары и товары, с которыми они сравниваются, товарами того же класса или 
вида, решается отдельно в каждом конкретном случае с учетом соответствую-
щих обстоятельств. При этом рассматриваются продажи ввезенной на тамо-
женную территорию Союза возможно более узкой группы или ряда товаров 
того же класса или вида, включая оцениваемые, в отношении которых может 
быть предоставлена информация.

9. В случае если таможенный орган определяет таможенную стоимость вво-
зимых товаров в соответствии с настоящей статьей на основе имеющихся 
у него сведений, он информирует в электронной или письменной форме 
декларанта об источниках таких сведений, а также о произведенных на их 
основе расчетах.
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СТАТЬЯ 44. Метод сложения (метод 5)

1. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров в соответ-
ствии с настоящей статьей в качестве основы принимается расчетная стои-
мость товаров, которая определяется путем сложения:

1) расходов на изготовление или приобретение материалов и расходов на 
производство, а также на иные операции, связанные с производством оцени-
ваемых товаров;

2) суммы прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих 
расходов), эквивалентной той величине, которая обычно учитывается при 
продажах товаров того же класса или вида, что и оцениваемые товары, в стра-
не, в которой товары были проданы для вывоза на таможенную территорию 
Союза;

3) расходов, указанных в подпунктах 4–6 пункта 1 статьи 40 настоящего 
Кодекса.

2. Расходы, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, определя-
ются на основе сведений о производстве оцениваемых товаров, представлен-
ных их производителем или от его имени и подтвержденных коммерческими 
документами производителя, при условии, что такие документы составлены 
в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета, приме-
няемыми в стране, где произведены товары.

3. Расходы, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, должны 
включать в себя расходы, указанные в подпунктах «б» и «в» подпункта 1 пунк-
та 1 статьи 40 настоящего Кодекса, и распределенную в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 5 статьи 40 настоящего Кодекса стоимость товаров и услуг, 
указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 40 настоящего Кодекса, прямо или 
косвенно предоставленных покупателем для использования в связи с про-
изводством ввозимых товаров. Стоимость товаров и услуг, указанных в под-
пункте «г» подпункта 2 пункта 1 статьи 40 настоящего Кодекса, произведен-
ных (оказанных) на таможенной территории Союза, включается только в той 
степени, в которой эти товары и услуги оплачивались производителем. При 
этом расходы не учитываются повторно при определении расчетной стои-
мости.

В качестве общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) 
учитываются прямые и косвенные расходы на производство и продажу ввози-
мых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, которые не ука-
заны в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи.

4. Сумма прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих рас-
ходов) учитывается в целом и определяется на основе сведений, представлен-
ных производителем или от его имени. В случае если эти сведения не соот-
ветствуют имеющимся в распоряжении таможенного органа сведениям об 
обычном размере прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих 
расходов) при продажах товаров того же класса или вида для вывоза на тамо-
женную территорию Союза, таможенный орган может определить сумму при-
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были и общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) на основе 
имеющихся у него сведений.

5. Для целей настоящей статьи используются сведения о продажах товаров 
того же класса или вида, произведенных в том же государстве, что и оценивае-
мые товары. Вопрос о том, являются ли оцениваемые товары и товары, с кото-
рыми они сравниваются, товарами того же класса или вида, решается отдельно 
в каждом конкретном случае с учетом соответствующих обстоятельств. При 
этом рассматриваются продажи для вывоза на таможенную территорию Союза 
возможно более узкой группы или ряда товаров того же класса или вида, в от-
ношении которых может быть предоставлена информация.

6. Таможенные органы не вправе требовать от иностранного лица представ-
ления документов и сведений для определения расчетной стоимости това-
ров, если иное не установлено международными договорами и актами в сфере 
таможенного регулирования, международными договорами Союза с третьей 
стороной или международными договорами государств-членов с третьей сто-
роной.

Документы и сведения, представленные иностранным производителем 
товаров или от его имени для определения расчетной стоимости товаров, могут 
быть проверены в стране производителя товаров уполномоченным органом 
государства-члена с согласия иностранного производителя товаров, а также 
при условии предварительного уведомления уполномоченного органа страны 
производителя товаров и при отсутствии его возражений на проведение такой 
проверки. Проверка документов и сведений, представленных иностранным 
производителем товаров или от его имени, производится уполномоченным 
органом государства-члена в соответствии с международными договорами, 
участником которых является это государство-член.

7. В случае если таможенный орган определяет таможенную стоимость ввози-
мых товаров в соответствии с настоящей статьей на основе имеющихся у него 
сведений, он информирует в электронной или письменной форме декларанта 
об источниках таких сведений, а также о произведенных на их основе расчетах.

СТАТЬЯ 45. Резервный метод (метод 6)

1. В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может быть 
определена в соответствии со статьями 39 и 41–44 настоящего Кодекса, тамо-
женная стоимость таких товаров определяется исходя из принципов и поло-
жений настоящей главы на основе сведений, имеющихся на таможенной тер-
ритории Союза.

2. Методы определения таможенной стоимости товаров, используемые в со-
ответствии с настоящей статьей, являются теми же, что и предусмотренные 
статьями 39 и 41–44 настоящего Кодекса, однако при определении таможен-
ной стоимости в соответствии с настоящей статьей допускается гибкость при 
их применении. В частности, допускается следующее:
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1) для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров за основу 
может быть принята стоимость сделки с идентичными или однородными това-
рами, произведенными в иной стране, чем страна, в которой были произве-
дены оцениваемые товары;

2) при определении таможенной стоимости оцениваемых товаров на ос-
нове стоимости сделки с идентичными или однородными товарами допуска-
ется разумное отклонение от установленных соответственно статьями 41 и 42 
настоящего Кодекса требований о том, что идентичные оцениваемым или од-
нородные с оцениваемыми товары должны быть проданы для вывоза на тамо-
женную территорию Союза и ввезены на таможенную территорию Союза в тот 
же или в соответствующий ему период времени, что и оцениваемые товары, 
но не ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на таможенную территорию 
Союза оцениваемых товаров;

3) для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров за ос-
нову может быть принята таможенная стоимость идентичных оцениваемым 
или однородных с оцениваемыми товаров, определенная в соответствии со 
статьями 43 и 44 настоящего Кодекса;

4) при определении таможенной стоимости оцениваемых товаров в соот-
ветствии со статьей 43 настоящего Кодекса допускается отклонение от срока, 
установленного пунктом 3 статьи 43 настоящего Кодекса.

3. В случае наличия возможности применения нескольких методов опреде-
ления таможенной стоимости товаров в соответствии с пунктом 2 настоящей 
статьи необходимо придерживаться последовательности их применения.

4. Таможенная стоимость ввозимых товаров, определенная в соответствии 
с настоящей статьей, в максимально возможной степени должна основываться 
на ранее определенных таможенных стоимостях.

5. Таможенная стоимость ввозимых товаров в соответствии с настоящей 
статьей не должна определяться на основе:

1) цены на внутреннем рынке Союза на товары, произведенные на тамо-
женной территории Союза;

2) системы, предусматривающей принятие для таможенных целей более 
высокой из двух альтернативных стоимостей;

3) цены на товары на внутреннем рынке страны вывоза;
4) иных расходов, чем расходы, включенные в расчетную стоимость, кото-

рая была определена для идентичных или однородных товаров в соответствии 
со статьей 44 настоящего Кодекса;

5) цены на товары, поставляемые из страны их вывоза в государства, не 
являющиеся членами Союза;

6) минимальной таможенной стоимости товаров;
7) произвольной или фиктивной стоимости.

6. В случае если таможенный орган определяет таможенную стоимость ввози-
мых товаров в соответствии с настоящей статьей на основе имеющихся у него 
сведений, он информирует в электронной или письменной форме декларанта 
об источниках таких сведений, а также о произведенных на их основе расчетах.
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РАЗДЕЛ II. ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ, 
СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, 
КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ

ГЛАВА 6. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
О ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖАХ

СТАТЬЯ 46. Таможенные платежи

1. К таможенным платежам относятся:
1) ввозная таможенная пошлина;
2) вывозная таможенная пошлина;
3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на тамо-

женную территорию Союза;
4) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе 

товаров на таможенную территорию Союза;
5) таможенные сборы.

2. В отношении товаров для личного пользования, ввозимых на таможен-
ную территорию Союза, подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, 
взимаемые по единым ставкам, либо таможенные пошлины, налоги, взимае-
мые в виде совокупного таможенного платежа, в соответствии с главой 37 
настоящего Кодекса. Положения настоящей главы и глав 7–11 настоящего 
Кодекса применяются в случаях, предусмотренных главой 37 настоящего 
Кодекса.

СТАТЬЯ 47. Таможенные сборы

1. Таможенными сборами являются обязательные платежи, взимаемые 
за совершение таможенными органами таможенных операций, связанных 
с выпуском товаров, таможенным сопровождением транспортных средств, 
а также за совершение иных действий, установленных настоящим Кодексом 
и (или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

2. Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются законодательством 
государств-членов.

3. Размеры таможенных сборов не могут превышать примерной стоимости 
затрат таможенных органов на совершение действий, в связи с которыми уста-
новлены таможенные сборы.

4. Плательщики таможенных сборов, объекты обложения таможенными 
сборами, база для исчисления таможенных сборов, возникновение и прекра-
щение обязанности по уплате таможенных сборов, сроки уплаты таможенных 
сборов, порядок их исчисления, уплаты, взыскания и возврата (зачета), а также 
случаи, когда таможенные сборы не уплачиваются, устанавливаются законо-
дательством государств-членов.
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СТАТЬЯ 48. Авансовые платежи

1. Авансовыми платежами признаются денежные средства (деньги), внесен-
ные в счет уплаты предстоящих таможенных пошлин, налогов, таможенных 
сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и не 
идентифицированные плательщиком в разрезе конкретных видов и сумм 
таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин в отношении конкретных товаров, если 
внесение таких авансовых платежей устанавливается в соответствии с законо-
дательством государств-членов.

2. Законодательством государства-члена может быть предусмотрена воз-
можность использования авансовых платежей в счет уплаты таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования, обеспече-
ния исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, обес-
печения исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, а также иных платежей, чем указанные в пунк-
те 1 статьи 46 и пункте 1 статьи 71 настоящего Кодекса, взимание которых 
возложено на таможенные органы законодательством этого государства-чле-
на. В случае если взимание таможенных платежей в соответствии с законо-
дательством государств-членов возложено на иные государственные органы, 
законодательством государства-члена может быть предусмотрена возможность 
использования авансовых платежей в счет уплаты иных платежей, чем указан-
ные в пункте 1 статьи 46 и пункте 1 статьи 71 настоящего Кодекса, взимание 
которых возложено на такие государственные органы.

3. Авансовые платежи вносятся в валюте государства-члена, на территории 
которого эти авансовые платежи предполагается использовать в целях уплаты 
таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, а в случаях, когда международными договорами в рамках Союза 
и (или) двусторонними международными договорами государств-членов пред-
усмотрена уплата таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в иной валюте, чем валюта государства-члена, на 
территории которого эти авансовые платежи предполагается использовать 
в целях уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин, — в валюте, определенной такими международными 
договорами.

4. Денежные средства (деньги), внесенные в качестве авансовых платежей, 
являются имуществом лица, внесшего авансовые платежи, и не могут рассма-
триваться в качестве таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин либо денежных средств (денег), внесенных в каче-
стве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, иных платежей, указанных в пунк-
те 2 настоящей статьи, до тех пор, пока лицо, внесшее авансовые платежи, не 
сделает распоряжение об этом таможенному органу либо таможенный орган 
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не обратит взыскание на авансовые платежи. В качестве распоряжения лица, 
внесшего авансовые платежи, рассматриваются представление им или от его 
имени таможенной декларации или заявления на возврат сумм авансовых пла-
тежей либо совершение в соответствии с законодательством государств-членов 
иных действий, свидетельствующих о намерении этого лица использовать свои 
денежные средства (деньги) в качестве таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин либо обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, обеспечения исполне-
ния обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин.

5. На основании обращения лица, внесшего авансовые платежи, в тамо-
женный орган, определенный законодательством государств-членов, такой 
таможенный орган представляет лицу, внесшему авансовые платежи, отчет 
о расходовании денежных средств (денег), внесенных в качестве авансовых 
платежей, за период, не превышающий срок, устанавливаемый законодатель-
ством государств-членов для возврата авансовых платежей.

Форма обращения лица, внесшего авансовые платежи, и порядок его по-
дачи в таможенный орган, а также форма указанного отчета, порядок и сроки 
его представления таможенным органом определяются законодательством 
государств-членов.

6. Возврат (зачет) сумм авансовых платежей осуществляется в соответствии 
со статьей 67 настоящего Кодекса.

7. Распоряжение невостребованными суммами авансовых платежей произ-
водится в соответствии с законодательством государств-членов.

8. Порядок и формы внесения авансовых платежей устанавливаются законо-
дательством государств-членов.

СТАТЬЯ 49. Льготы по уплате таможенных 
платежей и тарифные преференции

1. В настоящем Кодексе под льготами по уплате таможенных платежей пони-
маются:

1) льготы по уплате ввозных таможенных пошлин (тарифные льготы);
2) льготы по уплате вывозных таможенных пошлин;
3) льготы по уплате налогов;
4) льготы по уплате таможенных сборов (освобождение от уплаты тамо-

женных сборов).
2. Случаи и условия предоставления льгот по уплате ввозных таможенных 

пошлин (тарифных льгот), а также порядок их применения определяются 
в соответствии с Договором о Союзе.

При установлении в соответствии со статьей 43 Договора о Союзе слу-
чаев и условий предоставления льгот по уплате ввозных таможенных пошлин 
(тарифных льгот) в виде снижения ставки ввозной таможенной пошлины 
Комиссия вправе определять иные обстоятельства, чем предусмотренные на-
стоящим Кодексом, при наступлении которых прекращается обязанность по 
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уплате ввозных таможенных пошлин и (или) наступает срок уплаты ввозных 
таможенных пошлин.

3. Льготы по уплате вывозных таможенных пошлин, льготы по уплате нало-
гов, а также льготы по уплате таможенных сборов (освобождение от уплаты 
таможенных сборов) устанавливаются законодательством государств-членов.

4. Тарифные преференции предоставляются в соответствии с Договором 
о Союзе и предусматривающими применение режима свободной торговли 
международными договорами Союза с третьей стороной. Тарифные префе-
ренции восстанавливаются в случаях и при соблюдении условий, которые 
определяются Комиссией.

СТАТЬЯ 50. Плательщики таможенных пошлин, налогов

Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант или 
иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов.

ГЛАВА 7. ИСЧИСЛЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН, НАЛОГОВ

СТАТЬЯ 51. Объект обложения таможенными пошлинами, 
налогами и база для исчисления таможенных пошлин, налогов

1. Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами являются то-
вары, перемещаемые через таможенную границу Союза, а также иные товары 
в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

2. Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида това-
ра и применяемых видов ставок являются таможенная стоимость товаров 
и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении (количество, 
масса, в том числе с учетом первичной упаковки товара, которая неотделима от 
товара до его потребления и (или) в которой товар представляется для рознич-
ной продажи, объем или иная характеристика товара), если иное не установлено 
настоящим Кодексом.

3. База для исчисления налогов определяется в соответствии с законодатель-
ством государств-членов.

СТАТЬЯ 52. Исчисление таможенных пошлин, налогов

1. Таможенные пошлины, налоги исчисляются плательщиком таможенных 
пошлин, налогов, а в случаях, предусмотренных настоящей статьей, — тамо-
женным органом.

2. Таможенные пошлины, налоги исчисляются таможенным органом:
1) по результатам проведения таможенного контроля после выпуска това-

ров в случае выявления неверного исчисления таможенных пошлин, налогов;
2) при исчислении таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате 

в соответствии со статьей 56 настоящего Кодекса;
3) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 91, пунк-

те 3 статьи 97, пункте 4 статьи 103, пункте 5 статьи 153, пункте 6 статьи 162, 
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пункте 3 статьи 241, пункте 8 статьи 279, пункте 4 статьи 280, пункте 4 ста-
тьи 284, пункте 4 статьи 288, пунктах 3 и 8 статьи 295 и пункте 3 статьи 309 
настоящего Кодекса, а также в случаях, когда в отношении товаров, выпуск 
которых произведен до подачи декларации на товары, в срок, установленный 
настоящим Кодексом, не подана декларация на товары;

4) при несовершении декларантом действий, указанных в пункте 9 ста-
тьи 117 настоящего Кодекса;

5) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 7 статьи 208 настоя-
щего Кодекса, в случаях, когда обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов, подлежит исполнению лицами, указанными в пункте 3 статьи 208 
настоящего Кодекса;

6) при исчислении таможенных пошлин, налогов в соответствии с пунк-
том 9 статьи 208 и пунктом 6 статьи 216 настоящего Кодекса;

7) при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии со 
статьей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодательством государств-
членов в случаях, предусмотренных Комиссией, при которых обязанность по 
уплате таможенных пошлин, налогов подлежит исполнению;

8) по результатам проведения таможенного контроля в случаях, указанных 
в пункте 1 статьи 315 настоящего Кодекса;

9) по результатам проведения таможенного контроля в случаях, предусмо-
тренных пунктами 17 и 18 статьи 325 настоящего Кодекса;

10) при наступлении предусмотренных в соответствии с настоящим 
Кодексом обстоятельств, при которых обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов подлежит исполнению, в отношении товаров, таможенное 
декларирование которых при их помещении под таможенную процедуру осу-
ществлялось с использованием в качестве таможенной декларации транспорт-
ных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов;

11) в иных случаях, когда таможенные пошлины, налоги в соответствии 
с настоящим Кодексом подлежат уплате в связи с обстоятельствами, наступив-
шими после выпуска товаров, и в отношении товаров таможенные пошлины, 
налоги не были исчислены плательщиком.

3. Сведения об исчислении таможенных пошлин, налогов указываются в де-
кларации на товары, таможенном приходном ордере либо ином таможенном 
документе, определенном Комиссией в соответствии с пунктом 24 статьи 266 
настоящего Кодекса, таможенном документе, указанном в абзаце втором 
пункта 4 статьи 277 настоящего Кодекса, или таможенном документе, указан-
ном в пункте 4 настоящей статьи.

4. При исчислении таможенных пошлин, налогов в случаях, указанных в под-
пунктах 2, 3, 5, 6 и 11 пункта 2 настоящей статьи, сведения об исчислении 
таможенных пошлин, налогов указываются в расчете таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

Форма расчета таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин, структура и формат такого расчета в виде 
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электронного документа, порядок их заполнения и внесения в такой расчет 
изменений (дополнений) определяются Комиссией.

При заполнении указанного расчета на бумажном носителе должностным 
лицом таможенного органа формируется электронный вид такого таможен-
ного документа.

5. В случае если в соответствии с настоящим Кодексом таможенные пошли-
ны, налоги уплачиваются на основании таможенного приходного ордера либо 
на основании иного таможенного документа, определенного Комиссией в со-
ответствии с пунктом 24 статьи 266 настоящего Кодекса, сведения об исчисле-
нии таможенных пошлин, налогов указываются таможенным органом в тамо-
женном приходном ордере или в ином таможенном документе, определенном 
Комиссией в соответствии с пунктом 24 статьи 266 настоящего Кодекса.

Формы таможенного приходного ордера либо иного таможенного доку-
мента, определенного Комиссией в соответствии с пунктом 24 статьи 266 
настоящего Кодекса, порядок их заполнения и внесения в них изменений 
(дополнений) определяются Комиссией.

При заполнении таможенного приходного ордера либо иного таможен-
ного документа, определенного Комиссией в соответствии с пунктом 24 ста-
тьи 266 настоящего Кодекса, на бумажном носителе должностным лицом 
таможенного органа формируется электронный вид таких документов.

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании может 
быть предусмотрена возможность использования таможенного приходного ор-
дера для исчисления и уплаты иных платежей, взимание которых возложено на 
таможенные органы законодательством государств-членов. В указанном случае 
порядок заполнения формы таможенного приходного ордера, внесения в него 
изменений (дополнений) и использования устанавливается в соответствии 
с законодательством о таможенном регулировании этого государства-члена.

6. Таможенные пошлины, налоги исчисляются в валюте государства-члена, 
в котором в соответствии со статьей 61 настоящего Кодекса они подлежат 
уплате, за исключением случаев, предусмотренных международными догово-
рами в рамках Союза и (или) двусторонними международными договорами 
государств-членов, когда таможенные пошлины, налоги исчисляются в иной 
валюте.

Если для исчисления таможенных пошлин, налогов требуется произвести 
пересчет иностранной валюты в валюту государства-члена либо в иную валюту, 
такой пересчет производится по курсу валют, действующему на день регистра-
ции таможенной декларации таможенным органом, если иное не установлено 
настоящим Кодексом.

7. Таможенная пошлина исчисляется исходя из базы для исчисления тамо-
женной пошлины и соответствующей ставки таможенной пошлины, установ-
ленной в отношении товара.

Налоги исчисляются в соответствии с законодательством государства-
члена, в котором в соответствии со статьей 61 настоящего Кодекса они под-
лежат уплате.
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СТАТЬЯ 53. Ставки таможенных пошлин, налогов, 
применяемые для исчисления таможенных пошлин, налогов

1. Для исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки, дей-
ствующие на день регистрации таможенным органом таможенной декларации, 
если иное не установлено настоящим Кодексом.

Для исчисления вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, 
особенности таможенного декларирования которых установлены законо-
дательством государств-членов о таможенном регулировании в соответствии 
с пунктом 8 статьи 104 настоящего Кодекса, применяются ставки, действую-
щие на установленный таким законодательством государств-членов день.

2. Для исчисления ввозных таможенных пошлин применяются ставки Еди-
ного таможенного тарифа Евразийского экономического союза, за исключе-
нием случаев, предусмотренных в соответствии с Договором о Союзе, а также 
случаев, когда в соответствии с международными договорами в рамках Союза 
или международными договорами Союза с третьей стороной для исчисления 
ввозных таможенных пошлин применяются ставки, отличные от ставок Еди-
ного таможенного тарифа Евразийского экономического союза.

При несоблюдении условий предоставления тарифных преференций для 
исчисления ввозных таможенных пошлин применяются ставки Единого тамо-
женного тарифа Евразийского экономического союза, если иное не установ-
лено Договором о Союзе.

3. Для исчисления вывозных таможенных пошлин применяются ставки, уста-
новленные законодательством государства-члена, в котором в соответствии со 
статьей 61 настоящего Кодекса они подлежат уплате, если иное не установлено 
международными договорами в рамках Союза и (или) двусторонними между-
народными договорами государств-членов.

4. Для исчисления налогов применяются ставки, установленные законода-
тельством государства-члена, в котором в соответствии со статьей 61 настоя-
щего Кодекса они подлежат уплате.

Комиссия формирует общий перечень ставок налогов, применяемых в от-
ношении товаров в государствах-членах, на основании сведений, представ-
ленных уполномоченными государственными органами государств-членов, 
и размещает его на официальном сайте Союза в сети Интернет.

Формат общего перечня ставок налогов, применяемых в отношении това-
ров в государствах-членах, порядок его формирования, ведения и использования 
сведений из него, а также порядок и технические условия, в том числе структура 
и формат, представления сведений о таких ставках определяются Комиссией.

СТАТЬЯ 54. Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов. Случаи, когда 
таможенные пошлины, налоги не уплачиваются

1. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает в соответ-
ствии со статьями 56, 91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 174, 185, 198, 208, 216, 
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225, 232, 241, 247, пунктом 4 статьи 277, статьями 279, 280, 284, 288, 295 и 309 
настоящего Кодекса, а также при наступлении обстоятельств, определенных 
в соответствии со статьей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодатель-
ством государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

2. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается:
1) при наступлении обстоятельств и при соблюдении условий, связанных 

с прекращением обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, пред-
усмотренных статьями 56, 91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 174, 185, 198, 208, 
216, 225, 232, 241, 247, пунктом 4 статьи 277, статьями 279, 280, 284, 288, 295 
и 309 настоящего Кодекса;

2) при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии со стать-
ей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодательством государств-чле-
нов в случаях, предусмотренных Комиссией;

3) в случаях, указанных в пункте 4 статьи 55 и абзаце втором пункта 3 ста-
тьи 68 настоящего Кодекса;

4) в случае, когда меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не 
принимаются в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 68 настоящего 
Кодекса в отношении суммы таможенных пошлин, налогов, признанной в со-
ответствии с законодательством государств-членов безнадежной к взысканию.

3. Комиссия вправе определять обстоятельства, при которых прекращается 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, когда в отно-
шении одних и тех же товаров обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов возникла у разных лиц, по разным обстоятельствам и (или) неодно-
кратно, в том числе в случае, когда обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов возникла в одном государстве-члене, а обстоятельства, при которых 
прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, наступи-
ли в ином государстве-члене, а также порядок взаимодействия таможенных 
органов по подтверждению наступления таких обстоятельств.

4. Таможенные пошлины, налоги не уплачиваются:
1) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру, условия помещения под которую не предусматривают уплату тамо-
женных пошлин, налогов, до завершения или прекращения действия такой 
таможенной процедуры и при соблюдении условий использования этих това-
ров в соответствии с такой таможенной процедурой;

2) в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соот-
ветствии с пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 настоящего Кодекса 
помещению под таможенные процедуры, при соблюдении установленных 
настоящим Кодексом для этих категорий товаров условий их использования;

3) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска) с применением льгот по уплате ввоз-
ных таможенных пошлин в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины и льгот по уплате налогов, до завершения или прекращения действия 
такой таможенной процедуры при соблюдении условий предоставления таких 
льгот, при использовании товаров в целях, соответствующих условиям предо-
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ставления льгот, при соблюдении ограничений по пользованию и (или) распо-
ряжению такими товарами, а также при соблюдении условий использования 
таких товаров в соответствии с такой таможенной процедурой, за исключением 
случаев отказа декларанта от таких льгот;

4) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления с применением льгот по 
уплате ввозных таможенных пошлин в виде освобождения от уплаты ввозной 
таможенной пошлины и льгот по уплате налогов, сопряженных с ограниче-
ниями по пользованию и (или) распоряжению этими товарами, при соблюде-
нии условий предоставления таких льгот, при использовании товаров в целях, 
соответствующих условиям предоставления льгот, а также при соблюдении 
ограничений по пользованию и (или) распоряжению такими товарами, за 
исключением случаев отказа декларанта от таких льгот.

СТАТЬЯ 55. Исполнение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов

1. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов исполняется пла-
тельщиком таможенных пошлин, налогов, лицами, которые в соответствии 
с настоящим Кодексом несут с плательщиком таможенных пошлин, налогов 
солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов или, если 
это предусмотрено законодательством государств-членов, — субсидиарную 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов.

Законодательством государств-членов может быть установлена возмож-
ность исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов также 
иными лицами.

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов исполняется тамо-
женным представителем с учетом статьи 405 настоящего Кодекса.

2. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов исполняется путем 
их уплаты в порядке и сроки, которые установлены статьями 57–61 настоящего 
Кодекса, в размерах сумм, исчисленных и подлежащих уплате в соответствии 
с настоящим Кодексом.

Особенности исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов при ликвидации организации, прекращении деятельности индиви-
дуального предпринимателя, реорганизации организации устанавливаются 
законодательством государств-членов.

В случае если законодательством государства-члена установлена возмож-
ность исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов путем 
возмещения причиненного ущерба в виде неуплаченных таможенных плате-
жей, особенности исполнения такой обязанности устанавливаются законо-
дательством этого государства-члена.

3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов таможенный орган в порядке и сроки, 
которые устанавливаются законодательством государств-членов, направляет 
плательщику таможенных пошлин, налогов, а также лицам, которые в соот-
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ветствии с настоящим Кодексом несут с плательщиком таможенных пошлин, 
налогов солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов или, 
если это предусмотрено законодательством государств-членов, — субсидиар-
ную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, уведомление о не 
уплаченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, налогов, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи, и слу-
чаев, установленных законодательством государств-членов в соответствии 
с пунктом 5 настоящей статьи.

Форма указанного уведомления, порядок и срок исполнения предусмо-
тренных таким уведомлением требований устанавливаются в соответствии 
с законодательством государств-членов.

В случаях, когда таможенные пошлины, налоги в соответствии со статьей 61 
настоящего Кодекса подлежат уплате в одном государстве-члене, а взыскание 
таможенных пошлин, налогов в соответствии с пунктом 3 статьи 69 настояще-
го Кодекса осуществляется таможенным органом другого государства-члена, 
указанное уведомление направляется таможенным органом, осуществляющим 
взыскание таможенных пошлин, налогов, после получения документов, необ-
ходимых для взыскания таможенных пошлин, налогов, в порядке, предусмо-
тренном приложением № 1 к настоящему Кодексу.

4. Таможенный орган не направляет указанное в пункте 3 настоящей статьи 
уведомление в следующих случаях:

1) выявление после выпуска товаров, а в отношении товаров, выпуск 
которых произведен до подачи декларации на товары, — после направления 
электронного документа либо проставления соответствующих отметок, преду-
смотренных пунктом 17 статьи 120 настоящего Кодекса, факта неуплаты тамо-
женных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пош-
лин, исчисленных в одной декларации на товары, в размере, не превышающем 
в совокупности сумму, эквивалентную 5 евро по курсу валют, действующему на 
день применения курса валют для исчисления таможенных пошлин, налогов 
в соответствии с настоящим Кодексом;

2) выявление факта неуплаты таможенных платежей, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, исчисленных в одном расчете тамо-
женных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, указанном в пункте 4 статьи 52 настоящего Кодекса, или в одном 
таможенном документе, указанном в абзаце втором пункта 4 статьи 277 настоя-
щего Кодекса, в размере, не превышающем в совокупности сумму, эквива-
лентную 5 евро по курсу валют, действующему на день применения курса валют 
для исчисления таможенных пошлин, налогов в соответствии с настоящим 
Кодексом.

5. Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные случаи, 
чем случаи, указанные в пункте 4 настоящей статьи, когда уведомление, ука-
занное в пункте 3 настоящей статьи, не направляется.

6. В случаях, указанных в пункте 4 настоящей статьи, обязанность по уплате 
таможенных пошлин, налогов прекращается.
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7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов в срок, указанный в уведомлении, на-
правленном в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, а также в случаях, 
установленных законодательством государств-членов в соответствии с пунк-
том 5 настоящей статьи, когда такое уведомление не направляется, тамо-
женный орган, осуществляющий взыскание таможенных пошлин, налогов, 
принимает меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в соответствии 
с главой 11 настоящего Кодекса.

8. Комиссия вправе определять особенности исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, когда в отношении одних 
и тех же товаров обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникла 
у разных лиц по разным обстоятельствам и (или) неоднократно.

СТАТЬЯ 56. Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном 
перемещении товаров через таможенную границу 
Союза, срок их уплаты и особенности исчисления

1. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при неза-
конном перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает 
при ввозе товаров на таможенную территорию Союза.

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин при незаконном 
перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает при вывозе 
товаров с таможенной территории Союза.

2. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном 
перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает у лиц, 
незаконно перемещающих товары. Лица, участвующие в незаконном пере-
мещении, если они знали или должны были знать о незаконности такого пе-
ремещения, а при ввозе товаров на таможенную территорию Союза — также 
лица, которые приобрели в собственность или во владение незаконно ввезен-
ные товары, если в момент приобретения они знали или должны были знать 
о незаконности их ввоза на таможенную территорию Союза, несут солидар-
ную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов с лицами, незаконно 
перемещающими товары.

3. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном 
перемещении товаров через таможенную границу Союза прекращается у лиц, 
указанных в пункте 2 настоящей статьи, при наступлении следующих обстоя-
тельств:

1) исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 
и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежащих уплате в соот-
ветствии с пунктами 5–8 настоящей статьи;

2) помещение товаров под таможенные процедуры в соответствии с на-
стоящим Кодексом;

3) признание таможенным органом в соответствии с законодатель-
ством государств-членов о таможенном регулировании факта уничтожения 
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и (или) безвозвратной утраты иностранных товаров вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров 
в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транс-
портировки) и (или) хранения, за исключением случаев, когда до таких уни-
чтожения или безвозвратной утраты в соответствии с настоящим Кодексом 
в отношении этих иностранных товаров наступил срок уплаты таможенных 
пошлин, налогов;

4) конфискация или обращение товаров в собственность (доход) государ-
ства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена;

5) задержание таможенным органом товаров в соответствии с главой 51 
настоящего Кодекса;

6) размещение на временное хранение или помещение под одну из тамо-
женных процедур товаров, которые были изъяты или арестованы в ходе про-
верки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголовному делу 
или делу об административном правонарушении (ведения административного 
процесса) и в отношении которых принято решение об их возврате, если ранее 
выпуск таких товаров не был произведен.

4. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза 
сроком уплаты таможенных пошлин, налогов считается день пересечения 
товарами таможенной границы Союза, а если этот день не установлен, — день 
выявления факта незаконного перемещения товаров через таможенную гра-
ницу Союза.

5. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза 
таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в размере, как если бы товары 
помещались под следующие таможенные процедуры:

1) при ввозе товаров на таможенную территорию Союза — таможенная 
процедура выпуска для внутреннего потребления без применения тарифных 
преференций и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов;

2) при вывозе товаров Союза с таможенной территории Союза — тамо-
женная процедура экспорта без применения льгот по уплате вывозных тамо-
женных пошлин.

6. Таможенные пошлины, налоги при незаконном перемещении товаров 
через таможенную границу Союза исчисляются в соответствии с настоящей 
главой с учетом пункта 7 настоящей статьи, а если таможенный орган не рас-
полагает точными сведениями о товарах, также с учетом пункта 8 настоящей 
статьи.

7. Для исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки 
таможенных пошлин, налогов, действующие на день пересечения товарами 
таможенной границы Союза, а если этот день не установлен, — на день выяв-
ления факта незаконного перемещения товаров через таможенную границу 
Союза.

В случае если для определения таможенной стоимости товаров, а также для 
исчисления таможенных пошлин, налогов требуется произвести пересчет ино-
странной валюты в валюту государства-члена, такой пересчет производится 
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по курсу валют, действующему на день пересечения товарами таможенной 
границы Союза, а если этот день не установлен, — на день выявления факта 
незаконного перемещения товаров через таможенную границу Союза.

8. В случае если таможенный орган не располагает точными сведениями 
о товарах (характере, наименовании, количестве, происхождении и (или) та-
моженной стоимости), база для исчисления подлежащих уплате таможенных 
пошлин, налогов определяется на основании имеющихся у таможенного орга-
на сведений, а классификация товаров осуществляется с учетом пункта 3 ста-
тьи 20 настоящего Кодекса.

В случае если код товара в соответствии с Товарной номенклатурой внеш-
неэкономической деятельности определен на уровне группировки с количест-
вом знаков менее 10:

для исчисления таможенных пошлин применяется наибольшая из ставок 
таможенных пошлин, соответствующих товарам, входящим в такую группи-
ровку;

для исчисления налогов применяется наибольшая из ставок налога на 
добавленную стоимость, наибольшая из ставок акцизов (акцизного налога 
или акцизного сбора), соответствующих товарам, входящим в такую группи-
ровку, в отношении которых установлена наибольшая из ставок таможенных 
пошлин.

При установлении впоследствии точных сведений о товарах таможенные 
пошлины, налоги исчисляются исходя из таких точных сведений, и осуще-
ствляется возврат (зачет) сумм излишне уплаченных и (или) излишне взы-
сканных таможенных пошлин, налогов либо взыскание неуплаченных сумм 
в соответствии с главами 10 и 11 настоящего Кодекса.

9. В случае конфискации или обращения товаров в собственность (доход) го-
сударства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена, 
задержания таможенными органами товаров в соответствии с главой 51 настоя-
щего Кодекса, размещения на временное хранение, помещения товаров под 
таможенные процедуры после исполнения обязанности по уплате таможен-
ных пошлин, налогов и (или) их взыскания (полностью или частично) суммы 
таможенных пошлин, налогов, уплаченные и (или) взысканные в соответствии 
с настоящей статьей, подлежат возврату (зачету) в соответствии с главой 10 
настоящего Кодекса.

10. Положения пунктов 1–9 настоящей статьи не применяются при незакон-
ном перемещении товаров через таможенную границу Союза с недостоверным 
таможенным декларированием.

При незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза 
с недостоверным таможенным декларированием таможенные пошлины, нало-
ги исчисляются в соответствии с настоящим Кодексом. При этом фактически 
уплаченные при таможенном декларировании товаров таможенные пошлины, 
налоги повторно не уплачиваются (не взыскиваются), а суммы излишне упла-
ченных и (или) излишне взысканных таможенных пошлин, налогов подлежат 
возврату (зачету) в соответствии с настоящим Кодексом.
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ГЛАВА 8. СРОКИ И ПОРЯДОК УПЛАТЫ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

СТАТЬЯ 57. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов

1. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов определяются в соответствии 
со статьями 56, 58, 91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 174, 185, 198, 208, 216, 
225, 232, 241, 247, пунктом 4 статьи 277, статьями 279, 280, 284, 288, 295 и 309 
настоящего Кодекса.

2. В отношении товаров, особенности таможенного декларирования кото-
рых установлены законодательством государств-членов о таможенном регу-
лировании в соответствии с пунктом 8 статьи 104 настоящего Кодекса, сроки 
уплаты таможенных пошлин, налогов устанавливаются законодательством 
государств-членов.

3. В отношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную тамо-
женную процедуру, сроки уплаты таможенных пошлин, налогов определяются 
в соответствии со статьей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодатель-
ством государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

4. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов в установленный настоящим Кодексом срок 
уплачиваются пени.

Начисление, уплата, взыскание и возврат пеней производятся в государ-
стве-члене, в котором в соответствии со статьей 61 настоящего Кодекса под-
лежат уплате таможенные пошлины, налоги, в соответствии с законодатель-
ством этого государства-члена.

Пени не уплачиваются в случае, когда таможенным органом, осущест-
вляющим взыскание таможенных пошлин, налогов, в порядке, определенном 
Комиссией в соответствии с пунктом 3 статьи 54 настоящего Кодекса, полу-
чено подтверждение наступления обстоятельств, при которых обязанность по 
уплате таможенных пошлин, налогов прекращается.

5. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом с сумм ввозных 
таможенных пошлин, налогов подлежат уплате проценты, как если бы в отно-
шении этих сумм была предоставлена отсрочка или рассрочка их уплаты, такие 
проценты начисляются и уплачиваются в порядке, установленном статьей 60 
настоящего Кодекса для начисления и уплаты процентов за отсрочку или рас-
срочку уплаты ввозных таможенных пошлин.

СТАТЬЯ 58. Изменение сроков уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов

1. Изменение сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов осуще-
ствляется в форме отсрочки или рассрочки.

2. Основания для изменения сроков уплаты налогов, а также условия и по-
рядок их изменения устанавливаются законодательством государства-члена, 
в котором они уплачиваются.
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3. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин предостав-
ляется в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпу-
ска для внутреннего потребления.

4. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин представ-
ляет собой изменение срока уплаты ввозных таможенных пошлин с единовре-
менной или поэтапной уплатой плательщиком отсроченной или рассроченной 
суммы соответственно.

5. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин предостав-
ляется в отношении всей суммы, подлежащей уплате, либо в отношении части 
этой суммы.

6. При выпуске товаров с предоставлением отсрочки уплаты ввозных тамо-
женных пошлин сумма ввозных таможенных пошлин, в отношении уплаты 
которой предоставлена отсрочка, подлежит уплате не позднее последнего дня 
срока, на который предоставлена такая отсрочка.

При выпуске товаров с предоставлением рассрочки уплаты ввозных тамо-
женных пошлин сумма ввозных таможенных пошлин, в отношении уплаты 
которой предоставлена рассрочка, подлежит уплате в соответствии с утверж-
денным графиком поэтапной уплаты сумм ввозных таможенных пошлин. При 
этом каждая из сумм, определенных для поэтапной уплаты, подлежит уплате 
не позднее последнего дня срока, установленного для такой уплаты в соответ-
ствующем периоде.

7. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин предостав-
ляется при условии обеспечения исполнения обязанности по уплате ввозных 
таможенных пошлин, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Обеспечение исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин предоставляется в соответствии с главой 9 настоящего Кодекса.

СТАТЬЯ 59. Сроки и основания предоставления отсрочки 

или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин

1. Отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин с уплатой процентов за 
отсрочку уплаты ввозных таможенных пошлин в соответствии со статьей 60 
настоящего Кодекса предоставляется на срок не более 1 месяца со дня, сле-
дующего за днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления.

2. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин без уплаты 
процентов за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин 
предоставляется на срок не более 6 месяцев со дня, следующего за днем выпу-
ска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления, при наличии следующих оснований:

1) причинение плательщику ввозных таможенных пошлин ущерба в ре-
зультате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоя-
тельств непреодолимой силы;
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2) задержка плательщику ввозных таможенных пошлин финансирования 
из федерального (республиканского, государственного) бюджета или оплаты 
выполненного этим лицом государственного заказа;

3) осуществление поставок в рамках международных договоров, одной 
из сторон которых является государство-член, если законодательством этого 
государства-члена не установлено, что данное обстоятельство не является ос-
нованием для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных тамо-
женных пошлин;

4) ввоз на таможенную территорию Союза организациями государств-чле-
нов, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность, либо поставка 
для указанных организаций посадочного или посевного материала, средств 
защиты растений, сельскохозяйственной техники, объектов племенного 
животноводства (племенных сельскохозяйственных животных, птицы, рыбы 
и других объектов племенного животноводства), племенной продукции (ма-
териала), продуктов, используемых для кормления животных. Перечень ука-
занных товаров, в отношении которых может предоставляться отсрочка или 
рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, с указанием кодов в соответ-
ствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности опре-
деляется Комиссией;

5) иные основания, определяемые Комиссией.
3. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин с уплатой 

процентов за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин 
в соответствии со статьей 60 настоящего Кодекса предоставляется на срок не 
более 6 месяцев со дня, следующего за днем выпуска товаров в соответствии 
с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, при нали-
чии такого основания, как ввоз на таможенную территорию Союза това-
ров для использования в промышленной переработке, в том числе сырья, 
материалов, технологического оборудования, комплектующих и запасных 
частей к нему. В целях применения настоящего пункта под промышленной 
переработкой понимается использование товаров в производстве для полу-
чения новых товаров, коды которых в соответствии с Товарной номенкла-
турой внешнеэкономической деятельности отличаются от кодов товаров, 
ввозимых для их промышленной переработки, на уровне любого из первых 
4 знаков. Перечень указанных товаров, в отношении которых может предо-
ставляться отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, 
с указанием кодов в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэконо-
мической деятельности, а также условия отнесения таких товаров к предна-
значенным для использования в промышленной переработке определяются 
Комиссией.

4. Наличие оснований, указанных в пунктах 2 и 3 настоящей статьи, должно 
быть подтверждено плательщиком ввозных таможенных пошлин.

Законодательством государств-членов могут определяться государствен-
ные органы государства-члена, уполномоченные на подтверждение наличия 
указанных оснований, а также порядок выдачи таких подтверждений.
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5. Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин предостав-
ляется на основании заявления плательщика ввозных таможенных пошлин по 
решению таможенного органа.

Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных тамо-
женных пошлин принимается таможенным органом государства-члена, тамо-
женным органом которого будет производиться выпуск товаров при их поме-
щении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.

В решении таможенного органа о предоставлении отсрочки или рассрочки 
уплаты ввозных таможенных пошлин указываются срок, на который предо-
ставляется отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, сум-
ма ввозных таможенных пошлин, в отношении уплаты которой предоставля-
ется отсрочка или рассрочка, и иные сведения, необходимые для применения 
этого решения при выпуске товаров.

При принятии таможенным органом решения о предоставлении рассроч-
ки уплаты ввозных таможенных пошлин также утверждается график поэтап-
ной уплаты сумм ввозных таможенных пошлин.

Порядок принятия и аннулирования указанного решения устанавливается 
в соответствии с законодательством государств-членов.

6. Законодательством государств-членов могут устанавливаться случаи, когда 
отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин не предостав-
ляется.

СТАТЬЯ 60. Проценты за отсрочку или рассрочку 
уплаты ввозных таможенных пошлин

1. За каждый день пользования отсрочкой или рассрочкой уплаты ввозных 
таможенных пошлин, предоставленной в соответствии с пунктами 1 и 3 ста-
тьи 59 настоящего Кодекса, начиная со дня, следующего за днем выпуска 
товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления, по день прекращения обязанности по уплате ввозных таможен-
ных пошлин подлежат уплате проценты.

2. Проценты за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных пош-
лин подлежат уплате в размере 1/360 от ставки рефинансирования (ключевой 
ставки, учетной ставки), устанавливаемой в соответствии с законодательством 
государства-члена, в котором товары помещены под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, и применяемой для начисления про-
центов. Для начисления процентов за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных 
таможенных пошлин применяется ставка рефинансирования (ключевая став-
ка, учетная ставка), действующая в соответствующие периоды фактического 
пользования отсрочкой или рассрочкой.

3. Проценты за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин 
подлежат уплате не позднее дня, следующего за днем уплаты или взыскания 
ввозных таможенных пошлин.

4. Уплата или взыскание, а также возврат (зачет) процентов за отсрочку или 
рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин осуществляются в порядке, 
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предусмотренном настоящим Кодексом применительно к уплате или взыска-
нию, а также возврату (зачету) сумм ввозных таможенных пошлин.

СТАТЬЯ 61. Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов

1. Таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в государстве-члене, 
таможенным органом которого производится выпуск товаров, за исключе-
нием выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой таможен-
ного транзита и выпуска транспортных средств международной перевозки 
в соответствии с главой 38 настоящего Кодекса, либо на территории которого 
выявлены обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 91, пункте 3 статьи 97, 
пункте 4 статьи 103, пункте 8 статьи 279, пункте 4 статьи 280 и пункте 4 ста-
тьи 288 настоящего Кодекса, либо на территории которого выявлен факт неза-
конного перемещения товаров через таможенную границу Союза, за исклю-
чением незаконного перемещения товаров через таможенную границу Союза 
с недостоверным таможенным декларированием.

В отношении условно выпущенных товаров, указанных в подпунк-
те 3 пункта 1 статьи 126 настоящего Кодекса, ввозные таможенные пошли-
ны в размере разницы сумм ввозных таможенных пошлин, исчисленных по 
ставкам ввозных таможенных пошлин, установленных Единым таможенным 
тарифом Евразийского экономического союза, и сумм ввозных таможенных 
пошлин, уплаченных при выпуске товаров, либо в ином размере, установлен-
ном международными договорами в рамках Союза или международными дого-
ворами Союза с третьей стороной, могут быть уплачены в государстве-члене, 
отличном от государства-члена, таможенным органом которого производится 
выпуск товаров, если это предусмотрено международными договорами в рам-
ках Союза и (или) международными договорами Союза с третьей стороной.

2. При наступлении обстоятельства, указанного в пункте 5 статьи 153 настоя-
щего Кодекса, ввозные таможенные пошлины, налоги в отношении иностран-
ных товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита, 
подлежат уплате в государстве-члене, таможенным органом которого произ-
веден выпуск товаров в соответствии с таможенной процедурой таможен-
ного транзита, если иное не установлено абзацем вторым настоящего пункта 
и пунктом 3 настоящей статьи.

При наступлении обстоятельства, указанного в пункте 5 статьи 153 настоя-
щего Кодекса, ввозные таможенные пошлины, налоги в отношении между-
народных почтовых отправлений, помещенных под таможенную процедуру 
таможенного транзита, подлежат уплате в государстве-члене, в котором нахо-
дится таможенный орган назначения.

3. В случае если в соответствии с настоящим пунктом будет установлено (под-
тверждено), что иностранные товары, помещенные под таможенную процеду-
ру таможенного транзита, находятся на территории иного государства-члена, 
чем государство-член, таможенным органом которого произведен выпуск 
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, 
ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в государстве-члене, 
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на территории которого находятся такие товары, если иное не установлено 
международными договорами государств-членов с третьей стороной.

В случае если не установлено (не подтверждено) нахождение товаров на 
территории иного государства-члена, чем государство-член, таможенным 
органом которого произведен выпуск товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита, но в соответствии с настоящим пунктом 
установлено (подтверждено), что товары, помещенные под таможенную про-
цедуру таможенного транзита, вывезены с территории одного государства-
члена и ввезены на территорию другого государства-члена, то ввозные тамо-
женные пошлины, налоги подлежат уплате в государстве-члене, ввоз на тер-
риторию которого был установлен (подтвержден), если иное не установлено 
международными договорами государств-членов с третьей стороной.

Нахождение товаров на территории государства-члена или их ввоз на тер-
риторию государства-члена, таможенный орган которого не производил вы-
пуск товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, 
устанавливается (подтверждается) на основании документов, полученных 
в ходе проведения таможенного контроля и (или) составленных по результатам 
проведения такого таможенного контроля, а также в ходе административного 
производства (процесса), расследования по уголовным делам либо проверки, 
ведение (проведение) которых осуществляется в соответствии с законодатель-
ством государств-членов таможенными или иными государственными орга-
нами государств-членов.

В целях применения настоящего пункта установление (подтверждение) 
нахождения товаров на территории государства-члена, таможенный орган 
которого не производил выпуск товаров в соответствии с таможенной про-
цедурой таможенного транзита, или их ввоза на территорию этого государ-
ства-члена должно быть признано таможенным органом государства-члена, 
который произвел выпуск товаров в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита.

Порядок взаимодействия таможенных органов государств-членов при 
установлении (подтверждении) нахождения иностранных товаров на терри-
тории государства-члена, таможенный орган которого не производил выпуск 
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, или 
их ввоза на территорию этого государства-члена определяется Комиссией.

4. При наступлении обстоятельства, указанного в пункте 3 статьи 309 настоя-
щего Кодекса, вывозные таможенные пошлины в отношении товаров Союза, 
помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита, подлежат 
уплате в государстве-члене, таможенным органом которого произведен выпуск 
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.

5. Ввозные таможенные пошлины уплачиваются в валюте государства-члена, 
в котором подлежат уплате ввозные таможенные пошлины, если иное не уста-
новлено Договором о Союзе.

Вывозные таможенные пошлины, налоги уплачиваются в валюте государ-
ства-члена, в котором подлежат уплате вывозные таможенные пошлины, на-
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логи, если иное не установлено международными договорами в рамках Союза, 
двусторонними международными договорами государств-членов и (или) зако-
нодательством государств-членов.

6. Формы и способы уплаты таможенных пошлин, налогов, а также момент 
исполнения обязанности по их уплате (дата уплаты) устанавливаются законо-
дательством государства-члена, в котором подлежат уплате таможенные пош-
лины, налоги.

7. Ввозные таможенные пошлины уплачиваются на счета, определяемые 
в соответствии с Договором о Союзе.

Вывозные таможенные пошлины уплачиваются на счета, определяемые 
в соответствии с законодательством государства-члена, в котором в соответ-
ствии с настоящей статьей подлежат уплате такие вывозные таможенные пош-
лины, если иное не установлено международными договорами в рамках Союза 
и (или) двусторонними международными договорами государств-членов.

Налоги уплачиваются на счета, определяемые в соответствии с законо-
дательством государства-члена, в котором в соответствии с настоящей статьей 
подлежат уплате налоги.

8. Особенности уплаты вывозных таможенных пошлин могут устанавли-
ваться международными договорами в рамках Союза и (или) двусторонними 
международными договорами государств-членов.

9. При наличии денежных средств (денег) на счете плательщика, достаточных 
для исполнения поручения, банк не вправе задерживать исполнение поруче-
ния плательщика на перечисление сумм таможенных пошлин, налогов и обя-
зан исполнить его в течение 1 операционного дня, если законодательством 
государств-членов не установлен иной срок его исполнения.

ГЛАВА 9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ 
ОБЯЗАННОСТИ ПО УПЛАТЕ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

СТАТЬЯ 62. Общие условия обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

1. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспечи-
вается в случаях, предусмотренных статьями 58, 120–122, 143, 177 и 304 настоя-
щего Кодекса, если иное не установлено в соответствии с указанными статьями.

Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные слу-
чаи, когда обеспечивается исполнение обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов.

2. При установлении законодательством государств-членов в соответствии 
с настоящим Кодексом случаев, когда обеспечение исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов не предоставляется, таким законо-
дательством государств-членов могут определяться порядок и условия, при 
соблюдении которых такое обеспечение не предоставляется.
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3. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обес-
печивается плательщиком таможенных пошлин, налогов либо иным лицом 
в случаях, установленных настоящим Кодексом.

В отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможен-
ного транзита, исполнение за плательщика обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов может обеспечиваться экспедитором и (или) иным лицом, 
если это иное лицо вправе владеть, пользоваться и (или) распоряжаться това-
рами, в отношении которых обеспечивается исполнение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Таможенный представитель вправе обеспечить исполнение обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с настоящей главой 
в случае, если в соответствии со статьей 405 настоящего Кодекса таможенный 
представитель несет с плательщиком таможенных пошлин, налогов солидар-
ную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. В случае если испол-
нение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспечено тамо-
женным представителем, при наступлении предусмотренных в соответствии 
с настоящим Кодексом обстоятельств, при которых обязанность по уплате 
таможенных пошлин, налогов подлежит исполнению, такая обязанность по 
уплате таможенных пошлин, налогов исполняется таможенным представите-
лем солидарно с представляемым им лицом вне зависимости от положений 
пунктов 5 и 6 статьи 405 настоящего Кодекса.

4. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, на-
логов предоставляется таможенному органу, производящему выпуск товаров, 
за исключением случаев, указанных в статье 146 настоящего Кодекса, а также 
случаев, когда в соответствии с законодательством государств-членов о тамо-
женном регулировании генеральное обеспечение исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов может быть предоставлено иному тамо-
женному органу.

СТАТЬЯ 63. Способы обеспечения исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов

1. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспе-
чивается следующими способами:

1) денежные средства (деньги);
2) банковская гарантия;
3) поручительство;
4) залог имущества.

2. Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные спо-
собы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, чем указанные в пункте 1 настоящей статьи.

3. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обес-
печивается любым из способов, указанных в пункте 1 настоящей статьи либо 
установленных законодательством государств-членов в соответствии с пунк-
том 2 настоящей статьи.
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Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут 
устанавливаться случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов, за исключением обязанности по уплате таможенных пош-
лин, налогов в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 
таможенного транзита, обеспечивается определенными способами обеспече-
ния исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов может 
быть обеспечено несколькими способами по выбору лиц, указанных в пунк-
те 3 статьи 62 настоящего Кодекса, с учетом абзаца второго настоящего пункта.

Лицо, обеспечивающее исполнение обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов, вправе осуществить замену одного способа обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов другим спо-
собом с учетом абзаца второго настоящего пункта, если на заменяемое обес-
печение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов не 
обращено взыскание в соответствии с главой 11 настоящего Кодекса.

4. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов должно 
обеспечиваться непрерывно до прекращения обязанности по уплате таможен-
ных пошлин, налогов в соответствии с настоящим Кодексом.

5. Срок действия обеспечения исполнения обязанности по уплате таможен-
ных пошлин, налогов, предоставляемого способами, указанными в подпунк-
тах 2–4 пункта 1 настоящей статьи либо установленными законодательством 
государств-членов в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, в том числе 
предоставляемого взамен ранее принятого таможенным органом, должен 
быть достаточным для своевременного направления таможенным органом 
лицу, обеспечившему исполнение обязанности по уплате таможенных пош-
лин, налогов, требования об исполнении принятых в рамках этих способов 
обязательств.

6. Порядок применения способов обеспечения исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов, день предоставления обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также 
валюта, в которой предоставляется такое обеспечение, устанавливаются зако-
нодательством государства-члена, таможенному органу которого предостав-
ляется обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов.

Особенности применения способов обеспечения исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов при таможенной процедуре таможен-
ного транзита могут определяться международным договором в рамках Союза, 
предусмотренным пунктом 8 статьи 146 настоящего Кодекса.

7. Законодательством государств-членов могут устанавливаться порядок 
и случаи возврата документов, подтверждающих предоставление обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов способами, 
указанными в подпунктах 2–4 пункта 1 настоящей статьи либо установленны-
ми законодательством государств-членов в соответствии с пунктом 2 настоя-
щей статьи.
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СТАТЬЯ 64. Генеральное обеспечение исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

1. В случае если одним и тем же лицом в определенный период времени совер-
шается несколько таможенных операций, для обеспечения исполнения обязан-
ности по уплате таможенных пошлин, налогов, возникающей при соверше-
нии всех таких таможенных операций, может быть предоставлено генеральное 
обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

2. Генеральное обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов может применяться, если:

1) все таможенные операции совершаются на территории государства-
члена, таможенному органу которого предоставлено генеральное обеспечение;

2) таможенные операции совершаются на территориях нескольких госу-
дарств-членов при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с та-
моженной процедурой таможенного транзита.

3. Таможенные органы принимают генеральное обеспечение исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, если за счет такого ге-
нерального обеспечения таможенные пошлины, налоги, исполнение обязан-
ности по уплате которых обеспечивается таким генеральным обеспечением, 
могут быть взысканы любым таможенным органом, осуществляющим взы-
скание таможенных пошлин, налогов в соответствии со статьей 69 настоящего 
Кодекса.

4. Порядок применения генерального обеспечения исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов в случае, если все таможенные опе-
рации совершаются на территории государства-члена, таможенному органу 
которого предоставлено генеральное обеспечение, устанавливается законо-
дательством этого государства-члена.

При установлении такого порядка законодательством государства-члена 
могут устанавливаться случаи и условия, при которых суммарный размер 
таможенных пошлин, налогов, исполнение обязанности по уплате которых 
обеспечивается таким генеральным обеспечением, превышает размер такого 
генерального обеспечения, и пределы такого превышения.

5. Порядок применения генерального обеспечения исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов в случае, если таможенные операции 
совершаются на территориях нескольких государств-членов при перевозке 
(транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой тамо-
женного транзита, определяется в соответствии со статьями 146 и 147 настоя-
щего Кодекса.

СТАТЬЯ 65. Определение размера обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

1. Размер обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пош-
лин, налогов определяется исходя из сумм таможенных пошлин, налогов, кото-
рые подлежали бы уплате при помещении товаров под таможенную процедуру 
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выпуска для внутреннего потребления или таможенную процедуру экспорта без 
применения тарифных преференций и льгот по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов или льгот по уплате вывозных таможенных пошлин соответ-
ственно в государстве-члене, таможенный орган которого производит выпуск 
товаров, за исключением случаев, когда в соответствии с настоящей статьей, 
статьей 146 и пунктом 4 статьи 287 настоящего Кодекса исполнение обязан-
ности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспечивается в ином размере.

2. Законодательством государств-членов может предусматриваться вклю-
чение в размер обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов сумм подлежащих уплате таможенных сборов за совершение 
таможенными органами таможенных операций, связанных с выпуском това-
ров.

3. В случае если при определении размера обеспечения исполнения обязан-
ности по уплате таможенных пошлин, налогов невозможно точно определить 
сумму подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов в силу отсутствия 
точных сведений о товарах (характере, наименовании, количестве, проис-
хождении и (или) таможенной стоимости), такая сумма таможенных пошлин, 
налогов определяется исходя из стоимости товаров и (или) их физических ха-
рактеристик в натуральном выражении (количества, массы, объема или иных 
характеристик), наибольшей величины ставок таможенных пошлин, налогов, 
которые могут быть определены на основании имеющихся сведений, порядок 
использования которых определяется Комиссией.

4. При выпуске товаров с особенностями, предусмотренными статьями 121 
и 122 настоящего Кодекса, размер обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов определяется как сумма таможенных 
пошлин, налогов, которые могут дополнительно подлежать уплате по резуль-
татам таможенного контроля, таможенной экспертизы, с учетом пунктов 3 и 
5 настоящей статьи.

5. В случае проведения таможенного контроля таможенной стоимости това-
ров для определения размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов при выпуске товаров с особенностями, пред-
усмотренными статьей 121 настоящего Кодекса, может быть, в частности, 
использована:

1) информация о стоимости товаров того же класса или вида, имеющаяся 
в распоряжении таможенного органа;

2) таможенная стоимость товаров без учета заявленных вычетов и скидок, 
если у таможенного органа имеются сомнения в их обоснованности;

3) таможенная стоимость товаров с учетом возможной величины дополни-
тельных начислений к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате, 
если у таможенного органа имеются сомнения в обоснованности заявленных 
дополнительных начислений.

6. В случае, когда в соответствии с подпунктом 3 пункта 13 статьи 120 на-
стоящего Кодекса условием выпуска товаров до подачи декларации на товары 
является предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 
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таможенных пошлин, налогов, сумма таможенных пошлин, налогов при 
определении размера такого обеспечения определяется исходя из сведений, 
содержащихся в заявлении о выпуске товаров до подачи декларации на товары 
и документах, представляемых совместно с таким заявлением, с учетом пунк-
тов 1 и 3 настоящей статьи.

Для определения суммы таможенных пошлин, налогов, исходя из которой 
определяется размер обеспечения исполнения обязанности по уплате тамо-
женных пошлин, налогов, применяются ставки таможенных пошлин, нало-
гов, действующие на день регистрации заявления о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары.

В случае если для определения указанной суммы таможенных пошлин, 
налогов требуется произвести пересчет иностранной валюты в валюту госу-
дарства-члена, такой пересчет производится по курсу валют, действующему 
на день регистрации заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары.

7. В отношении отдельных видов товаров законодательством государств-чле-
нов могут устанавливаться фиксированные размеры обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов с учетом требований, 
предусмотренных пунктами 1–3 настоящей статьи, а в отношении товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, — с учетом 
требований, предусмотренных пунктом 2 статьи 146 настоящего Кодекса.

ГЛАВА 10. ВОЗВРАТ (ЗАЧЕТ) СУММ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ 
И ИНЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ДЕНЕГ)

СТАТЬЯ 66. Излишне уплаченные или излишне 
взысканные таможенные пошлины, налоги

Излишне уплаченными или излишне взысканными таможенными пош-
линами, налогами являются уплаченные или взысканные в качестве тамо-
женных пошлин, налогов денежные средства (деньги), идентифицированные 
в качестве конкретных видов и сумм таможенных пошлин, налогов в отноше-
нии конкретных товаров и размер которых превышает размер таможенных 
пошлин, налогов, подлежащих уплате в соответствии с настоящим Кодексом 
и (или) законодательством государств-членов.

СТАТЬЯ 67. Возврат (зачет) сумм таможенных 
пошлин, налогов, авансовых платежей, денежных 
средств (денег), внесенных в качестве обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, а также иных денежных средств (денег)

1. Суммы таможенных пошлин, налогов подлежат возврату (зачету) в соот-
ветствии с настоящей главой в следующих случаях:
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1) таможенные пошлины, налоги являются излишне уплаченными или 
излишне взысканными таможенными пошлинами, налогами в соответствии 
со статьей 66 настоящего Кодекса;

2) ввозные таможенные пошлины, уплаченные на счета, определенные 
в соответствии с Договором о Союзе, не идентифицированы в качестве сумм 
ввозных таможенных пошлин в отношении конкретных товаров;

3) вывозные таможенные пошлины, налоги, уплаченные на счета, опреде-
ляемые законодательством государств-членов, не идентифицированы в каче-
стве сумм вывозных таможенных пошлин, налогов в отношении конкретных 
товаров;

4) товары конфискованы или обращены в собственность (доход) госу-
дарства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена, 
если обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении этих 
товаров ранее была исполнена, за исключением случая, когда ввозные тамо-
женные пошлины, налоги уплачены в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска), за период, когда приме-
нялась частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов;

5) в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процеду-
рой отказано, если обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, воз-
никшая при регистрации таможенной декларации либо заявления о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары, ранее была исполнена;

6) таможенная декларация отозвана в соответствии со статьей 113 настоя-
щего Кодекса, и (или) выпуск товаров аннулирован в соответствии с пунк-
том 4 статьи 118 настоящего Кодекса, если обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов, возникшая при регистрации таможенной декларации, ранее 
была исполнена;

7) случаи, предусмотренные статьями 237 и 242 настоящего Кодекса;
8) случаи, предусмотренные законодательством государств-членов в связи 

с применением особенностей таможенного декларирования, установленных 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании в соот-
ветствии с пунктом 8 статьи 104 настоящего Кодекса;

9) иные случаи, предусмотренные настоящим Кодексом и (или) между-
народными договорами в рамках Союза.

2. Возврат (зачет) сумм излишне уплаченных и (или) излишне взысканных 
таможенных пошлин, налогов осуществляется таможенным органом при усло-
вии внесения в установленном порядке изменений (дополнений) в сведения 
об исчисленных таможенных пошлинах, налогах, заявленные в декларации на 
товары, либо корректировки в установленном порядке сведений об исчислен-
ных таможенных платежах в таможенном приходном ордере либо ином тамо-
женном документе, определенном Комиссией в соответствии с пунктом 24 
статьи 266 настоящего Кодекса, или в таможенных документах, указанных 
в пункте 4 статьи 52 и абзаце втором пункта 4 статьи 277 настоящего Кодекса, 
и при соблюдении иных условий для возврата (зачета) сумм излишне уплачен-
ных и (или) излишне взысканных таможенных пошлин, налогов, устанавли-
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ваемых законодательством государства-члена, в котором произведены уплата 
и (или) взыскание таможенных пошлин, налогов.

3. Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов в случаях, указанных 
в подпунктах 4–9 пункта 1 настоящей статьи, осуществляется при подтверж-
дении таможенному органу в порядке, устанавливаемом в соответствии с за-
конодательством государств-членов, наступления обстоятельств, влекущих за 
собой возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов, и при соблюдении 
иных условий для возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов, уста-
навливаемых законодательством государства-члена, в котором произведены 
уплата и (или) взыскание таможенных пошлин, налогов.

4. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин осуществляется в по-
рядке и сроки, которые устанавливаются законодательством государства-чле-
на, в котором произведены уплата и (или) взыскание таких ввозных таможен-
ных пошлин, с учетом положений Договора о Союзе.

5. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин осуществляется 
в порядке и сроки, которые устанавливаются законодательством государ-
ства-члена, в котором произведены уплата и (или) взыскание таких вывозных 
таможенных пошлин, если иное не установлено международными договорами 
в рамках Союза и (или) двусторонними международными договорами госу-
дарств-членов.

6. Возврат (зачет) сумм налогов осуществляется в порядке и сроки, которые 
устанавливаются законодательством государства-члена, в котором произве-
дены уплата и (или) взыскание таких налогов.

7. Возврат (зачет) сумм авансовых платежей, иных денежных средств (денег) 
осуществляется в случаях, порядке и сроки, которые устанавливаются законо-
дательством государства-члена, в котором произведена уплата таких авансо-
вых платежей, иных денежных средств (денег).

8. Возврат (зачет) сумм денежных средств (денег), внесенных в качестве обес-
печения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
осуществляется таможенным органом того государства-члена, в котором было 
предоставлено такое обеспечение, в порядке и сроки, которые устанавлива-
ются законодательством этого государства-члена.

9. Возврат (зачет) сумм денежных средств (денег), внесенных в качестве обес-
печения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
осуществляется в следующих случаях:

1) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, исполнение ко-
торой обеспечено денежными средствами (деньгами), внесенными в качестве 
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, нало-
гов, исполнена в полном объеме, прекращена либо не возникла;

2) взамен денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, предостав-
лено обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов другим способом.
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10. При наличии у плательщика не исполненной (полностью или частично) 
в установленный срок обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, про-
центов возврат сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей, 
денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных денеж-
ных средств (денег) в размере такой неисполненной обязанности не осуще-
ствляется.

Законодательством государства-члена может быть установлено, что зачет 
сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей, денежных средств 
(денег), внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по упла-
те таможенных пошлин, налогов, а также иных денежных средств (денег) не 
производится при наличии у плательщика не исполненной (полностью или 
частично) в установленный срок обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, 
процентов, за исключением зачета таких сумм таможенных пошлин, налогов, 
авансовых платежей, денежных средств (денег) в счет исполнения указанной 
обязанности.

Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные слу-
чаи, когда возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых 
платежей, денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения ис-
полнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных 
денежных средств (денег) не производится.

ГЛАВА 11. ВЗЫСКАНИЕ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН, НАЛОГОВ

СТАТЬЯ 68. Общие положения о взыскании 

таможенных пошлин, налогов

1. В случаях, указанных в пункте 7 статьи 55 настоящего Кодекса, таможен-
ный орган принимает меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в со-
ответствии с настоящей главой.

2. К мерам по взысканию таможенных пошлин, налогов относится взыскание 
таможенных пошлин, налогов за счет денежных средств (денег) и (или) ино-
го имущества плательщика, в том числе за счет сумм таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, под-
лежащих возврату в соответствии со статьями 67 и 76 настоящего Кодекса, 
и (или) сумм авансовых платежей, за счет обеспечения исполнения обязан-
ности по уплате таможенных пошлин, налогов, обеспечения исполнения 
обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, осуще-
ствляющего деятельность в сфере таможенного дела, обеспечения исполнения 
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обязанностей уполномоченного экономического оператора, если иное не уста-
новлено настоящим Кодексом и (или) Договором о Союзе.

3. Дополнительно к мерам, указанным в пункте 2 настоящей статьи, законо-
дательством государств-членов могут устанавливаться такая мера по взыска-
нию таможенных пошлин, налогов, как обращение взыскания на товары, в от-
ношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены, и иные меры 
по взысканию таможенных пошлин, налогов.

Обращение взыскания на товары, в отношении которых таможенные пош-
лины, налоги не уплачены, прекращает обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов в отношении таких товаров.

4. Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются в сле-
дующих случаях:

1) срок взыскания неуплаченных таможенных пошлин, налогов, установ-
ленный законодательством государства-члена, таможенным органом которого 
осуществляется взыскание таможенных пошлин, налогов, истек;

2) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекратилась 
в связи с уплатой таможенных пошлин, налогов либо в связи с иными обстоя-
тельствами, предусмотренными пунктом 2 статьи 54 настоящего Кодекса;

3) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекратилась 
в связи с применением мер по взысканию таможенных пошлин, налогов, уста-
новленных в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи;

4) суммы таможенных пошлин, налогов, взыскание которых оказалось 
невозможным, в соответствии с законодательством государства-члена, тамо-
женный орган которого осуществлял взыскание этих сумм, признаны безна-
дежными к взысканию;

5) иные случаи, определяемые Комиссией в отношении ввозных таможен-
ных пошлин;

6) иные случаи, устанавливаемые законодательством государств-членов 
в отношении вывозных таможенных пошлин, налогов.

5. Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются 
в отношении товаров, которые изъяты или арестованы в ходе проверки сооб-
щения о преступлении, в ходе производства по уголовному делу или делу об 
административном правонарушении (ведения административного процесса), 
в отношении которых было принято решение об их возврате и которые под-
лежат таможенному декларированию в соответствии с настоящим Кодексом, 
в отношении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, возникшей 
до принятия решения о возврате таких товаров, в течение срока со дня вступ-
ления в силу одного из решений, указанных в пункте 4 статьи 98 настоящего 
Кодекса, по день размещения таких товаров на временное хранение или их 
помещения под одну из таможенных процедур.

6. Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов, указанные в пунк-
тах 2 и 3 настоящей статьи, принимаются в соответствии с законодательством 
государства-члена, таможенным органом которого осуществляется взыскание 
таможенных пошлин, налогов.
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СТАТЬЯ 69. Таможенный орган, осуществляющий 

взыскание таможенных пошлин, налогов

1. Таможенные пошлины, налоги взыскиваются таможенным органом, ко-
торым произведен выпуск товаров, или иным таможенным органом, опреде-
ляемым законодательством о таможенном регулировании государства-члена, 
в котором произведен выпуск товаров, за исключением случаев, предусмо-
тренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи.

В отношении товаров, незаконно перемещенных через таможенную гра-
ницу Союза, за исключением незаконного перемещения товаров через тамо-
женную границу Союза с недостоверным таможенным декларированием, 
таможенные пошлины, налоги взыскиваются таможенным органом государ-
ства-члена, на территории которого выявлен факт такого незаконного пере-
мещения товаров через таможенную границу Союза.

При возникновении обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 91, пунк-
те 3 статьи 97, пункте 4 статьи 103, пункте 8 статьи 279, пункте 4 статьи 280 
и пункте 4 статьи 288 настоящего Кодекса, таможенные пошлины, налоги взы-
скиваются таможенным органом государства-члена, на территории которого 
выявлены такие обстоятельства.

2. В случаях, указанных в абзаце втором пункта 2 и пункте 3 статьи 61 на-
стоящего Кодекса, таможенные пошлины, налоги взыскиваются таможенным 
органом государства-члена, в котором в соответствии с абзацем вторым пунк-
та 2 и пунктом 3 статьи 61 настоящего Кодекса подлежат уплате таможенные 
пошлины, налоги, если иное не установлено пунктом 3 настоящей статьи.

3. В случае если при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии 
с таможенной процедурой таможенного транзита предоставлялось обеспече-
ние исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, то та-
моженные пошлины, налоги, не уплаченные при наступлении обстоятельств, 
указанных в пункте 5 статьи 153 и пункте 3 статьи 309 настоящего Кодекса, 
взыскиваются таможенным органом, определяемым законодательством о та-
моженном регулировании государства-члена, таможенному органу которого 
предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов, за счет такого обеспечения.

Если при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможен-
ной процедурой таможенного транзита декларантом таких товаров выступает 
уполномоченный экономический оператор или таможенный перевозчик, то 
таможенные пошлины, налоги, не уплаченные при наступлении обстоя-
тельств, предусмотренных пунктом 5 статьи 153 и пунктом 3 статьи 309 настоя-
щего Кодекса, взыскиваются таможенным органом, определяемым законо-
дательством о таможенном регулировании государства-члена, таможенным 
органом которого лицо, выступающее декларантом товаров, помещенных под 
таможенную процедуру таможенного транзита, включено в реестр уполномо-
ченных экономических операторов либо в реестр таможенных перевозчиков.
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4. Взаимодействие таможенных органов при взыскании таможенных пошлин, 
налогов в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи и перечислении взыскан-
ных сумм таможенных пошлин, налогов в государство-член, в котором под-
лежат уплате таможенные пошлины, налоги, осуществляется в порядке, пред-
усмотренном приложением № 1 к настоящему Кодексу, а в части, не урегули-
рованной указанным приложением, — в порядке, определяемом Комиссией.

СТАТЬЯ 70. Признание сумм таможенных платежей, пеней, 
процентов безнадежными к взысканию и их списание

Суммы таможенных платежей, пеней, процентов, взыскание которых ока-
залось невозможным, признаются безнадежными к взысканию и списываются 
в порядке и по основаниям, которые устанавливаются законодательством госу-
дарства-члена, таможенный орган которого осуществлял взыскание этих сумм.

ГЛАВА 12. СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, 
КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И ИНЫЕ 
ПОШЛИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ЦЕЛЯХ 
ЗАЩИТЫ ВНУТРЕННЕГО РЫНКА

СТАТЬЯ 71. Применение специальных, антидемпинговых, 
компенсационных и иных пошлин в целях защиты внутреннего рынка

1. При введении в Союзе мер защиты внутреннего рынка в виде специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин такие пошлины подлежат 
уплате в порядке, установленном настоящим Кодексом.

При введении в Союзе мер защиты внутреннего рынка посредством вве-
дения специальной квоты в случае ввоза товаров, в отношении которых уста-
новлена специальная защитная мера, вне такой квоты либо в объемах, пре-
вышающих такую квоту, специальная пошлина подлежит уплате в порядке, 
установленном настоящим Кодексом.

При введении в Союзе мер защиты внутреннего рынка в соответствии со 
статьей 50 Договора о Союзе в виде пошлин такие пошлины, если иное не 
определено Комиссией, подлежат уплате в случаях и порядке, предусмотрен-
ных настоящим Кодексом для уплаты специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин, лицами, являющимися в соответствии с настоящим 
Кодексом плательщиками таможенных пошлин, налогов.

2. Плательщиками специальных, антидемпинговых, компенсационных пош-
лин являются декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по 
уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отноше-
нии товаров, к которым применяется мера защиты внутреннего рынка посред-
ством введения специальной, антидемпинговой или компенсационной пош-
лины, специальной квоты.

3. Исчисление и уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин осуществляются в порядке, установленном настоящим Кодексом для 
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исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей главой и Договором о Союзе.

4. Положения настоящей главы не применяются в отношении товаров для 
личного пользования, ввозимых на таможенную территорию Союза.

СТАТЬЯ 72. Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. Случаи, когда специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины не уплачиваются

1. Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин возникает в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, стать-
ями 91, 97, 103, 136, 137, 153, 162, 174, 198, 208, 216, 225, 241, 247, 279, 284 и 295 
настоящего Кодекса, а также при наступлении обстоятельств, определенных 
в соответствии со статьей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодатель-
ством государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

2. Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин прекращается:

1) при наступлении обстоятельств и при соблюдении условий, связанных 
с прекращением обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин, предусмотренных статьями 91, 97, 103, 136, 137, 153, 
162, 174, 198, 208, 216, 225, 241, 247, 279, 284 и 295 настоящего Кодекса;

2) в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;
3) при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии со стать-

ей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодательством государств-чле-
нов в случаях, предусмотренных Комиссией;

4) в случаях, указанных в пункте 4 статьи 73 и абзаце втором пункта 3 ста-
тьи 77 настоящего Кодекса;

5) в случае, когда меры по взысканию специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин не принимаются в соответствии с подпунк-
том 4 пункта 4 статьи 77 настоящего Кодекса в отношении суммы специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, признанной в соответствии 
с законодательством государств-членов безнадежной к взысканию.

3. Комиссия вправе определять обстоятельства, при которых прекращается 
обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин в случаях, когда в отношении одних и тех же товаров обязанность 
по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин воз-
никла у разных лиц, по разным обстоятельствам и (или) неоднократно, в том 
числе в случае, когда обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин возникла в одном государстве-члене, а обстоятель-
ства, при которых прекращается обязанность по уплате специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин, наступили в ином государстве-члене, 
а также порядок взаимодействия таможенных органов по подтверждению 
наступления таких обстоятельств.
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4. Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины не уплачи-
ваются:

1) в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру, условия помещения под которую не предусматривают уплату 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, до завершения 
или прекращения действия такой таможенной процедуры и при соблюдении 
условий использования этих товаров в соответствии с такой таможенной про-
цедурой;

2) в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соот-
ветствии с пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 настоящего Кодекса 
помещению под таможенные процедуры, при соблюдении установленных 
настоящим Кодексом для этих категорий товаров условий их использования.

5. Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин при незаконном перемещении товаров через таможенную гра-
ницу Союза возникает, прекращается и подлежит исполнению при наступле-
нии обстоятельств, которые установлены статьей 56 настоящего Кодекса для 
возникновения, прекращения и исполнения обязанности по уплате ввозных 
таможенных пошлин, с учетом особенностей, предусмотренных международ-
ными договорами в рамках Союза.

При незаконном перемещении товаров через таможенную границу Сою-
за специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины подлежат 
уплате в размере, как если бы товары помещались под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления.

Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины при неза-
конном перемещении товаров через таможенную границу Союза исчисляются 
в соответствии с настоящей главой с учетом особенностей, предусмотренных 
международными договорами в рамках Союза.

Для исчисления специальных, антидемпинговых, компенсационных пош-
лин применяются ставки специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, действующие на день пересечения товарами таможенной границы 
Союза, а если этот день не установлен, — на день выявления факта незаконного 
перемещения товаров через таможенную границу Союза.

В случае если для определения таможенной стоимости товаров, а также 
для исчисления специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
требуется произвести пересчет иностранной валюты в валюту государства-
члена, такой пересчет производится по курсу валют, действующему на день 
пересечения товарами таможенной границы Союза, а если этот день не уста-
новлен, — на день выявления факта незаконного перемещения товаров через 
таможенную границу Союза.

В случае если таможенный орган не располагает точными сведениями 
о товарах (характере, наименовании, количестве, происхождении и (или) та-
моженной стоимости), база для исчисления подлежащих уплате специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин определяется на основании 
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имеющихся у таможенного органа сведений, а классификация товаров осу-
ществляется с учетом пункта 3 статьи 20 настоящего Кодекса.

В случае если код товара в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности определен на уровне группировки с ко-
личеством знаков менее 10, для исчисления специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин применяется наибольшая из ставок специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, соответствующих товарам, 
входящим в такую группировку.

Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины исчис-
ляются исходя из происхождения товаров, подтвержденного в соответствии 
с главой 4 настоящего Кодекса, и (или) иных сведений, необходимых для 
определения указанных пошлин. В случае если происхождение товаров 
и (или) иные сведения, необходимые для определения указанных пошлин, не 
подтверждены, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины 
исчисляются исходя из наибольших ставок специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, установленных в отношении товаров того же кода 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, если класси-
фикация товара осуществлена на уровне 10 знаков, либо товаров, входящих 
в группировку, если коды товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности определены на уровне группировки с ко-
личеством знаков менее 10.

При установлении впоследствии точных сведений о товарах специальные, 
антидемпинговые, компенсационные пошлины исчисляются исходя из таких 
точных сведений, и осуществляется возврат (зачет) сумм излишне уплаченных 
и (или) излишне взысканных специальных, антидемпинговых, компенсаци-
онных пошлин либо взыскание неуплаченных сумм в соответствии со стать-
ями 76 и 77 настоящего Кодекса.

6. В случае конфискации или обращения товаров в собственность (доход) 
государства-члена в соответствии с законодательством этого государства-чле-
на, задержания таможенными органами товаров в соответствии с главой 51 
настоящего Кодекса, размещения на временное хранение, помещения това-
ров под таможенные процедуры после исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взы-
скания (полностью или частично) суммы специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, уплаченные и (или) взысканные в соответствии 
с настоящей статьей, подлежат возврату (зачету) в соответствии со статьей 76 
настоящего Кодекса.

7. Положения пункта 5 настоящей статьи не применяются при незаконном 
перемещении товаров через таможенную границу Союза с недостоверным 
таможенным декларированием.

При незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза 
с недостоверным таможенным декларированием специальные, антидемпин-
говые, компенсационные пошлины исчисляются в соответствии с настоящим 
Кодексом. При этом фактически уплаченные при таможенном декларирова-
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нии товаров специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины 
повторно не уплачиваются (не взыскиваются), а суммы излишне уплаченных 
и (или) излишне взысканных специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин подлежат возврату (зачету) в соответствии с настоящим Кодексом.

СТАТЬЯ 73. Исполнение обязанности по уплате специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин

1. Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин исполняется плательщиком специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, лицами, которые в соответствии с настоящим 
Кодексом несут с плательщиком специальных, антидемпинговых, компенса-
ционных пошлин солидарную обязанность по уплате специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин или, если это предусмотрено законо-
дательством государств-членов, — субсидиарную обязанность по уплате спе-
циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

Законодательством государств-членов может быть установлена возмож-
ность исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин также иными лицами.

Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин исполняется таможенным представителем с учетом статьи 405 
настоящего Кодекса.

2. Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин исполняется путем их уплаты в порядке и сроки, которые уста-
новлены статьей 74 настоящего Кодекса, в размерах сумм, исчисленных и под-
лежащих уплате в соответствии с настоящим Кодексом.

Особенности исполнения обязанности по уплате специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин при ликвидации организации, пре-
кращении деятельности индивидуального предпринимателя, реорганизации 
организации устанавливаются законодательством государств-членов.

В случае если законодательством государства-члена установлена возмож-
ность исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин путем возмещения причиненного ущерба в виде 
неуплаченных специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
особенности исполнения такой обязанности устанавливаются законодатель-
ством этого государства-члена.

3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 
уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин таможен-
ный орган в порядке и сроки, которые устанавливаются законодательством 
государств-членов, направляет плательщику специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, а также лицам, которые в соответствии с настоя-
щим Кодексом несут с плательщиком специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин солидарную обязанность по уплате специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин или, если это предусмотрено 
законодательством государств-членов, — субсидиарную обязанность по упла-
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те специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, уведомление 
о не уплаченных в установленный срок суммах специальных, антидемпинго-
вых, компенсационных пошлин, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 настоящей статьи, и случаев, установленных законодательством 
государств-членов в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Форма указанного уведомления, порядок и срок исполнения предусмо-
тренных таким уведомлением требований устанавливаются в соответствии 
с законодательством государств-членов.

В случаях, когда специальные, антидемпинговые, компенсационные пош-
лины в соответствии с пунктом 7 статьи 74 настоящего Кодекса подлежат упла-
те в одном государстве-члене, а взыскание специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в соответствии с пунктом 5 статьи 77 настоящего 
Кодекса осуществляется таможенным органом другого государства-члена, 
указанное уведомление направляется таможенным органом, осуществляющим 
взыскание специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, после 
получения документов, необходимых для взыскания специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин, в порядке, предусмотренном приложе-
нием № 1 к настоящему Кодексу.

4. Таможенный орган не направляет указанное в пункте 3 настоящей статьи 
уведомление в следующих случаях:

1) выявление после выпуска товаров, а в отношении товаров, выпуск 
которых произведен до подачи декларации на товары, — после направления 
электронного документа либо проставления соответствующих отметок, преду-
смотренных пунктом 17 статьи 120 настоящего Кодекса, факта неуплаты тамо-
женных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пош-
лин, исчисленных в одной декларации на товары, в размере, не превышающем 
в совокупности сумму, эквивалентную 5 евро по курсу валют, действующему на 
день применения курса валют для исчисления таможенных пошлин, налогов 
в соответствии с настоящим Кодексом;

2) выявление факта неуплаты таможенных платежей, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, исчисленных в одном расчете тамо-
женных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, указанном в пункте 4 статьи 52 настоящего Кодекса, в размере, не 
превышающем в совокупности сумму, эквивалентную 5 евро по курсу валют, 
действующему на день применения курса валют для исчисления таможенных 
пошлин, налогов в соответствии с настоящим Кодексом.

5. Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные случаи, 
чем случаи, указанные в пункте 4 настоящей статьи, когда уведомление, ука-
занное в пункте 3 настоящей статьи, не направляется.

6. В случаях, указанных в пункте 4 настоящей статьи, обязанность по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин прекращается.

7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 
уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в срок, 
указанный в уведомлении, направленном в соответствии с пунктом 3 настоя-
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щей статьи, а также в случаях, установленных законодательством государств-
членов в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, когда такое уведомление 
не направляется, таможенный орган, осуществляющий взыскание специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, принимает меры по взы-
сканию специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в соот-
ветствии со статьей 77 настоящего Кодекса.

8. Комиссия вправе определять особенности исполнения обязанности по 
уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в случаях, 
когда в отношении одних и тех же товаров обязанность по уплате специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин возникла у разных лиц по 
разным обстоятельствам и (или) неоднократно.

СТАТЬЯ 74. Сроки и порядок уплаты специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин

1. Сроки уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных пош-
лин определяются в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, статьями 91, 
97, 103, 136, 137, 153, 162, 174, 198, 208, 216, 225, 241, 247, 279, 284 и 295 настоя-
щего Кодекса, за исключением случая, когда иной срок уплаты антидемпин-
говых, компенсационных пошлин установлен пунктом 3 настоящей статьи.

2. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза 
специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины подлежат упла-
те в сроки, установленные статьей 56 настоящего Кодекса для уплаты ввозных 
таможенных пошлин.

В отношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную та-
моженную процедуру, сроки уплаты специальных, антидемпинговых, компен-
сационных пошлин определяются в соответствии со статьей 254 настоящего 
Кодекса Комиссией и законодательством государств-членов в случаях, пред-
усмотренных Комиссией.

3. При применении антидемпинговой или компенсационной пошлины 
в соответствии с пунктами 104 и 169 Протокола о применении специальных 
защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к треть-
им странам (приложение № 8 к Договору о Союзе) антидемпинговые, ком-
пенсационные пошлины подлежат уплате не позднее 30 рабочих дней со дня 
вступления в силу решения Комиссии о применении антидемпинговой или 
компенсационной меры.

4. В отношении товаров, особенности таможенного декларирования которых 
установлены законодательством государств-членов о таможенном регулирова-
нии в соответствии с пунктом 8 статьи 104 настоящего Кодекса, сроки уплаты 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин устанавливаются 
законодательством государств-членов.

5. Изменение сроков уплаты специальных, антидемпинговых, компенсаци-
онных пошлин в форме отсрочки или рассрочки не производится.
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6. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в установленный 
настоящим Кодексом срок уплачиваются пени.

Начисление, уплата, взыскание и возврат пеней производятся в государ-
стве-члене, в котором в соответствии с пунктом 7 настоящей статьи подлежат 
уплате специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины, в соот-
ветствии с законодательством этого государства-члена.

Пени не уплачиваются в случае, когда таможенным органом, осущест-
вляющим взыскание специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, в порядке, определенном Комиссией в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 72 настоящего Кодекса, получено подтверждение наступления обстоя-
тельств, при которых обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин прекращается.

7. Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины подлежат 
уплате в государстве-члене, в котором в соответствии со статьей 61 настоящего 
Кодекса подлежат уплате таможенные пошлины, налоги.

8. Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины уплачива-
ются в валюте государства-члена, в котором подлежат уплате специальные, 
антидемпинговые, компенсационные пошлины, если иное не установлено 
Договором о Союзе.

9. Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины уплачива-
ются на счета, определенные Договором о Союзе.

10. В случаях, предусмотренных Договором о Союзе, суммы уплаченных 
и (или) взысканных предварительных специальных, предварительных анти-
демпинговых, предварительных компенсационных пошлин, а также антидем-
пинговых, компенсационных пошлин, уплаченных в порядке, установленном 
для взимания соответствующих видов предварительных пошлин, подлежат за-
чету в специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и зачис-
лению на счета, определенные Договором о Союзе для распределения между 
государствами-членами, в порядке, установленном Договором о Союзе.

11. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом с сумм специ-
альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин подлежат уплате про-
центы, как если бы в отношении этих сумм была предоставлена отсрочка их 
уплаты, такие проценты начисляются и уплачиваются в порядке, установлен-
ном статьей 60 настоящего Кодекса для начисления и уплаты процентов за 
отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин.

СТАТЬЯ 75. Обеспечение исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин

1. Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин обеспечивается в случаях, предусмотренных статья-
ми 120–122 настоящего Кодекса, а также в случаях, определенных Комиссией 
в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 143 настоящего Кодекса, если 
иное не установлено в соответствии с указанными статьями.
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Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин обеспечивается способами и в порядке, которые пред-
усмотрены настоящим Кодексом для обеспечения исполнения обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин.

2. При установлении законодательством государств-членов в соответствии 
с настоящим Кодексом случаев, когда обеспечение исполнения обязанности 
по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не пре-
доставляется, таким законодательством государств-членов могут определяться 
порядок и условия, при соблюдении которых такое обеспечение не предостав-
ляется.

3. При введении в Союзе мер защиты внутреннего рынка в соответствии со 
статьей 50 Договора о Союзе в виде пошлин исполнение обязанности по уплате 
таких пошлин обеспечивается в случаях, когда настоящим Кодексом преду-
смотрено обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, способами и в порядке, которые 
предусмотрены настоящим Кодексом для обеспечения исполнения обязан-
ности по уплате ввозных таможенных пошлин.

4. Размер обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин определяется исходя из сумм 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, которые подле-
жали бы уплате при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления, за исключением случаев, когда в соответствии 
с настоящей статьей исполнение обязанности по уплате специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин обеспечивается в ином размере.

В случае если при определении размера обеспечения исполнения обязан-
ности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
невозможно точно определить сумму подлежащих уплате специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин в силу отсутствия точных сведений 
о товарах (характере, наименовании, количестве, происхождении и (или) та-
моженной стоимости), такая сумма специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин определяется исходя из стоимости товаров и (или) их 
физических характеристик в натуральном выражении (количества, массы, 
объема или иных характеристик), наибольшей величины ставок специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, которые могут быть опреде-
лены на основании имеющихся сведений, порядок использования которых 
определяется Комиссией.

5. При выпуске товаров с особенностями, предусмотренными статьями 121 
и 122 настоящего Кодекса, размер обеспечения исполнения обязанности по 
уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин определя-
ется как сумма специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
которые могут дополнительно подлежать уплате по результатам таможенного 
контроля, таможенной экспертизы, с учетом абзаца второго пункта 4 и пунк-
та 6 настоящей статьи.
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6. В случае проведения таможенного контроля таможенной стоимости това-
ров для определения размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при выпуске то-
варов с особенностями, предусмотренными статьей 121 настоящего Кодекса, 
может быть, в частности, использована:

1) информация о стоимости товаров того же класса или вида, имеющаяся 
в распоряжении таможенного органа;

2) таможенная стоимость товаров без учета заявленных вычетов и скидок, 
если у таможенного органа имеются сомнения в их обоснованности;

3) таможенная стоимость товаров с учетом возможной величины дополни-
тельных начислений к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате, 
если у таможенного органа имеются сомнения в обоснованности заявленных 
дополнительных начислений.

7. В отношении отдельных видов товаров Комиссия вправе устанавливать 
фиксированные размеры обеспечения исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин с учетом требо-
ваний, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи.

8. В случаях, предусмотренных Договором о Союзе, обеспечение испол-
нения обязанности по уплате антидемпинговой пошлины предоставляется 
в порядке, определенном настоящим Кодексом для обеспечения исполнения 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, в размерах и способами, 
которые установлены Договором о Союзе.

При наступлении обстоятельств, предусмотренных Договором о Союзе, 
обеспечение исполнения обязанности по уплате антидемпинговой пошлины 
подлежит зачету в счет уплаты антидемпинговой пошлины и зачислению на 
счет, определенный Договором о Союзе для распределения между государства-
ми-членами, в порядке и размерах, которые установлены Договором о Союзе.

9. Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин обеспечивается лицами, указанными в пункте 3 ста-
тьи 62 настоящего Кодекса.

Таможенный представитель вправе обеспечить исполнение обязанности 
по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в со-
ответствии с настоящей главой в случае, если в соответствии со статьей 405 
настоящего Кодекса таможенный представитель несет с плательщиком спе-
циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин солидарную обязан-
ность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 
В случае если исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин обеспечено таможенным представителем, 
при наступлении предусмотренных в соответствии с настоящим Кодексом 
обстоятельств, при которых обязанность по уплате специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин подлежит исполнению, такая обязанность 
по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин испол-
няется таможенным представителем солидарно с представляемым им лицом 
вне зависимости от положений пунктов 5 и 6 статьи 405 настоящего Кодекса.
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10. Для обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин может применяться генеральное 
обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин в случаях и порядке, предусмотренных 
статьей 64 настоящего Кодекса для обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов.

СТАТЬЯ 76. Возврат (зачет) сумм специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, денежных средств (денег), внесенных 

в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин

1. Возврат (зачет) сумм предварительных специальных, предварительных 
антидемпинговых, предварительных компенсационных пошлин, а также 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, уплаченных в порядке, уста-
новленном для взимания соответствующих видов предварительных пошлин, 
за исключением их зачета в специальные, антидемпинговые, компенсаци-
онные пошлины в соответствии с пунктом 10 статьи 74 настоящего Кодекса, 
осуществляется в случаях, определенных Договором о Союзе. Возврат (зачет) 
указанных сумм осуществляется в порядке, установленном законодательством 
государства-члена, в котором произведены уплата и (или) взыскание предва-
рительной специальной, предварительной антидемпинговой, предваритель-
ной компенсационной пошлины, а также антидемпинговой, компенсацион-
ной пошлины, уплаченных в порядке, установленном для взимания соответ-
ствующих видов предварительных пошлин.

2. Излишне уплаченными или излишне взысканными специальными, анти-
демпинговыми, компенсационными пошлинами являются уплаченные или 
взысканные в качестве специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин денежные средства (деньги), идентифицированные в качестве кон-
кретных видов и сумм специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин в отношении конкретных товаров и размер которых превышает раз-
мер специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, подлежащих 
уплате в соответствии с Договором о Союзе.

3. Суммы специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин под-
лежат возврату (зачету) в соответствии с настоящей статьей в следующих слу-
чаях:

1) специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины явля-
ются излишне уплаченными или излишне взысканными специальными, 
антидемпинговыми, компенсационными пошлинами в соответствии с пунк-
том 2 настоящей статьи;

2) специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины, упла-
ченные на счета, определенные в соответствии с Договором о Союзе, не иден-
тифицированы в качестве сумм специальных, антидемпинговых, компенсаци-
онных пошлин в отношении конкретных товаров;
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